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چای دبش

 باقی قضایا

در مورد چای دبش می توان از زوایای مختلف نگریست و 
تحلیل داد. از نام گذاری اتفاقی که افتاده بگیرید تا حواشی 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و مدیریتی آن. ۱۴۰ هزار میلیارد 
تومان رقم کمی نیست یا بهتر بگوییم رقم فرا نجومی غیر قابل 
تصوری است، اما به هر جهت همه چیز دست به دست هم داده 
تا این رقم از مرتبه اهمیت بالایی برخوردار شود وحتی منشاء 
افسانه پردازی های عجیب و غریبی. القصه، به طور رسمی هنوز 
معلوم نیست این وسط واقعا چه بلایی بر سر پول بیت المال آمده 
است و کسی توضیح شفاف و روشنگری در این مورد نداده؛ یا 

نمی خواهد و یا نمی تواند. ابهام پشت سر ایهام.
حال ماییم و این پدیده جالب، ما که می گویم منظورم مردم 
بوده و در این میان رسانه صرفا صدای آنهاست و لا غیر. از قرار 

معلوم رفع ابهامی هم در کار نیست، وزیر پیشین و کاندیدای 
فعلی و نماینده احتمالی آتی مجلس و شورای نگهبان و قوای 
سه گانه و... و از همه دردناک تر داستان غم ناک مردمی که در 
وضعیت تورمی وحشتناک مواجه اند با این ابهامات. حتی هیچ، 
شخص، ارگان یا نهاد مسئولی پیدا نمی شود دلداریشان بدهد. 
این فضای غیرشفاف جز با استقرار حکمرانی واقعی حزبی 
رخت بر نخواهد بست، سنتی است که در آن هیچ تبدیلی راه 
ندارد. این تمثیل فقط از باب نشان دادن ضرورت اجتناب ناپذیر 
بوده و قصد مقایسه وجود ندارد. توسعه سیاسی، رشد اقتصادی، 
ارتقای فرهنگی و… همه و همه جز در سایه حرکت به سمت 
این حقیقت و عینیت بخشیدن به آن دست نایافتنی می نماید 

و این است شرط بلاغی که باید از آن پند بگیریم و نه ملال.

پیمان حاج محمود عطار، حقوقدان در گفت و گو با اراده ملت عنوان کرد:
کدام اقدام مجلس یازدهم، هزینه هایش بر بیت المال را توجیه می کند؟!

امیر ابراهیم زاده، عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره در گفت و گو با اراده ملت عنوان کرد:

اشخاص و سازمان  ها برای فساد و پولشویی از خلاء های قانونی بهره  برداری می کنند.

نظام تصمیم گیری در گلوگاه اقتصادی

واقع گرایی و برنامه ریزی واقع بینانه، بر اساس شناخت و تحلیل 
واقعیت ها، توجه به حقایق اقتصادی درتصمیم گیری اقتصادی، 
قابل فهم و قابل سنجش کردن معیارهایی مثل عدالت در تصمیم 
گیری با استفاده از شاخص های اجتماعی و تفکیک حوزه تصمیم 
سازی از حوزه تصمیم گیری و شرط لازم بودن حوزه تصمیم 
سازی نسبت به حوزه تصمیم گیری و پذیرش الزامات و هزینه 
های تصمیم گیری و اهمیت دادن به مباحث فلسفه اجتماعی، 
اخلاق اجتماعی و عدالت اجتماعی و اقتصاد سیاسی از جمله 
مهترین الزامات این نظام است. نظام تصمیم سازی هر کشوری 
مهمترین نقش در تنظیم فرایند برنامه ریزی و فراهم نمودن ابزار 
لازم برای تهیه و اجرای انواع برنامه ها را بر عهده دارد. این نظام 
بایستی بتواند با استفاده صحیح از ابزارهای نهادی، قانونی، 
حقوقی، مالی، پژوهشی، آموزشی و... زمینه برنامه ریزی و تصمیم 

گیری پویا و موثر را فراهم نماید.

بانوان دیپلمات در وزارت امور خارجه 
ایران

این اعتقاد سال ها از استخدام زنان در وزارت امور خارجه مانع 
شد و با وجود اینکه در همین سال های پس از کشف حجاب، 
در وزارتخانه های دیگر زنان با آزادی به کار مشغول بودند ولی 
تا سال ۱335 خانمی را برای خدمت در وزارت امور خارجه 
نپذیرفتند. در سال ۱335 یکی دو خانم در حسابداری وزارت 
امور خارجه کار می کردند که البته این یکی دو نفر هم کارمند 
وزارت امور خارجه نبودند. ورود خانم ها به وزارت امور خارجه 
در سال ۱335 با استخدام سه خانم برای بایگانی شکسته شد 
و خانم ها قمر کنی، مریم خزائلی و پروین منجم باشی در مسابقه 
ورودی موفق شدند و نیمه دوم سال ۱335، سال آغاز خدمت 

زنان در وزارت امور خارجه به ثبت رسید.

سازمان های مسئول، باوری به اجرای 
قانون هوای پاک ندارد

امیدوارم ورود احزاب سیاسی به موضوع محیط زیست فقط 
در آستانه انتخابات ها نباشد و مرامی پایدار باشد و نشان 
دهنده اهمیت واقعی موضوع محیط زیست نزد احزاب و 

سیاستمداران حوزه های مختلف با گرایشات مختلف باشد.
در سال ۱382 در دولت سید محمد خاتمی وقتی قرار بود 
انتخابات برگزار شود خبرنگاری از من سوال کرد و گفت: ما می 
خواهیم به سراغ نمایندگان احزاب مختلف و گرایشات سیاسی 
برویم، چه سوالاتی را در حوزه محیط زیست بپرسیم؟ گفتم: 
بپرسید چه برنامه هایی برای مقابله با خطر جهان گرمایی و 
تغییر اقلیم دارند؟ این سوال 2۰ سال پیش و در سال ۱382 

مطرح بود.  و



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

صاحب امتیاز: 

حزب اراده ملت ایران

مدیرمسئول: 

رحیم حمزه 

زیر نظر شورای سردبیری

همکاران این شماره:

راضیه گمار/زهره رحیمی

مهتاب قصابی /فاطمه قدم/فائزه صدر

فاطمه امامی/ زینب اسدی / هما تکزارع

افشین فرهانچی/پیام فیض/حسن غلامی

کاظم طیبی فرد/علیرضا مالمیر/امین حسین پور

محمد بنی اسدی / حامد نامجو

نشانی:

 خیابان اسکندری جنوبی، نرسیده به خیابان آزادی، بن 

 بست خلیلی پلاک 1 واحد 1

تلفن:

09305429515/02166562306 

هفته نامه غیر برخط اراده ملت

29 آذر سال 1402/شماره 74

این هفته نامه 

ارگان رسمی حزب اراده ملت است

هفته نامههفته نامه

به جاي مقدمه
کلام مدیر مسئول: چای دبش و باقی قضایا

سخن سردبیري: کیمیاگر رنجها

نوشتار     ...............................................................................7
نجات رودخانه  ها

نظام تصمیم گیری در گلوگاه اقتصادی

گزارش   ..............................................................................13
سازمان های مسئول، باوری به اجرای قانون هوای پاک ندارد

گردهمایی حسابداران 

اندیشه  ...............................................................................19
بررسی انواع وظیفه گرایی اخلاقی و موضع حرفهای ایشان

کودک و طبیعت

گفتگو  ................................................................................24
کدام اقدام مجلس یازدهم، هزینه هایش بر بیت المال را توجیه می کند؟!

اشخاص و سازمان  ها برای فساد و پولشویی از خلاء های قانونی بهره  برداری می کنند

نگاهی به تاریخ ایران)1(بانوان دیپلمات در وزارت امور خارجه ایران...........................29
جهان در هفته ای که گذشت )74(  .................................................33
اخبار حزب  ..........................................................................38

طرح مطلوب برای کار حوزه ای در حزب ها چیست؟
سامانه فروش انتشارات حزب اراده ملت ایران راه اندازی شد. 

تغییرات در هیات رییسه شورای مرکزی حزب در راه است
کتاب جهانی شدن و سوسیال دموکراسی ترجمه شد

صفحه آخر:آشنایی با انواع سیاست های مالی .............................................41
بخش گزیده: معرفی و پیشنهاد  ........................................................42

)بعضی از مطالب این نشریه گردآوری میباشد و بسیاری از عکس ها از سایت های مختلف برداشته شده است. از 
همه تهیه کنندگان اولیه تشکر مینمائیم(



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
3

شماره74

29 آذر سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

به جای مقدمه
در روز ها و هفته های گذشته، آسمان بسیاری از شهر های 
ایران تیره و غبار آلود بود. تا جاییکه مدارس تهران، تبریز، مشهد، 
اصفهان، شیراز و چند شهر دیگر، روزهای پیاپی به دلیل آلودگی 
هوا تعطیل شد. تعطیلی مدارس بعد از مدت ها دوباره زیر ساخت 
نامناسب آموزش آنلاین را به نمایش گذاشت. خانه ها پر شد 
از صدای: “خانم ویس برای من باز نمیشه” ، “خانم ویدئو از 
اون موقع داره میچرخه” ، “بچه ها من تدریس ها رو از کجا 

براتون بفرستم؟” و... 
هر صبح به وقت آموزش آنلاین، بستر پیام رسان شاد دچار 
اختلال می شد و سایر پیام رسان ها از جمله ایتا و بله برای 
پذیرش کاربر جدید محدود می شدند. بعد از تجربه دو ساله 
دوران کرونا و پس از آن همه آزمون و خطا شایسته نیست که 
هنوز هم آموزش آنلاین در ایران با چنین مشکلات ابتدایی 

روبرو باشد.
بعد از آلودگی هوا، آلودگی اقتصادی عظیمی در کشور نمایان 
شد. مردم ایران از طریق اخبار منتشر شده متوجه شدند، یک 
استکان چای دبش ۳.۷ میلیارد دلار خرج روی دست بیت 
المال گذاشته بود! تخصیص عجیب و غریب ارز به یک برند 
خاص در کنار ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی که داشت، 
بیش از هر چیزی یادآور بی مهری نسبت به چایکاران ایرانی و 
چای تولید داخل بود. درحالیکه کارخانجات به دلیل رکود بازار 
قادر به پرداخت اندک دستمزد چایکاران نیستند، دولت برای 
واردات چای خارجی چنین ارقام نجومی و فساد برانگیزی را به 

واردکنندگان پرداخت می کند.
این پرونده که هنوز ابهامات بسیار دارد این سوال را برای 
افکار عمومی ایجاد کرده که یک وارد کننده چای مانند مالک 

برند دبش، از چه طریقی در دستگاه های تصمیم گیر، نظارتی و 
اجرایی چنین نفوذی داشته و توانسته این فساد اقتصادی آشکار 
را بدون کمترین برخوردی مدیریت کرده و به سرانجام برساند؟! 
مگر نه اینکه مالک چای دبش تنها در صورت همراهی و 
همکاری برخی مسئولین دولتی میتوانسته چنین حجم عظیمی 
از ارز را دریافت کند. وزیر جهاد کشاورزی، رئیس وقت بانک 
مرکزی و مسئولین گمرک کشور چگونه بدون نمایش دست 
های آلوده خود در این پرونده، پاسخگوی مدعی العموم خواهند 

بود؟!
روزهای پیاپی زیر حمله بی امان محتوای خبری قرار داشتیم. 
بعد از اخبار تلخی که از جنگ غزه و کشتار غیر نظامیان به گوش 
می رسید، خبر تصویب لایحه عفاف و حجاب در مجلس منتشر 
شد. همان زمان برخورد با پیرمرد رشتی که در خیابان های شهر 
می رقصید و بازخورد مردم به این ماجرا رسانه ها را در نوردید. 
اخبار مرتبط با فساد برند چای دبش نیز همچنان در راس قرار 
دارد. بمباران خبری از انواع محتوا، بحث خبر پوششی یا خبر 
فریب را در محافل رسانه ای داغ کرده، بسیاری انتشار اخباری 
چون برخورد با پیرمرد رشتی و حواشی ایجاد شده به دنبال این 
خبر را از دسته تولیداتی می دانند که به عنوان پوششی برای 
سایه اندازی بر اخبار مهمتر منتشر می شوند. تحریریه اراده 
ملت بر آن است تا در شماره های بعد به بررسی این نوع خبر 

ها بپردازد و نمونه هایی تاریخی از این موارد را معرفی کند.
در شماره پیش رو )شماره ۷4( از این نشریه با تولید و انتشار 
مطالب جدید سعی کردیم گامی در جهت آگاهی بخشی جامعه 
برداریم. امید است که با مطالعه این مطالب و ارائه نظرت خود،  

ما را در تهیه محتوای مورد توجه شما عزیزان یاری کنید.
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 کلام مدیر مسئول

چای دبش و باقی قضایا

در مورد چای دبش می توان از زوایای مختلف نگریست و تحلیل داد. 
از نام گذاری اتفاقی که افتاده بگیرید تا حواشی سیاسی، اقتصادی و 
اجتماعی و مدیریتی آن. ۱۴۰ هزار میلیارد تومان رقم کمی نیست 
یا بهتر بگوییم رقم فرا نجومی غیر قابل تصوری است، اما به هر 
جهت همه چیز دست به دست هم داده تا این رقم از مرتبه اهمیت 
بالایی برخوردار شود وحتی منشاء افسانه پردازی های عجیب و غریبی. 
القصه، به طور رسمی هنوز معلوم نیست این وسط واقعا چه بلایی 
بر سر پول بیت المال آمده است و کسی توضیح شفاف و روشنگری 
در این مورد نداده؛ یا نمی خواهد و یا نمی تواند. ابهام پشت سر ایهام.

حال ماییم و این پدیده جالب، ما که می گویم منظورم مردم بوده و 
در این میان رسانه صرفا صدای آنهاست و لا غیر. از قرار معلوم رفع 
ابهامی هم در کار نیست، وزیر پیشین و کاندیدای فعلی و نماینده 
احتمالی آتی مجلس و شورای نگهبان و قوای سه گانه و... و از همه 
دردناک تر داستان غم ناک مردمی که در وضعیت تورمی وحشتناک 
مواجه اند با این ابهامات. حتی هیچ، شخص، ارگان یا نهاد مسئولی 

پیدا نمی شود دلداریشان بدهد. 
این فضای غیرشفاف جز با استقرار حکمرانی واقعی حزبی رخت بر 
نخواهد بست، سنتی است که در آن هیچ تبدیلی راه ندارد. این تمثیل 
فقط از باب نشان دادن ضرورت اجتناب ناپذیر بوده و قصد مقایسه 

وجود ندارد. توسعه سیاسی، رشد اقتصادی، ارتقای فرهنگی و… همه 
و همه جز در سایه حرکت به سمت این حقیقت و عینیت بخشیدن 
به آن دست نایافتنی می نماید و این است شرط بلاغی که باید از آن 

پند بگیریم و نه ملال.

اینجا و اکنون، مثل همیشه به این مختصرها بسنده می کنیم و 
زیاده گویی را می گذاریم به اولین فرصت مناسب. چاره ای هم نداریم 
در این وضعیت نا شفاف. مگر گشایش هایی به وجود آید و از پس و 
پشت حوادث داده هایی حاصل شود و مجال پرداختن به موضوعات 

با اطلاعات مکفی فراهم آید. به امید آن روز.

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com

این فضای غیرشفاف جز با استقرار حکمرانی واقعی حزبی 
رخت بر نخواهد بست، سنتی است که در آن هیچ تبدیلی 

راه ندارد.
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سخن سردبیری 

کیمیا گر  رنج ها

در این شماره نشریه اراده ملت،  سخن  سردبیری را تخصیص دادیم به متنی 
در رثای خانم توران میر هادی .

شاید سوال باشد که چرا در این اوضاع بلبشوی بجای پرداختن به مسائل مهم 
سیاسی اجتماعی روز این موضوع بجای سرمقاله کار شده است. در جواب باید 
گفت : آموزش پرورش مهم ترین رکن یک کشور و توران میرهادی الگوی 
مناسبی در این زمینه است. آنهم در روزگاری که حاکمیت در تمام ابعاد تلاش  
دارد که آموزش پرورش را در این مملکت از بیخ و بن از بین ببرد یا تهی از علم 

و دانش نمایید
زمانی که به الگو های صبر و استقامت فکر می کنیم، انسان های والامقام و 
بزرگواری را به خاطر می آوریم که گویی به مثابه آنها شدن و تحمل رنج ها و درد 
ها، کاری بس دشوار و غیر ممکن است. اگر سر بگردانیم و جویا شویم، میبینیم 
و می یابیم کسانی را که در همین دوره و زمانه  خودمان می زیستند و توانسته 

اند در دل غم های بزرگ، کارهایی بس بزرگ تر انجام دهند. 
خانم توران میرهادی همان انسان صبور، با انگیزه، هدفمند و وطن پرستی است 

که معتقد بود باید غم های بزرگ را به کار بزرگ تبدیل کرد و سراسر زندگی او، 
مصداق بارزی از همین طرز تفکر بود. از دست دادن همسرش، از دست دادن 
یکی از فرزندانش در جریان سیل، زندگی در دوران حساس تاریخی، دوران 
تلاطم های نهضت ملی، جنگ جهانی، ظهور و سقوط پهلوی  ها و بعد هم  
انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی، سفر به اروپایی که بعد از جنگ به ویرانه تبدیل 
شده بود و وقایع ایران، همگی او را بر آن داشت تا از تمام توان خود استفاده کند 

و اندوه و رنجش را به کاری ثمربخش بدل کند.
ایشان را باید به عنوان یکی از مهم ترین و تاثیرگذارترین شخصیت هایی دانست 
که در طول سال های اخیر به کودکان ایران خدمت کرده است، زیرا او با تاسیس 
"شورای کتاب کودک"، مرجعی برای شناخت بهترین کتاب های کودکان و 

نیز شناخت و درک صحیح ادبیات کودک بنا کرد.
 با منتشرکردن"فرهنگ نامه کودکان و نوجوانان" یکی از معتبرترین سری 
کتاب های مرجع را در ایران به دست کودکان رساند و با تاسیس و مدیریت 

مدرسه "فرهاد" نشان داد که اصول تربیتی باید بر چه اساسی استوار باشند.

به بهانه ی 18 آبان ماه، سالروز درگذشت استاد توران میرهادی، یکی از پیشگامان آموزش و پرورش نوین

زینب اسدی
 

zeynabasadi73@gmail.com
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توران میرهادی در 26 خرداد ۱3۰6، در خانواده ای اهل علم و هنر متولد شد. 
پدرش مهندس مکانیک و فارغ التحصیل از آلمان بود و مادرش بانویی هنرمند 
و آلمانی به نام گوتا دیتریش، دانش آموخته آموزش هنر. گوتا دیتریش علاوه بر 
خانه داری، در هنرستان کمال الملک، مبانی هنر و مجسمه سازی درس می داد 

و از علاقه  مندان به زبان و فرهنگ ایرانی بود. 
توران میرهادی تحت تعلیم و تربیت مادر که آمیخته ای از فرهنگ ایرانی و آلمانی 
بود، دوران کودکی را پشت سرگذاشت و در این ایام در کنار یادگیری زبان فارسی 

زبان های آلمانی، فرانسوی و انگلیسی را نیز آموخت. 
بعد از دریافت مدرک دیپلم و ورود به دانشگاه، بر اثر آشنایی با استاد هوشیار و 
شرکت در کلاس های درس ایشان، به فرانسه رفت و در آنجا به تحصیل در رشته 
روانشناسی تربیتی در دانشگاه سوربن پرداخت. سپس در رشته آموزش پیش 
دبستانی ادامه تحصیل داد و در کلاس های درس هنری والون و ژان پیاژه، دو 

روانشناس پر آوازه در حوزه معرفت  شناسی کودک حضور یافت.
در جریان تحصیل خود با آموزشگران بزرگ اروپا و آمریکا همچون فردریک 
فریبل، یوهان هانریش پستالوزی، اوید دکرولی، جان دیویی، سلستین فرنه و 
ماریا مونته سوری آشنا شد. در میان این استادانش بیشتر به روش و رویکرد اوید 
دکرولی، پزشک و آموزشگر بلژیکی، گرایش داشت و در شیوه اداره مدرسه وابسته 

به نظریه های سلستین فرنه بود. 

سادگی جزو قوانین مدرسه توران میر هادی بود، کسی اجازه نداشت با 
مال و دارایی اش فخرفروشی کند

او در دوران تحصیل در فرانسه، برادرش را از دست داد و تصمیم گرفت به یاد 
او کاری انجام دهد. بعد از به پایان رساندن تحصیلات در سال ۱33۰ به ایران 
بازگشت و در سال ۱33۱ با سرگرد جعفر وکیلی ازدواج کرد و صاحب یک فرزند 
شد. امّا عمر این پیوند طولانی نبود و همسرش درسال۱332 درگذشت. در سال 
۱33۴ با همراهی و حمایت پدر و مادرش، کودکستان "فرهاد" را به نام و یاد 

برادرش تاسیس کرد و در همان دوران با محسن خمارلو ازدواج کرد. 
کودکستان فرهاد و روش های توران میرهادی برای اداره آن، چنان جذاب بود 
که والدین بسیاری را به سمت خود کشاند. این موضوع سبب شد تا دست او برای 
راه اندازی مدرسه  فرهاد در دو مقطع دبستان و راهنمایی باز باشد. لذا به کمک 
همسرش مدرسه فرهاد را تاسیس کرد و کوشید در این مدرسه، ارزش های 

انسانی و خلاق حکم فرما باشد.
سادگی جزو قوانین مدرسه توران میر هادی بود و کسی اجازه نداشت با مال و 
دارایی اش فخرفروشی کند. او خود به نقد داستان، کتاب و نقاشی می پرداخت و 
عمل ها و رفتارهای گوناگون انسانی را مورد بررسی قرار می داد تا دانش آموزان، 

نسبت به ارزش های انسانی، حساس تربیت شوند.
او به همراه همسرش، محسن خمارلو، به مدت 25 سال مدرسه  فرهاد را از 
سال ۱33۴ تا ۱359 اداره کرد. این مجتمع یکی از آموزشگاه های تجربی ایران 
بود که الگو وار، هدف ها و کارکرد های آموزش و پرورش مدرن در آن تجربه و 

ارزیابی می شد.
توران میرهادی در سال ۱3۴۱ "شورای کتاب کودک« را به همراه لیلی ایمن 
آهی و معصومه سهراب و با همکاری گروهی از کارشناسان تعلیم و تربیت بنیان 

گذاشت.
در ۱358 به دنبال درگذشت همسرش و بنابر وصیت او، کار "فرهنگنامه کودکان 
و نوجوانان" را آغاز کرد و به نگارش کتاب های "دو گفتار درباره کتابخانه های 
آموزشگاهی و نقش آن در ایجاد عادت به مطالعه«،"کتاب کار مربی کودک«، 
"برنامه کار سالانه مربی در مهدکودک و کودکستان«، "جستجو در راه ها و روش 
های تربیت« و کتاب "آنکه رفت، آنکه آمد« پرداخت. جمله آثار وی مربوط به 
کودکان بود، ولی کتاب "آنکه رفت، آنکه آمد« تنها اثر اوست که برای کودکان 

نوشته است.
او در سال ۱359 از وزارت آموزش و پرورش بازنشسته شد، اما همچنان به فعالیت  
های خود ادامه داد و در سال ۱36۴ عضو هیات داوران بینال تصویرگران براتیسلاوا 
شد. بیش از شصت سال در گستره  آموزش و پرورش و فرهنگ و ادبیات کودکان 

کوشیده و در این راه یکی از چهره های تاثیرگذار سده کنونی ایران بوده  است.
وی در شهریور ۱395 و در پی سکته مغزی در بیمارستان بستری شد تا سرانجام، 

در ۱8 آبان ماه ۱395، در سن 89 سالگی، درگذشت. 
هر چند زندگی مادیش به پایان رسید؛ اما فعالیت های او، طرز فکرش و نیز اصولی 

که سال ها پیش در امر آموزش و پرورش، بنیان گذاشت، زنده و جاودان است و 
با پویایی به فعالیت های خود ادامه می دهد.

در سال ۱۴۰۰ با تصویب شورای شهر تهران، خیابانی به نام "استاد توران میر 
هادی« نامگذاری گردید.  پیش از آن نیز انجمن آثار و مفاخر فرهنگی به پاس 
سال  ها فعالیت علمی و فرهنگی وی، طی برگزاری مراسم بزرگداشتی در 28 

آبان  ماه ۱379 ایشان را به عنوان یکی از مفاخر ایران  زمین معرفی کرده بود. 
توران میرهادی زنی برجسته و از پیشگامان تفکر نوین و آموزش و پرورش مدرن 
بود. همین موضوع، نویسندگان و مؤلفان مختلف را بر آن داشت تا در زمان حیاتش 

با او به گفتگو و مصاحبه بنشینند و یا درباره او بنویسند. 

زندگی توران میر هادی حاصل ترکیب حکمت شرقی و خرد غربی بود
شاید بد نباشد تا در اینجا از میان اینگونه آثار به معرفی چند کتابی بپردازیم 

که درباره توران میرهادی، اندیشه  ها، افکار و فعالیت های او نوشته شده است.
»توران میر هادی« نام کتابی است که در آن شهرزاد میرزایی با خانم میر هادی 
به گفتگو نشسته و به مسیری پرداخته که او در طول سال های زندگی اش طی 
کرده است. گرچه مسیر او، پر از سختی ها و فراز و نشیب های مختلف بوده اما 
خانم میر هادی با پشتکار، استقامت و با ایمان و اطمینان در مسیر سازنده ای 
که در پیش گرفته بوده قدم گذاشته و نتیجه کارش، هنوز  و پس از او ثمره های 

بسیاری به بار می آورد.
»صلح را از کودکی باید آموخت«، حاصل گفتگویی میان پریچهر نسرین  پی با 
توران میر هادی و نیز ناصر یوسفی است. دو چهره ایرانی که سال هاست در مسیر 
تعلیم و تربیت کودکان ایران قدم برمی دارند و فعالیت های بنیادی و پایداری 
انجام داده اند. چون سازمان ملل متحد در سال 2۰۰۱ میلادی اعلام کرد که 
دهه  پیش رو را دهه صلح نام نهاده ، از همین رو  نویسندگان این کتاب به سراغ 

شخصیت هایی رفته-اند که در این زمینه فعالیت کرده اند. 
کتاب "مادر و خاطرات پنجاه سال زندگی در ایران« اثری است که به کوشش 
سیمین ضرابی تدوین و منتشر شده است. این کتاب از خاطرات زندگی زنی 
آلمانی سخن می گوید که در ایران زندگی می کرده و تمام تلاش و توانش را 
برای تربیت و توانمند کردن فرزندانش به کار برده. او دیدگاه های جالبی درباره 
اهمیت آموزش و پرورش داشته که در زمان خودش، بسیار ارزشمند و اثرگذار 
بود. این زن آلمانی، مادر توران پیر هادی، زمینه ساز به ثمر رسیدن اعجوبه  ای 
چون توران بوده. این کتاب سرگذشت دامانی را بازگو کرده که توران میرهادی 

در آن پرورش یافته است.
کتاب "گفتگو با زمان« نیز، مجموعه ای از مصاحبه ها و گفتگو های توران خانم در 
طول مدت پنجاه سال است که در این کتاب طبقه بندی شده است و هر بخش از 

کتاب به موضوع کاری یا فعالیتی که مورد علاقه او است، اشاره دارد. 
و کلام آخر اینکه زندگی خانم توران میر هادی حاصل ترکیب حکمت شرقی و 
خرد غربی بود. او از هر دو فرهنگی که درآن زیسته بود، آنچه را که نیاز داشتیم 
برداشت و اصولی برای زندگی ایرانی امروزین طراحی کرد. اصولی که زندگی 
بسیاری را به سوی تغییرات مثبت و تحولات پایداری سوق داد که تمام ابعاد و 
جنبه های مختلف زندگی را مانند زیست انسانی، محیط زیست، جنگ و صلح، 

آموزش و پرورش، فرهنگ و هنر، اخلاق شخصی و حرفه ای و... را در بردارد.
چشم بگشاییم و نیک بنگریم،از این نمونه  ها و این اسطوره  ها باز هم هست، باشد 

که ما نیز از او الگو گرفته و ادامه دهنده راهشان باشیم.
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زباله  های پلاستیکی که در رودخانه  ها شناور هستند به سرعت از 
مکان  های اصلی خود دور می  شوند و وقتی هیچ مالک واضحی برای 
آن ها وجود نداشته باشد، هیچ کسی بازیابی را به عهده نمی گیرد، ولی 
اگر زباله های پلاستیکی پس از ورود به رودخانه  ها به سرعت بازیابی 
شوند به نفع جامعه محلی، دولت و صنعت خواهد بود؛ که اگر بتوان این 
کار را مقرون  به  صرفه را انجام داد و پلاستیک  ها را به کالای مفید تبدیل 
کرد، در پی آن سایر زباله  های پلاستیکی سریع  تر جمع  آوری می شوند. 
امروزه دانشمندان در حال بررسی روش  هایی برای شناسایی زباله  
ها از طریق هوا مثل استفاده از پهپاد و همچنین کمیت، نوع و مکان 
زباله های شناور در رودخانه  ها هستند؛ همچنین آنان در حال توسعه 
تکنیک  هایی هستند که امکان بازیابی زباله  های پلاستیک شناور در 
رودخانه  ها و استفاده از آن به  عنوان ماده خام برای مواردی مثل مصالح 
ساختمانی و سوخت را فراهم می کند. به گفته دانشمندان هدف اصلی 
آنان توسعه مفاهیم اقتصاد دایره  ای است که متناسب با شرایط محلی 
باشد و بتوان آن را برای سایر مکان  های مهم با مشکل زباله شناور به 

کار برد. 
استفاده از زباله  های شناور به دلیل ترکیبات متنوع شامل انواع مواد 
پلاستیکی و همچنین خاک و مواد گیاهی دشوار است، لذا از حسگر  
های نوری برای شناسایی و نظارت بر زباله  های شناور استفاده می شود. 

بازیافت این مواد پلاستیکی تکنیک های مختلفی دارد؛ برای مثال در 
بازیافت مکانیکی با ذوب کردن زباله  های پلاستیکی و قالب گیری، آن  
ها به اقلام جدید مورد استفاده در ساخت  و ساز تبدیل می  شوند و یا در 
تکنیک پیرولیز که برای بازیافت زباله  های پلاستیکی کثیف استفاده 
می شد، زنجیره  های پلیمری بلند در پلاستیک از نظر حرارتی به روغن 
پیرولیز تجزیه می  شوند که ممکن است در غیاب اکسیژن به سوختی 
مانند گازوئیل تبدیل شود و یا به مونومرها تجزیه شود که به  عنوان 

مواد خام شیمیایی و پلاستیکی استفاده شوند. 
در سرتاسر جهان دانشمندان و کارآفرینان در تلاش هستند تا با 
ساخت فناوری  هایی مانند ماشین کوبنده پلاستیک، پهپاد مراقبت، 
شناور های رفتگر و ... بیش تر زباله  های پلاستیکی را قبل از رسیدن به 

اقیانوس و در رودخانه  ها جمع  آوردی و بازیافت کنند. 
بسیاری از متخصصان محیط زیست استدلال می کنند که این 
نوآوری  ها در جمع  آوری و بازیافت زباله  های پلاستیکی تنها  علائم را 
درمان می کنند و نه مشکل را و تنها راه حل واقعی، محدود کردن تولید 
پلاستیک است که در جهان کنونی احتمال کاهش تولید پلاستیک 
خیلی کم می  باشد، لذا اگر می خواهیم به تولید، مصرف و دور ریختن 
پلاستیک با نرخ فعلی  مان ادامه دهیم، بایستی توانایی ما در مدیریت 

زباله  های پلاستیکی به سرعت افزایش یابد. 

نجات رودخانه  ها

محمد بنی اسدی
mohammadbaniasadi11@gmail.com
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امیر حسین طاهری، هیات علمی دانشگاه خوارزمی

نظام تصمیم گیری در گلوگاه اقتصادی

واقع گرایی و برنامه ریزی واقع بینانه، بر اساس شناخت و تحلیل واقعیت ها، توجه 
به حقایق اقتصادی درتصمیم گیری اقتصادی، قابل فهم و قابل سنجش کردن 
معیارهایی مثل عدالت در تصمیم گیری با استفاده از شاخص های اجتماعی 
و تفکیک حوزه تصمیم سازی از حوزه تصمیم گیری و شرط لازم بودن حوزه 
تصمیم سازی نسبت به حوزه تصمیم گیری و پذیرش الزامات و هزینه های 
تصمیم گیری و اهمیت دادن به مباحث فلسفه اجتماعی، اخلاق اجتماعی و 

عدالت اجتماعی و اقتصاد سیاسی از جمله مهترین الزامات این نظام است.
نظام تصمیم سازی هر کشوری مهمترین نقش در تنظیم فرایند برنامه ریزی 
و فراهم نمودن ابزار لازم برای تهیه و اجرای انواع برنامه ها را بر عهده دارد. این 
نظام بایستی بتواند با استفاده صحیح از ابزارهای نهادی، قانونی، حقوقی، مالی، 
پژوهشی، آموزشی و... زمینه برنامه ریزی و تصمیم گیری پویا و موثر را فراهم 

نماید.
هر چند در ایجاد و سازماندهی نظام تصمیم گیری و برنامه ریزی کشورها عوامل 
گسترده و مختلفی نظیر ویژگی های نظام اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی 
اداری دخالت دارند و توجه به این ویژگی ها لازمه ایجاد نظامی کارا و هماهنگ با 
سایر ارکان نظام است، لیکن توجه به اصول نظری برای برنامه ریزی علمی امری 

اجتناب ناپذیر و ضروری به نظر می رسد.
نحوه نگرش به نظام تصمیم گیری و برنامه ریزی و توجه نمودن به ویژگی هایی 
که فرآیند برنامه ریزی بایستی از آن برخوردار باشند، می تواند تاثیر بسزایی در 
برطرف نمودن تنگنا ها و نارسایی های نظام تصمیم گیری داشته و مبنایی برای 

سازماندهی این نظام باشد.
با توجه به شرایط و واقعیت های موجود اقتصادی کشور، توجه جدی مسئولان 
و کارگزاران نظام به مقوله تصمیم سازی و تصمیم گیری ها در گلوگاه های 
اقتصادی، ضرورتی استراتژیک خواهد بود. به طور کلی فعالیت اقتصادی سالم، 

تصمیمات و فضای مطلوب خود را می طلبد و تا زمانی که علامت های تأییدکننده 
فضای مساعد با فعالیت های سالم اقتصادی در جامعه به طور حقیقی نهادینه 

نشوند، نمی توان استقرار جریان سالم اقتصادی را انتظار داشت.
با توجه به بحث فوق، یکی از راه ها و ضرورت های اصلاح و نجات اقتصاد ایران، 
بازنگری روند ها و مکانیسم تصمیم سازی و تصمیم گیری و رفع موانع فکری و 
نگرشی و نهادی براساس اصلاح ساختارها و الگوها و باورهای مبتنی بر قوانین 
و اصول بدیهی اقتصادی و قواعد وحدت بخش عدالت اقتصادی در کنار مصون 
ماندن تصمیم گیری های اقتصادی از تأثیرگذاری دیدگاه های غیرتخصصی  و 

ایفای نقش اصلی عقلانیت در تصمیم گیری های کلان اقتصادی است.

نداشتن تمایل به آینده نگری و گرایش به نتایج زودرس
یکی از مشکلات عمده در تصمیم گیری  ها، کوتاه  نگری و عدم توجه به آینده  های 
دور است. تصمیم گیرندگان گرایش به اخذ تصمیماتی دارند که نیاز های زودرس 
را پاسخ دهد و نتایجی سریع و کاملاً قابل پیش بینی در برداشته باشد. می کوشند 
تا از تردید ها، احتمالات مبهم و مخاطراتی که حاصل دورنگری و تصمیم گیری 

 های بلند مدت است، حذر کنند.
به آینده  دور نظر دوختن و احتمالات مخاطره آمیز آنها را در پیش  رو داشتن با 
ذهنیات مدیران و تصمیم گیرندگان سطوح کلان کشور مانوس نیست. پیچیدگی 
و دشواری تصمیم گیری  های دورنگر عامل دیگری است که تصمیم گیرندگان را 

به آینده  های زودرس متمایل می کند و از توجه به آینده  های دور باز می  دارد.

جزئی نگری و تک بعدی شدن در تصمیم گیری
جزئی نگری و کلی  نگر نبودن یکی دیگر از چالش های تصمیم گیری  های موثر 
است. توجه تصمیم گیران سطوح کلان به یک جنبه از مسئله و غفلت از سایر 
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جنبه  ها نتیجه  ناقصی را به دنبال خواهد داشت. عدم توجه به محیط  های مختلف 
موثر بر موضوع تصمیم، مانند محیط فرهنگی و اجتماعی، محیط سیاسی و 
قوانین، محیط اقتصادی، محیط فنی و محیط اقلیمی و جغرافیایی موجب می 
 شود تا تصمیم گیری  های حاصل از نقطه نظر هر محیطی که بدان توجه نشده 
باشد، آسیب پذیر گردیده و در اجرا دچار مشکل گردد؛ برای مثال تصمیم گیری و 
برنامه ریزی که در آن به پیوست های ارزشی و فرهنگی توجه نشده باشد در عمل 

مورد پذیرش جامعه قرار نمی گیرد و مسلماً شکست خواهد خورد.

نارسایی اطلاعاتی در تصمیم گیری
با توجه به اهمیت، ارزش و اعتبار اطلاعات در اعتبار بخشی به تصمیمات، یکی 
از مشکلات عرصه تصمیم گیری کشور موانع و تنگنا های دسترسی به اطلاعات 
و آمار است. علاوه بر این نقص آمارها و اطلاعات موجود، تاریخ گذشته بودن 
آنها و عدم اطمینان به صحت آنها در کنار عدم وجود یک پایگاه متمرکز و 
معتبر اطلاعاتی یاری رسان به تصمیم گیرندگان جهت اخذ تصمیم  های صحیح 

مهمترین مشکل در این زمینه است.
سلسله مراتب طولانی در اغلب سازمان  های بزرگ دولتی نیز مشکل دیگری در 
راه اطلاع رسانی به تصمیم گیرندگان است، زیرا اطلاعات در این اینگونه ساختار 
دستخوش تغییر شده، صحت آنها خدشه دار می گردد و از سرعت انتقال اطلاعات 
کاسته و از این طریق نارسایی اطلاعاتی را شدت بخشیده و تصمیم گیرندگان را 

با مشکل جدی مواجه می کند.

سطحی نگری در مسئله شناسی اقتصادی
سطحی نگری و ظاهر بینی در شناخت ماهیت و ساز و کار پدیده های اقتصادی 
و ارائه راهکار ها بر این مبنا مشکل دیگری در عرصه تصمیم گیری ها است. ساده 
انگاری در تصمیمات موجب می شود که به جای دریافت اصل مشکل و مسأله، 
به مشکلات ظاهری و عارضی پرداخته و در پی راه حل های سریع و ساده برای 

آنها برآییم.
غلبه رویکرد ساده انگاری در مواجه با مشکلات منجر به اتخاذ راه حل های مسکن 
وار و موقتی خواهد شد و روند برنامه ریزی و تصمیم گیری در سطوح کلان را با 

مشکل مواجه می کند.
نکته مهم آن است که پدیده های اقتصادی اموری واقعی هستند که براساس 
تصمیم گیری ها و فعالیت اشخاص و گروه ها در دو سطح خرد و کلان حادث 
می شوند. در بسیاری از موارد تلاش برای حل یک مشکل بدون توجه به علل 
ریشه  ای، آن مشکل را بدتر یا اثرات آن را به نقاط دیگر سیستم منتقل می کند.

در حوزه اقتصاد وقتی سیاست گذار به جای فعالیت مولد به سفته  بازی پاداش 
می  دهد، پدیده ای رخ می دهد که »میلتون فریدمن« از آن به عنوان »بادکنک« 
یاد می کند. وقتی شما یک بادکنک را می  فشارید تورم بادکنک از بین نمی  رود 

بلکه از نقطه زیر دست شما به سایر نقاط بادکنک منتقل می شود.
در اقتصاد نیز زمانی که تولید و ایجاد ارزش افزوده به اندازه کافی جذاب نباشد، 
وقتی سیاست گذار سیاست پیش  فروش سکه را در پیش می گیرد، سیستم 
اقتصادی به فشار سیاست گذار واکنش نشان داده و نقدینگی را از بخش سکه و 
طلا نه به بخش واقعی تولید، بلکه به بازار مسکن، خودرو و  منتقل می  کند. در 
واقع سیستم به نوعی در مقابل سیاست شما مقاومت می کند، لذا لازم است به 

علل واقعی مشکلات توجه کنیم.

اتکای بیش از حد بر تجربیات فردی و اعمال نظر شخصی
در بسیاری از مواقع تصمیم گیرندگان و برنامه ریزان صرفا به اطلاعاتی در جهت 
تأیید و توجیه نظر خویش رجوع و سایر حقایق و شواهدی که برخلاف تمایل 
آنها باشد را نادیده می انگارند. در چنین حالتی تصمیم گیری جنبه صوری دارد 
و مراحل مختلف فرایند تصمیم گیری به درستی رعایت نمی شود. جمع آوری 
اطلاعات، به اطلاعات موافق منحصر می شود و معیارهای سنجش نیز دستخوش 

اعمال نظر و سلیقه های فردی می گردند.

کم توجهی به بازخورد تصمیم گیری ها در برنامه ریزی ها
در اغلب تصمیم گیری های عمومی تصمیم گیرندگان برای رفع مشکلات و اتخاذ 
تصمیم ها فرصت زیادی در اختیار ندارند. عدم استفاده از بازخورد به عنوان یک 
وسیله کنترل و ارزیابی و اصلاح تصمیم گیری ها، مشکل و مانع مهمی در راه 

تصمیم گیری موثر قلمداد می گردد.
یکی از راه کارها در علم اقتصاد طراحی مکانیسم است. طراحی مکانیسم در واقع 
بخش مهندسی اقتصاد است. که با بررسی مقررات، نتایج مختلف را مورد ارزیابی 
قرار داده و مقررات بهینه را معرفی می کند. در واقع طراحی مکانیسم به ما می گوید 
وقتی در جامعه ای قوانین را عوض کنیم، رفتار جامعه با توجه به تغییر قوانین تغییر 
می کند و ما باید این تغییر رفتار را در نظر بگیریم. این مهم ترین درسی است که 

طراحی مکانیسم به ما یاد می دهد.
بطور مثال اگر در بخش بانکی، برای جلوگیری از ورشکستگی بانک  ها به دلیل وام 
 های زیاد قوانین جدید وضع شود، باید توجه داشت که این قوانین جدید، رفتار 
بانک  ها و وام گیرندگان را تغییر می  دهد و در نظر گرفتن همه این مسائل کار 
ساده ای نیست. این به این معنا نیست که جواب هر سوالی را در همان لحظه به 
ما بدهد، در حقیقت چارچوبی به ما می دهد که نگاه ما را به مسائل بازتر می کند.

محافظه کاری و عدم تمایل به تصمیم گیری در سطوح پایین تر
)احساس عدم وجود حمایت (

احساس عدم وجود فضای حمایتی برای تصمیم گیرندگان، محافظه کاری و 
رعایت کلیه جوانب کار برای پرهیز از مخاطرات به صورت افراطی، از موانع و 
چالش های تصمیم گیری است. تصمیم گیران و برنامه ریزان به ویژه در سطوح 
کلان ممکن است به صورت وسواس گونه ای دچار خصلت محافظه کاری شده 

و برای تصمیم گیری ها به موافقت مقامات مافوق متکی گردند.
در این قبیل موارد تصمیم گیری ها به صورت دستوری انجام می گیرد و تصمیم 
گیرندگان از قانون، سپری می سازند و در پناه آن از اتخاذ تصمیمی که با روحیه 
محتاط آنان مغایرت داشته باشد، خودداری می وزرند. لازم به توضیح است عدم 
قبول یک ریسک معقول در تصمیمات و محتاط کاری افراطی موجب رکود، 
توقف یا عدم تمایل به تصمیم گیری در مقاطع حساس می شود و مشکلات 

بسیاری را پدید می آورد.

روح بی اعتمادی به مجریان و انعطاف ناپذیر بودن تصمیم ها
انعطاف ناپذیری تصمیمات زاییده تفکر تصمیم گیرندگان و برنامه ریزان نسبت به 
محیط و مجریان است. تصمیمات غیرقابل انعطاف زمانی که در محیط متغیر پیاده 

می شوند مشکلات عملی بسیاری را به همراه دارند.
از جمله عوامل موثر در اتخاذ تصمیم های غیرقابل انعطاف روح بی اعتمادی به 
مجریان است. به طور کلی انعطاف ناپذیر بودن تصمیم ها و برنامه ریزی ها، اثربخشی 
آنها را کاهش می دهد و در صورتی که شرایط محیط دگرگون شود، امکان اجرای 

آنها بسیار کم شده، به تدریج از دور خارج می گردد.

عدم مشارکت مردم و احساس بی نقشی آنان در نظام تصمیم گیری
بدون شک ناآگاهی عامه مردم و عدم حضور آنان در عرصه برنامه ریزی و تصمیم 
گیری، یکی از عمده ترین تنگنا های نظام تصمیم گیری کشور است. بدون وجود 
و حضور مردم در تصمیم گیری ها، مطلوبیت کافی به دست نخواهد آمد. تصمیم 
گیری های کلان باید بازتاب خواست ها، نیاز ها و انتظارات عامه مردم باشند و راه حل 
هایی برای مشکلات آنان ارائه دهند. در واقع بایستی فرآیند تصمیم گیری مردمی 

و بر اساس خواستِ مردم را جایگزین فرآیندهای دیوان سالاری گذشته گرداند
 

اندیشه بخشی نگری و فقدان جامع نگری
فقدان جامع نگری در اتخاذ تصمیمات صورت گرفته و اندیشه بخشی نگری و دفاع 
از منافع سازمان، بدون توجه به اثرات و تبعات تصمیمات بر مدیریت کلان کشور، 

چالشی دیگر در عرصه تصمیم سازی و تصمیم گیری کشور است.
از جمله عواملی که بخشی نگری در سازمان ها و عدم هماهنگی بین رشته 
تحصیلی، تخصص و تجربه نمایندگان سازمان های عضو در هسته های 
کارشناسی تصمیم سازی و تصمیم گیری است که در نتیجه آن تصمیمات 

بخشی بدون غنای تحلیلی لازم و کافی اتخاذ می شوند.

خطای شناختی
)ناتوانی در شفاف اندیشیدن(

ناتوانی در شفاف اندیشیدن یا به عبارتی خطای شناختی، یک انحراف اصولی 
از منطق است، انحراف از افکار و رفتار بهینه، عقلانی و مستدل است. یکی از 
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مهمترین عارضه های این خصلت دست بالا گرفتن اطلاعات خود است.
گاهی یاد گیری از دیگران را بر نمی تابیم. علاوه بر این در صورت حضور در عرصه 
های مختلف تصمیم گیری تا زمانی که تمایلی به مثل هم فکر کردن، یکسان 

سازی و تجانس گروهی داریم، متفاوت اندیشیدن تجربه نمی شود.

تعدد مراکز تصمیم گیری و تداخل وظایف
شاید مهمترین مانع بر فرآیند تصمیم گیری و برنامه ریزی کشور تعدد مراکز 
تصمیم گیری و تداخل وظایف و بوروکراسی حاکم بر آنها است. بعنوان مثال در 
فرآیند قیمت گذاری کالاها و خدمات مورد نیاز مردم که هم از بعد تخصیص 
بهینه منابع و تثبیت اقتصادی و هم از بعد اجرای عدالت اقتصادی و اجتماعی 
بسیار مهم و محوری است، حدود 37 سازمان دخالت دارند که عمدتا تصمیمات 
موازی و متضاد اتخاذ می کنند و به اعتقاد کارشناسان، می تواند زمینه ساز اختلال 
و اختلافات عمده در نظام تصمیم گیری اقتصادی کشور باشد. در این بین، 
اختلاف نظرهایی که مدیران این نهادها با یکدیگر دارند هم مزید بر علت است.

عدم انسجام نظام تصمیم گیری اقتصادی
یکی از مشکلات جدی اقتصادی مسئله نظام تصمیم گیری منسجم در امور 
اقتصادی است. مراجع مختلف تصمیم گیری اعم از: رئیس جمهور، دولت، مجلس 
شورای اسلامی، شورای اقتصاد، مجمع عمومی بانک ها، شورای پول و اعتبار، 
مجمع تشخیص مصلحت و شرکت ها و بنیاد های بزرگ اقتصادی، بر اقتصاد 

کشور تأثیر می گذارند.
در موارد زیادی میزان حساسیت و ضریب اهمیت این نهادها نسبت به مسائل و 
موضوعات اقتصادی متفاوت است و حتی معیارهای ارزیابی و ارزش گذاری این 
مراکز، متفاوتی دارند و از الگوهای یکسان تبعیت نمی کند. لذا انسجام نظام مند 

تصمیم گیری های اقتصادی از ضروریات است.

شکاف میان سیاستگذار و مجری
 به نظر می رسد یکی از کاستی  هایی که سیستم با آن مواجه شده، شکاف میان 
سیاست گذار و مجری است. سیاستگذاران بر این باورند که بدنه اجرایی در مقابل 
اجرای سیاست  ها مقاومت می کنند و البته مدیران دستگاه  های اجرایی نیز مدعی 

هستند، سیاست  ها با واقعیت  ها منطبق نیست.
اگر چه ممکن است، این شکاف در مدیریت هر مجموعه  ای ایجاد شود. اما برای 
پر کردن این شکاف، بایستی افراد کلیدی که در اجرای سیاست  ها، موثر هستند 
در پروسه تنظیم آن حاضر باشند تا منطق آن را درک کنند. در یک سازمان 
نیز مدیران اجرایی به دو دلیل در فرآیند تنظیم سیاست  ها مشارکت می کنند. 
نخست به این دلیل که مشارکت آنان به واقع گرایی سیاست  ها کمک می کند و 
مزیت دیگر این مشارکت آن است که به دلیل مشارکت در تنظیم این سیاست  

ها، نسبت به اجرای آن تعهد خواهند داشت.

عدم اشراف به فرآیندهای اجرایی و عملکردها
بسیاری از تصمیم گیران اجتماعی و اقتصادی کشور صرفا در مرحله موضع گیری 
و تصویب قوانین قرار دارند و به دلیل عدم اشراف به فرآیند های اجرایی و عملکرد 
ها، مصوبات و تصمیم گیری های بالادستی آنان، ارتباط تعریف شده و دقیقی با 
فرآیند های اجرایی و واقعیت های درون جامعه ندارد. به همین جهت این نوع 

تصمیم گیری ها از ابتدا محکوم به شکست هستند و راه به جایی نخواهند برد.

غفلت از سرمایه انسانی و ظرفیت های بالقوه و بالفعل کارشناسی کشور
ساختار مدیریتی در اقتصاد ایران از جایگاه و نقش عمده »سرمایه انسانی« 
بهره کامل را نبرده است، حال آنکه این عامل تولیدی، عامل اصلی برای افزایش 
بهره وری نیروی کار و سرمایه انسانی است. سرمایه انسانی زمانی در یک کشور 
گسترش می یابد که ساختار مدیریتی به نحوی تنظیم گردد که امکان بروز 
خلاقیت و نوآوری در نظام های آموزشی به وجود آید و مدیران شایسته بتوانند 
جایگاه بایسته خود را از لحاظ نیل به اهداف تعیین شده باز یابند و نظام های 
آموزشی و تربیتی را به نحوی شکل دهند که افراد جامعه با درک و شناخت 
واقعی و به اراده خود و با درک مسئولیت فردی و گروهی در قبال جامعه و مسایل 

اجتماعی، ایفای نقش نمایند.

به بیان دیگر برای ارتقای نظام آموزشی و افزایش سرمایه انسانی کارآمد در 
اقتصاد، آنچه مهم است تعیین اهداف و خط مشی های نظام در سطوح مختلف و 
محدودیت های به کارگیری ابزار ها و راهکار ها است. نکته مهمتر اینکه ساختار 
سرمایه انسانی در بستر آزاد اندیشی، پاسداشت حرمت علم و عالم و احترام به 

حقوق و اندیشه های دیگران امکان گسترش دارد.

تفکر سیستمی، راه  حل مشکلات اقتصادی
یکی از راه های برون رفت از مشکلات نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری 
اقتصادی در کشور نگاه سیستمی به اقتصاد کشور )نگاهی که فاقد آن بوده ایم( 
است. نگاهی که به اقتصاد به عنوان یک نظام ارگانیک و یک سیستم دینامیک 
می نگرد؛ سیستمی با مجموعه اجزا و عناصر مرتبط با یکدیگر که هدفی را دنبال 
می کنند، از محیط بیرون تاثیر می پذیرند و بر آن تأثیر می گذارند. سیستمی که 
یک کل است و نمی توان آن را به اجزای مستقل تقسیم کرد. این نگاه مبتنی بر 
مولفه    هایی است که نه  تنها در حوزه اقتصاد بلکه در هر حوزه دیگری نیز کارآ 

و اثربخش است.

ضرورت نگاه بلندمدت به تصمیمات
)تاخیر سیستم  ها در پاسخ(

از آنجا که فاصله زمانی بین تصمیم گیری و عمل و اجرای تصمیم و ظهور تبعات 
ناشی از آن موجب خطای ارزیابی سیاست گذار می شود لذا باید به تصمیمات 
بلندمدت نگاه کنیم. چرا که ظاهرشدن نتیجه سیاست  ها و تصمیم  ها زمان بر 

است.

تحقق تفکر ترکیبی در بررسی سیستم و مسائل اقتصادی
برای بررسی هر سیستمی از جمله سیستم های اقتصادی دو نوع تفکر وجود دارد. 
تفکر اول تحلیلی است که با تفکیک و تجزیه سیستم به اجزا و عناصر، عملکرد هر 
یک از اجزا، جدا از سایر اجزای سیستم، را بررسی می کند و تفکر ترکیبی سیستم 
را به عنوان جزئی از سیستم کلی تر بررسی می کند. برای سیاست گذاری و برنامه 
 ریزی در نظام اقتصادی لازم است به اقتصاد در کنار حوزه   های فرهنگ، علوم 
اجتماعی، سیاست، تاریخ و  ذیل مفهوم کلی تری به نام علوم انسانی نگریسته 
شود. گفته می شود تفکر تحلیلی به »دانش« و تفکر ترکیبی به »درک« منجر 

می  شود؛ اقتصاد را ریاضی  زده نکنیم.

تفکر دینامیک به جای تفکر استاتیک
)توجه دینامیک به عواقب اقتصادی تصمیم  ها(

امروز ثابت شده روابط علیّ، یک  طرفه و خطی نیست و اصطلاحا مبتنی بر یک 
حلقه بازخورد رفتار می کند. بدین معنی که ممکن است علاوه بر اینکه علت بر 
معلول تاثیر بگذارد، معلول نیز بر علت اثرگذار باشد و حتی ممکن است معلول، 

خود علت رویدادی دیگر باشد.
به طور مثال دولت با افزایش هزینه  ها و کسری بودجه، ممکن است بدون توجه 
به عواقب کار، تصمیم بگیرد پول چاپ کند. چاپ پول، نقدینگی و تورم را افزایش 
می  دهد. وقتی تورم افزایش یافت در حلقه بازخورد مجددا هزینه های دولت 
اعم از هزینه پروژه  های عمرانی، بودجه جاری، حقوق کارمندان و پرداختی به 
صندوق  های بازنشستگی نیز افزایش می یابد؛ به عواقب اقتصادی تصمیم  ها به 

صورت دینامیک بیندیشیم.

تفکیک حوزه تصمیم سازی از حوزه تصمیم گیری و نظارت دقیق بر 
فرآیندهای تصمیم گیری

اصلاح نظام تصمیم گیری اقتصادی در کشور مستلزم تفکیک حوزه تصمیم 
سازی از حوزه تصمیم گیری در چارچوب رعایت کامل مراحل و فرآیندهای 
تکوین و اجرای هر تصمیم است. اصولاً تصمیم گیران سیاسی و اقتصادی، شایسته 
است از نظرات میان کارشناسی شده را انتخاب و ارایه نمایند و خود مدعی نظریه 

پردازی و ارائه راهکار دفعی نباشند.
مسئولیت پذیری تصمیم سازان و تصمیم گیران

بدون شک مسئولیت داشتن تصمیم گیران در قبال نتایج تصمیمات خود عامل 
بسیار مهمی در جهت جلوگیری از تصمیمات غیر مسئولانه خواهد بود.
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منع تصمیم سازان و کارگزاران نظام و مدیران دولتی و نمایندگان 
مجلس از فعالیت اقتصادی

به لحاظ تعریفی و تجربی می توان اثبات نمود که انجام فعالیت مستقیم یا غیر 
مستقیم اقتصادی تصمیم سازان و تصمیم گیران بزرگترین آفت برای عملکرد 
صحیح نظام اقتصادی کشورخواهد بود. چرا که در هنگام تصمیم گیری منافع 
شرکت ها یا سازمان ها را در نظر می گیرند و این امر موجب انحراف آنها از تصمیم 
گیری منصفانه می گردد و به این ترتیب به تدریج مردم نیز اعتماد خود را به 

تصمیمات از دست می دهند.

اصلاحات در حوزه نظری و پیش زمینه های نظری
مطالعه و بررسی نظام های موفق اقتصادی حاکی از آن است که رمز اصلی 
موفقیت این نظام ها توجه به محتوای قرارداد اجتماعی میان افراد جامعه و نظام 
تصمیم گیری و کارگزاران جامعه است. اصلاح نظام تصمیم گیری اقتصادی در 
کشور نیز در گرو درک عمیق محتوای قرارداد اجتماعی جامعه و رعایت آن است.
قرارداد اجتماعی در واقع تعیین شئون لازم الرعایه در جامعه است که براساس 
آن میان خواسته های افراد و جامعه هماهنگی حاصل شود به نحوی که نه هویت 

هر یک از افراد از میان رود و نه هویت و مصالح جامعه تحت الشعاع قرار بگیرد.

گردش نخبگان
اگر در نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری گردش نخبگان صورت بگیرد، ایده 
ها و استنباط های جدید در حلقه تصمیم وارد خواهد شد. ملاک در این رابطه 

باید توانایی ها باشد و مبنا شایسته سالای.

توجه به ثبات فکری و شخصیتی تصمیم گیران
شخصیت های تصمیم ساز را از بین کسانی انتخاب کنیم که فکرشان ابهام نداشته 
و دایم نظراتشان تغییر نکرده و شخصیت هایی شفاف، روشن با ذهنی ریاضی 
بوده و از یکسان فکر کردن و تجانس فکری )که حاضر نباشند متفاوت با دیگران 

حرف بزنند( در گروه های تصمیم گیری اجتناب کنند.

تبعیت از الگوی منسجم
ضرورت تبعیت تصمیمات اقتصادی از الگوی منسجم نظری و راهبردی و فرآیند 

های شناخته شده تصمیم گیری.
جایگزینی تصمیمات فردی و بخشی با تصمیمات کلی نگر و سیستمی و ضرورت 

پرهیز از عوامگرایی در فرآیندهای تصمیم گیری باید مورد توجه باشد.

و اما چه باید کرد؟
دو ویژگی پیچیدگی و تشتت آشکار در نظام تصمیم گیری اقتصادی کشور نمود 
خاصی دارد. تعداد فراوان نهادها، نقش مهم بازیگران غیر دولتی، ساختارهای 
هم پوشان و موازی نهادی، هم پوشانی اختیارات، مشکل عملیاتی سازی و فقدان 
ابزارهای لازم، اهمیت روابط شخصی و خانوادگی، نبود تقسیم کار روشن، برخی 

از تنگناها و مشکلات نظام تصمیم گیری هستند.
نگاهی به فرآیند تصمیم گیری علمی در دنیای مدرن تا حد زیادی می تواند 
ابعاد مساله را روشن نماید. این فرایند شامل پنج مرحله: نظریه پردازی، تصمیم 
سازی، تصمیم گیری، نظارت و تصحیح راهکارها است. ضعف هر یک از این 
مراحل بر روی کل فرآیند تأثیر منفی می گذارد و سرانجام به تصمیم گیری 

غیربهینه نادرستی می انجامد.
گره گشایی از نظام تصمیم گیری اقتصادی کشور در گرو به رسمیت شناختن 
فرآیند تصمیم گیری مدرن است و لذا حل مسائل کشور جز از این طریق میسر 
نیست. علت واقعی مسائل مختلفی که امروزه در بسیاری از ادارات و نهادهای 
دولتی مشاهده می کنیم، جایگزین شدن حاکمیت اراده مدیران و روسای این 

نهادها به جای فرآیندهای تصمیم گیری است.
فرآیند هایی مدرن که اگر رعایت و اجرا گردد می تواند زمینه ساز اقتصادی شفاف، 
نظام تصمیم سازی و گیری جمعی، گردش قدرت، ارتباطات گسترده بین المللی 
و فضای نقد و حرکت در جهت توسعه یافتگی باشد. در نظام تصمیم گیری مدرن 

هم گروه مبنا قرار می گیرد )بجای فرد( و هم اطلاعات جدید.
شفافیت و پاسخگویی و تناسب بین اختیار و مسئولیت ها نیز از ویژگی های چنین 

فرآیندی است. مشکل دیگر ناکارآمدی تصمیمات است و دلیلش هم عدم امکان 
یا شرایط سخت ورود شایسته گان به عرصه های تصمیم سازی است. اصلاح 

ساختار تصمیم ساز کشور نیاز به افراد شجاع، با تجریه نیاز دارد.
تعدد ساختار، مشکل دیگر عرصه تصمیم گیری کشور است لذا از جمله الزامات 
سیاستگذاری در شرایط جدید این است که زمان بیشتری به ایجاد ذهنیت 
مشترک و هماهنگی بخش ها و همچنین رفع و رجوع موانعی که بخش ها با آن 
مواجه اند، اختصاص داده شود. نظارت های کنترلی یا کنترل استراتژیک در مورد 
برنامه ها و عملکرد، ممکن است بازخوردهایی ایجاد کند که به اصلاح به ارتقای 

کیفیت سیاست ها کمک کند.
در شرایط دشوار کنونی که بخش های مولد اقتصاد با مشکلات عدیده ای مواجه 
هستند، لازم است، نظام سیاستگذاری و اجرایی برخورد قوی و مسلطی با این 
مسائل داشته باشد. چرا که اگر بهترین سیاست ها تنظیم و ابلاغ شود اما معلوم 
نباشد که کدام سازمان ها قرار است این سیاست ها را به پیش ببرند، یا کنترلی در 

مورد آن صورت نگیرد، مانند این است که ابلاغی صورت نگرفته است.
اگر قرار است این سیاست ها اثرگذار باشد، باید از مجرای ستاد فرماندهی به 
استراتژی ها و برنامه های مشخص تبدیل شود. ترکیب این ستاد فرماندهی اقتصاد 
باید به گونه ای طراحی شود که عناصر اقتصادی کشور عضو ثابت آن و این ستاد 

از یک مرکز کارشناسی قوی برای تغذیه برخوردار باشد.
در گذشته سازمان مدیریت و برنامه ریزی موارد را مورد بررسی قرار می داد و در 
شورای اقتصاد مطرح و این  روند به تصمیم سازی منتهی می شد. در واقع، اینگونه 
سیاستگذاری، دارای ساز و کاری منطقی بود. اکنون که ستاد هماهنگی امور 
اقتصادی تقریباً همین فرآیند را طی می کند بایستی بدنه اجرایی کشور نیز در 
تنظیم سیاست ها مشارکت داشته باشد تا فهم مشترکی از اهداف شکل بگیرد. 
اگر ذهنیت مشترکی ایجاد نشود، تعارض به وجود می آید، زیرا ایجاد ذهنیت 

مشترک میان مدیران ارشد اقتصادی کلید موفقیت است.
بدون شک تصمیمات ضد و نقیض و اقدامات ناسنجیده به صورت های آشکار و 
پنهان، ناکارآمدی سیستم را افزایش خواهد داد و زمینه های رشد معضلات بسیار 
پیچیده تری را فراهم خواهد ساخت. تامل در این مورد، مسئله ای ضروری برای 
آینده نظام تصمیم گیری و راهی برای حل معضلات آن است. بدیهی است اگر 
یک نظام تصمیم گیری منسجم، چابک و قوی وجود نداشته باشد، رفع و رجوع 
این مشکلات بسیار دشوار خواهد بود. این موارد زمانی اجرایی و نهادینه می 
شوند که به پارادایم قابل قبول میان نخبگان و تصمیم گیران کشور تبدیل شوند.
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نمی توان به آلودگی هوا گفت بحران!
امیدوارم ورود احزاب سیاسی به موضوع محیط زیست فقط در آستانه 
انتخابات ها نباشد و مرامی پایدار باشد و نشان دهنده اهمیت واقعی موضوع 
محیط زیست نزد احزاب و سیاستمداران حوزه های مختلف با گرایشات 

مختلف باشد.
در سال ۱382 در دولت سید محمد خاتمی وقتی قرار بود انتخابات برگزار 
شود خبرنگاری از من سوال کرد و گفت: ما می خواهیم به سراغ نمایندگان 
احزاب مختلف و گرایشات سیاسی برویم، چه سوالاتی را در حوزه محیط 
زیست بپرسیم؟ گفتم: بپرسید چه برنامه هایی برای مقابله با خطر جهان 
گرمایی و تغییر اقلیم دارند؟ این سوال 2۰ سال پیش و در سال ۱382 

مطرح بود.
آن خبرنگار بعد به من گفت که از همه سوال کردیم ولی می گویند این 
چیزی که می پرسید چیست؟ چه می گویید؟ برای آن ها توضیح دادیم و 
وقتی متوجه شدند به ما می گفتند این موضوع چه ربطی به انتخابات دارد؟!

امروز حداقل این موضوع جا افتاده و هر داوطلب ورود به صحن بهارستان 
یا ساختمان پاستور یا شورای شهر حتی اگر اعتقاد قلبی به محیط زیست 
نداشته باشد در ظاهر و حداقل در بخشی از برنامه هایش به موضوع محیط 

زیست اشاره می کند. این تغییر محسوس است.
همین که من امروز در جمع شما صحبت می کنم و پیش از این هم در جمع 
بسیاری از احزاب سیاسی بوده ام و می بینیم که حوزه محیط زیست، نزد 
گرایش های سیاسی پر خواهان شده است موضوع مثبتی است و من آن را 

به فال نیک می گیرم.
حوزه محیط زیست امروز موضوعی جذاب است و من می دانم که مردم به 
کاندیدایی که به موضوع محیط زیست اهمیت بدهد، ارج و قرب بیشتری 

قائل هستند.
یکی از همکاران من به نام دکتر رضایی قصد داشت از خمین برای کاندیداتوری 
مجلس ثبت نام کند. ایشان دکتری زراعت داشت و اولین توصیه مشاوران 
به او این بود که به هیچ عنوان اعلام نکند که تخصص اش مرتبط با محیط 
زیست، آب و کشاورزی است. زیرا اگر مردم بفهمند دیگر به تو رای نخواهند 
داد. زیرا مردم فکر خواهند کرد که تو برای بستن چاه های آب یا جلوگیری از 
احداث جاده و... نماینده می شوی! این تلقی وجود داشت و چندان دور نیست.

امروز شاهد تغییری چشمگیر در نگاه مردم هستیم و همین امیدوار کننده 
است. برخی از شهروندان در شهر ها با افتخار سوار دوچرخه می شوند و تردد 
می کنند و این کار را سبک زندگی غرور آفرینی می دانند. این خود نشانه ای 

امیدوار کننده است با اینکه قبلا تصورش ممکن نبود.

همین زاویه برای ورود به ماجرای آلودگی هوا زاویه خوبی است. من در روزنامه 
اطلاعات یادداشتی می خواندم که نویسنده روزنامه خطاب به شهردار وقت 
تهران می گوید: آقای شهردار تا کی ما از این دود و دم بنالیم و در این چهارراه 

ها اسیر ترافیک باشیم.
فکر می کنید این یادداشت متعلق به چه تاریخی است؟ این یادداشت در 26 
آبان سال ۱338 در روزنامه اطلاعات نوشته شده است و همین فردا هم می 

توان این یادداشت را با همین رسم الخط در روزنامه منتشر کرد.
دیگر نمی توان به آلودگی هوا گفت بحران، بحران چیزی است که به یکباره به 
وجود می آید. مثل سیل یا زلزله که ستادی برای آن شکل می گیرد و بحران 
را حل می کند. این وضعیت آلودگی هوا معضلی چرکین و متعفن شده است 

و مردم آرام آرام به آن عادت کرده اند.
بیش از 6۰ سال زمان برای حل این معضل، وقتی کافی بود. شاکله کارشناسی 
کشور باید می توانسته این بحران را مدیریت و حل کند ولی نه تنها حل نکرده 

بلکه شرایط روز به روز دشوار تر شده است.

عیسی کلانتری قانون هوای پاک را به سخره گرفت

برای مقابله با آلودگی هوا سه قانون جامع به تصویب مجلس رسانده ایم. یک 
قانون قبل از انقلاب و دو قانون بعد از انقلاب که آخرین آن ها مشهور به قانون 

سازمان های مسئول، باوری به اجرای قانون هوای پاک ندارد

محمد درویش، رییس کمیته محیط زیست در کرسی سلامت اجتماعی یونسکو
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هوای پاک است و در سال ۱396 تصویب شد.
از سال 96 تا به امروز تعداد روزهای ناسالم در هوای تهران افزایش پیدا کرده 
است. یعنی بعد از تصویب قانون هوای پاک این اتفاق افتاده است. ما در ایران 
رکوردی عجیب داریم. در دو سالی که تمام دنیا درگیر کرونا بود و به طرز 
محسوسی آلودگی هوا کاهش پیدا کرد، آلودگی هوا در ایران افزایش پیدا 
کرد که جزو معجزات ایرانیان است. چگونه چنین فاجعه ای رقم زده شد؟! 

آمار ها موجود است.
در زمان تصویب قانون هوای پاک، رییس سازمان محیط زیست برای اینکه 
به جلسه برسد و بتواند از این قانون دفاع کند از خط ویژه عبور کرد، تصادف 
کرد و یکی دو ماه در بیمارستان بود. سه سال طول کشید تا این قانون تصویب 
شد. چانه می زدند و نماینده های زیادی در مجلس علیه این قانون موضع 
گیری کرده بودند. برخی می گفتند تصویب این قانون صنعت و کشاورزی 
را در کشور تعطیل می کند. بسیاری از بخش های این قانون تعدیل شد و 

سرانجام قانون هوای پاک در سال ۱396 تصویب شد.

قانون هوای پاک آن چیزی نیست که مطالبه ما فعالان محیط زیست باشد، 
ولی به هر حال کف مطالبات ما است. در قانون هوای پاک برای اولین بار ۱6 
نهاد مسئول شناخته شده اند و به ۱6 نهاد و سازمان و وزارتخانه مسئولیت 
داده شد برای حل بحران الودگی هوا ورود کنند. وزارت کشور، سازمان برنامه 
و بودجه، وزارت بهداشت درمان و اموزش پزشکی، وزارت اموزش و پرورش، 
صدا و سیما، وزارت صنعت و معدن و موسسه استاندارد و بیمه و نیروی 
انتظامی، سازمان حفاظت از محیط زیست و سازمان منابع طبیعی کشورف 
وزارت جهاد کشاورزی و... از جمله مجموعه هایی هستند که در قانون صراحتا 

از آن ها یاد شده و مسئولیت های مشخصی به آن ها داده شده است.
دو سال پیش فراکسیون محیط زیست مجلس با کمک مرکز پژوهش های 
مجلس عملکرد اجرایی قانون را بررسی کرد تا ببیند از این ۱6 نهاد مسئول 
در حفاظت ازهوای کشور و رعایت مولفه های هوای پاک کدامیک درست 
عمل کرده اند و کدامیک درست عمل نکرده اند. حتما می دانید که مدیران 
هر ۱6 نهاد به عنوان ترک فعل معرفی شدند و در راس آن ها سازمان حفاظت 
از محیط زیست قرار داشت. سازمانی که مسئول اجرای این قانون بود به 
عنوان سازمانی معرفی شد که اصولا باوری به اجرای قانون هوای پاک ندارد.

این قانون در زمان معصومه ابتکار تصویب شد و توسط تیم معصومه ابتکار 
شناخته شد و بعد از ابتکار دشمن معصومه ابتکار ریاست سازمان محیط 
زیست را بر عهده گرفت و همه جا علیه اش حرف می زد و می گفت من باید 
در زمین معصومه ابتکار بازی کنم؟! عیسی کلانتری عملا قانون هوای پاک 
را به سخره گرفت و اجرا نکرد و به دنبال این نرفت که آیا بقیه دستگاه ها به 

وظیفه خود عمل می کنند یا نه؟!
اخیرا قوه قضاییه به مدیران 5 دستگاه به علت ترک فعل حکم انفصال از 
خدمت داده است. از کسانی که حکم انفصال از خدمت گرفته اند یکی معاون 
عیسی کلانتری در معاونت انسانی سازمان حفاظت از محیط زیست است 
که 3 سال انفصال از خدمت گرفت دیگری معاون آقای اردکانیان، معاون وزیر 

نیرو بود که همین اتفاق برای او افتاد.
ما درگیر بازی های سیاسی هستیم. دولت روحانی عوض نشده بود و هنوز 
دولت، دولت روحانی بود. کودتا نشده بود! ولی اختلاف سلیقه ها تا این حد 

است و باعث می شود مردم بمیرند.

هر سال به دلیل آلودگی هوا سه برابر اختلاس چای دبش خسارت 
می دهیم

رسما اعلام می شود سالی 35 هزار نفر بر اثر آلودگی هوا در ایران کشته می 
شوند. من در سال ۱393 نزد دکتر ایازی رفتم زمانی که مسئولیت آموزش 
و مشارکت های مردمی را بر عهده داشتم. به آقای ایازی گفتم که این مساله 
برای من عجیب است. سی سال است که من در این حوزه کار می کنم و 
همیشه رقم 3۰ هزار نفر وفات برای آلودگی هوا اعلام می شود! در کشوری 
مثل انگلستان با این همه زیر ساخت ها و سیستم های گسترده حمل و نقل 
ریلی و مترو و اتوبوس های برقی و استفاده از دوچرخه، اعلام می شود سالی 
6۰ هزار نفر بر اثر آلودگی هوا کشته می شوند. در لندن از مرگ 8 هزار نفر 
بر اثر الودگی هوا صحبت می شود. چطور در ایران آمار 3۰ هزار نفر است؟! 
چطور امار مرگ و میر بر اثر آلودگی هوا در تهران 5 هزار نفر است؟! به من 
گفت آقای درویش اگر ما بخواهیم واقعیت ها را گزارش کنیم مردم ناامید و 

نگران می شوند. همین رقم هم نگران کننده است.
اصل ماجرا این است. وقتی قانونی به مجلس می رود درخواست بودجه می 
شود تا با شتاب بیشتری حمل و نقل ریلی گسترش پیدا کند و نمایندگان این 
قانون را به سرعت رد می کنند و بودجه اش را کاهش می دهند و می گویند 
مملکت هزاران مشکل دارد و این یکی از آن مشکلات است. براثر تصادفات 
رانندگی ۱7 هزار نفر کشته می شود و بیش از 2۰۰ هزار نفر معلول می شوند 
و حالا بر اثر آلودگی هوا هم 3۰ هزار نفر کشته شوند! اما اگر واقعا معلوم شود 
که بر اثر آلودگی هوا چقدر انسان کشته می شود و معلوم شود که این رقم 
بسیار بیشتر از 3۰ هزار نفر است شاید نگاه ها نسبت به حل آن در اولویت 

بالاتری قرار بگیرد.
سال گذشته برای اولین بار این رقم کمی جابجا شد و اعلام شد ۴۰ هزار نفر 
بر اثر الودگی هوا کشته می شوند و اعلام شد در تهران 55۰۰ نفر کشته می 
شوند و 8 درصد جنین ها در هنگام تولد به دلیل آلودگی هوا مرده به دنیا 
می آیند. این رقم یکی از بالاترین آمار مرده زایی جنین در جهان است. این 
آمار برای دولتی که این همه تبلیغ زاد و ولد می کند فاجعه ای بزرگ است.

مرکز پژوهش های مجلس در سال ۱398 اعلام کرده بود آلودگی هوا 8.8 
میلیارد دلار خسارت به کشور وارد می کند. این رقم امروز در گزارش ۱۴۰۱ 
به ۱۱.5 میلیارد دلار رسیده است. رقم بسیار شگفت انگیز است. یعنی تقریبا 
سه برابر اختلاس چای دبش که این همه سر و صدا به پا کرده است. ما هر 

سال به دلیل آلودگی هوا چنین خسارتی را پرداخت می کنیم.

اگر به بند بند قانون هوای پاک نگاه کنید می بینید که اگر قرار باشد مطالبه 
کنیم و یقه شورای شهر را بگیریم و یقه شهردار را بگیریم و یقیه نمایندگانمان 
در مجلس را بگیریم یا یقه وزرا را بگیریم. باید خودمان مطلع باشیم و بدانیم 

که چطور باید این یقه را بگیریم تا قانون قابل اجرا باشد.

تنها کشور جهان هستیم که در دهه اخیر، وضعیت ناوگان حمل و 
نقل شهریمان نه تنها بهتر نشده، بلکه بدتر هم شده است

در قانون هوای پاک آمده است که وزارت کشور موظف است امکانات لازم 
برای نوسازی و تجهیز ناوگان حمل و نقل درون شهری را در اختیار سازمان 
شهرداری ها قرار بدهد. در جهان 263 کشور وجود دارد که ۱9۱ کشور عضو 

قانون هوای پاک آن چیزی نیست که مطالبه ما فعالان 
محیط زیست باشد، ولی به هر حال کف مطالبات ما 

است

رسما اعلام می شود سالی 35 هزار نفر بر اثر آلودگی هوا در 
ایران کشته می شوند.
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سازمان ملل هستند. ما تنها کشور جهان هستیم که در طول یک دهه اخیر 
وضعیت ناوگان حمل و نقل شهریمان نه تنها بهتر نشده است بلکه بدتر هم 

شده است.
یعنی تعداد اتوبوس ها و مینی بوس ها و ون های ما و حمل و نقل ریلی مان 
بدتر شده است. حجم و ظرفیت تردد مردم به وسیله حمل و نقل عمومی 
کاهش پیدا کرده است. یکی از مهمترین بند های قانون هوای پاک همین 

مورد است که باید اجرا می شد.
به طور مثال وزارت نیرو طبق این قانون موظف بود سالانه 3۰ درصد کل 
بودجه ای که برای تامین انرژی در کشور مصروف می کند را برای استحصال 
انرژی خورشیدی قرار دهد. در این 6 سال اگر وزارت نیرو به همین تکلیف 
قانونی اش عمل کرده بود امروز در زمستان ها با دو راهی مصرف مازوت یا 

سرما در منازل و در تابستان ها با خاموشی روبرو نبودیم!
طبق این قانون قرار بود سازمان منابع طبیعی سالانه 3۰۰ میلیون درخت 
بکارد. 3۰۰ هزار هکتار طرح های مقابله با بیایان زدایی باید اجرا می شد. اگر 
این قانون به درستی اجرا می شد امروز باید ۱.8 میلیارد درخت در طول 6 

سال گذشته به مجموعه بانک درختی خود اضافه می کردیم. 
یکی از دانشجویانم را برای این کار گذاشتم که از ابتدای انقلاب چقدر آمار 
درخت کاری و بذر پاشی داریم. ۴.5 میلیارد! ولی کو؟ کجاست درخت هایی 
که اعلام می شود شهرداری می کارد و فلا خیر می کارد و کدام ان جی او 
می کارد و وزارت کشور می کارد و سازمان منابع طبیعی می کارد و محیط 
زیست می کارد؟! اگر این درخت ها قرار بود سبز شود که امروز نصف کشور 

باید جنگل باشد که نیست و نشده است!
آیا این که ما نتوانسته ایم درخت بکاریم هم به تحریم ها ربط دارد؟ عمده 
بهانه مدیران دولتی در عدم اجرای قانون هوای پاک این است که مملکت 
تحریم بوده و ما نتواسنته ایم. یعنی چون کشور تحریم بوده ما نتوانسته ایم 

درخت بکاریم!
یکی از بند های بامزه قانون هوای پاک این است که سازمان حفاظت از محیط 
زیست همراه با نمایندگانی از وزارت صنعت و معدن و بیمه و موسسه استاندارد 
باید سن فرسودگی خوردرو را تعیین کنند تا طبق این قانون خودرو های 
فرسوده از رده خارج شوند. این بند را نتوانسته اند اجرا کنند! این بند چه ربطی 

به تحریم مملکت دارد؟! این بند چه ارتباطی با نبود بودجه دارد؟! 

آدم هایی مسئولیت گرفته اند که خودی باشند نه متخصص

بند های قانون هوای پاک اجرا نشده، چون نخواستید. چون آدم هایی روی 
صندلی ها نشسته اند که اندازه این صندلی ها نیستند و این موضوعات برای 
آن ها مهم نیست. برای شما مسئولیت گرفتن آدم هایی مهم است که خودی 
باشند نه اینکه متخصص باشند. آدم هایی مسئولیت گرفته اند که حتی یک 

دور این قانون را نخوانده اند!

من نمی گویم چرا به اتحادیه اروپا و به سنگاپور و به ژاپن نگاه نمی کنید؟! من 
نمی گویم که چرا از چنین کشور هایی الگو نمی گیرید؟! نمی گویم چرا از 
خودرو محوری به بوم محوری نمی روید؟! چرا به همین قوانینی که خودتان 

تصویب کرده اید احترام نمی گذارید؟!
شما شهروند عادی این سرزمین هستید. طبق قانون اساسی وظیفه عمومی 
حفظ محیط زیست برای شما وجود دارد یعنی اینکه می توانید بخوانید و 

مطالبه کنید، اما کسی که بابت اجرای این قانون حقوق می گیرد باید نسبت 
به این قانون اشراف داشته باشد در غیر این صورت یک خائن بزرگ است. 
مسئولی که بابت اجرای قانون هوای پاک پول می گیرد ولی درباره آن اشراف 

ندارد خائن است.

طبق قانون باید مشکل مدیریت پسماند را حل می کردیم و ماده 2۰ قانون 
هوای پاک وجود دارد. نقشه ایران، منطقه خاورمیانه و اسیای جنوب غربی 
را ببینید. بخش های بزرگی از ایران به جز لکه هایی از کویر لوت قرمز رنگ 
است. زیرا گاز های سمی از مشتقات متان و مشتقات گوگرد و دیگر آلاینده 
ها دقیقا در جاهایی که لنفی ها وجود دارند که بزرگترین محل تولید متان 

است دیده می شود و این لکه ها در آن مناطق پر رنگ تر هستند.
در هیچ کدام از پایتخت های کشور های اطراف چنین لکه های قرمز رنگی 
را نمی بینید. این یک فاجعه بزرگ در کشور ما است. ابر بزرگ قرمز رنگی که 
در منطقه کهریزک تهران بر آسمان است، شگفت انگیز است. درست است که 
دوستان همیشه این موارد را انکار می کنند ولی ناسا مستندات خود را منتشر 

کرد و اعلام شد که چنین اتفاقاتی در حال رخ دادن است.
آیا ما برای مدیریت پسماند قانون نداریم؟! ما حتی آدمی هایی را داریم که امده 
اند و چنین کار هایی را در کشور انجام می دهند. خانم دکتر هایده شیرزادی 
در کرمانشاه این کار را با جان و دل انجام می دهد. پای درد دل های این زن 
بنشینید و ببینید چه بلاهایی بر سر او آورده اند! می خواستند کار او به سر 
انجام نرسد وشکست بخورد. این زن فردی عادی نبود و 25 سال مقاومت کرد 
در غیر این صورت او هم حتما فرار کرده و رفته بود. ولی امروز هم همچنان 

در حال مقاومت کردن است.

در کشور هایی که ادعای اقتصاد مقاومتی و ساده زیستی وجود 
ندارد، رفت و آمد مسئولین با دوچرخه است

این وضعیت قانون هوای پاک ما است که مطلقا اجرا نشد. سازمان محیط 
زیست قرار بود حدود آلاینده ها را مشخص کند که از چه حدی به بعد سوخت 
غیر استاندارد است ولی همین را نتوانسته اند تعیین کنند! این وضعیت بسیار 
غم انگیز و تاسف آور است. همه این موارد امروز ما را به این نقطه رسانده است. 
نزدیک به ۱5۰ روز از 365 روز سال شاخص آلودگی هوا به بالای ۱۰۰ رسیده 

و این فاجعه ای بزرگ در کشور ما است.
وقتی از بهبود وضعیت هوا صحبت می کنیم  مثال نمی زنیم که جایی در 
اروپا بوده که ترافیک اش پیچیده و عجیب و غریب و کور بود تا جاییکه 
سیاستمداران اروپایی ضرب المثلی داشتند و وقتی کاری حل نمی شد 
می گفتند این موضوع مثل ترافیک آمستردام است! امروز آمستردام هلند 
یکی از پاکترین شهر های جهان است. تعداد دوچرخه سوارانش بیشتر از 
خودروسواران است. یکی از مقاصد گردشگری است و یکی از مناطقی است که 
هالیوود بخش بزرگی از فیلم هایش را آنجا می سازد و درامد کسب می کند.
من کاری با امستردام ندارد. کاری با کپنهاک دانمارک نداریم که وقتی یک 
عکس از محوطه پارلمانش بگیرید تماما دوچرخه می بینید و فقط یک خودرو 
آنجاست که همان هم متعلق به نگهبان پارکینگ است. اگر از بهارستان 
یک عکس بگیرید شرمنده خواهید شد چون درحالیکه شعار اصلی تمامی 
نمایندگان مجلس یازدهم اقتصاد مقاومتی و ساده زیستی بود، اما پارکینگ 

یکی از بند های بامزه قانون هوای پاک این است که سازمان 
حفاظت از محیط زیست همراه با نمایندگانی از وزارت صنعت 
و معدن و بیمه و موسسه استاندارد باید سن فرسودگی خوردرو 

را تعیین کنند

وگوتا پایتخت کلمبیا یک دهم ترنوول مالی شهرداری 
تهران را هم ندارد، یک پانزدهم را هم ندارد ولی توانسته 

این مشکل را حل کند
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پر از خودرو های شاسی بلند است! در کشور هایی که ادعای اقتصاد مقاومتی 
و ساده زیستی وجود ندارد رفت و آمد مسئولین با دوچرخه است.

بوگوتا پایتخت کلمبیا یک دهم ترنوول مالی شهرداری تهران را هم ندارد، یک 
پانزدهم را هم ندارد ولی توانسته این مشکل را حل کند. حل این مشکل بیش 
از اینکه به پول و اعتبار نیاز داشته باشد به عشق و تخصص نیاز دارد. به آدمی 
نیاز دارد که چشم در چشم شهروندانش نگوید: "این مسخره بازی ها چیست؟ 
شما می خواهید مشکل آلودگی هوا را با دوچرخه حل کنید؟ این فانتزی 
بازی ها چیست؟" و دستور جمع آوری مسیر های ایمن دوچرخه سواری 

را می دهد و اعضای شورای شهرش هم به همین صورت عمل می کنند.
یعنی ما به جایی رسیده ایم که دوباره باید ثابت کنیم چرا روز روشن و شب 
تاریک است! این وضعیت بسیار غم انگیز است. اگر من می گویم که نیاز نیست 
ما از ابتدا چرخ را اختراع کنیم به خاطر تجربه مفیدی است که در کشور های 
جهان اتفاق افتاده به ویژه در کشور هایی که وضعیت اقتصادی شان به مراتب 
فلاکت بار تر از ما است. رهبران و سیاستمدارانی در آن کشور ها مسئولیت 
دارند که نسبت به سرزمینشان متخصص تر و عاشق تر هستند. کشور را از 

خودشان می دانند و احساس نمی کنند که مستاجرند.
به مکزیکوسیتی نگاه کنید. یک معجزه رقم زده است. کشور دوست و برادر 
چین که با آن ها قرارداد 25 ساله بسته ایم را مورد توجه قرار بدهید. چین 
از سال 2۰۰۴ تا به امروز کیفیت هوا را در کلانشهر هایش به یک پنجاهم 

رسانده است یعنی کیفیت هوا یک پنجاهم بهبود پیدا کرده است. این به معنی 
وقوع معجزه ای بزرگ است.

وزیر محیط زیست چین بعد از نخست وزیر قدرتمندترین فرد کابینه است. 
۱۰۰ نیروگاه حرارتی و زغال سنگ طی یک دهه در چین تعطیل شده 
است. بیش از ۱2۰ میلیارد دلار هزینه شده تا چنین تغییری ایجاد شود. 
امروز چین 6۰ درصد تولید خودرو های برقی جهان را به خود اختصاص 
داده است. این کشور به سمت ارزان تر کردن استفاده از انرژی خورشیدی 

در جهان رفته است.
ما مدیون چین هستیم این کشور باعث شد حرف کارتل ها و مافیای بزرگ 
سوخت فسیلی بی اعتبار شود. مافیای سوخت فسیلی به جهان القا می کرد 
که تولید برق از خورشید نابخردانه و غیر اقتصادی است. چین ثابت کرد که 
تولید برق از انرژی خورشیدی به مراتب ارزان تر از همین تولید با بهره گرفتن 
از منابع حرارتی، برق آبی و حتی اتمی است. این کاری است که چین انجام 
داده و اتفاقات ایران با چین قرارداد 25 ساله دارد. روابط ایران و چین مشمول 
تحریم ها نیست. چرا به جای وارد کردن محصولات بنجل چینی ارز حاصل 
از فروش نفت به این کشور را با قرارداد های احداث نیروگاه های خورشیدی 

حل و فصل نکردید؟!

منبع: مخاطب 2۴
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امیر ابراهیم زاده، عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره

گردهمایی حسابداران 

همایش مبارزه با تقلب، فساد و پولشویی عصر هجدهم آذر ماه در سالن خلیج 
فارس پژوهشگاه نیرو برگزار شد، این همایش که به مناسبت گرامیداشت 
هفته حسابدار برگزار می گردید با استقبال بی نظیر بیش از ۱۱۰۰ حسابدار 
مواجه شد، که از این حیث رکوردی تاریخی در انجمن حسابداران خبره ایران 

به ثبت رسید.
در ابتدا رئیس شورای عالی انجمن، جناب آقای دکتر کاظم وادی زاده به 
میهمانان خیر مقدم گفتند و مبانی طرح ریزی و اجرای همایش را بیان کردند، 
سپس دکتر سعید جمشیدی فرد، رئیس اسبق شورای عالی انجمن حسابداران 
خبره ایران و رئیس سابق شورای عالی جامعه حسابداران رسمی ایران به بیان 
ابعاد حقوقی تقلب، فساد و پولشویی پرداختند، پس از ایشان جناب آقای 
دکتر فرشاد محمدپور معاون نظارتی بانک مرکزی، دیدگاه بانک مرکزی را 
در خصوص بحث فساد و پولشویی تشریح فرمودند، در ادامه آقای دکتر روح 
اله نجفی در خصوص مبارزه با پولشویی سخنرانی کردند و حسن ختام بخش 
اول همایش ویدئو ارسالی استاد غلامحسین دوانی با موضوع "فساد، تقلب، 

پولشویی در عصر دیجیتال" بود.
سرآغاز بخش دوم همایش سخنرانی استاد هوشنگ نادریان بود که نقش 
حرفه حسابداری در برخورد با فساد را تبیین کردند، سپس دکتر وحید منتی 
در بخش برخورد حسابرسان با فساد به تشریح دسته بندی تقلب، انواع تقلب 
و ارتباط آن ها پرداخت. پس از ایشان ویدئو ارسالی از پروفسور ذبیح اله 

رضایی با موضوع حسابداری قانونی، تقلب و پولشویی در سالن پخش گردید، 
سپس مدیر عامل اسبق بانک صادرات، جناب آقای دکتر حجت اله صیدی در 
جایگاه حضور پیدا کرد و در خصوص فساد و تقلب در شبکه بانکی توضیحاتی 

را ارائه فرمودند.
سخنرانی پایانی همایش توسط دکتر توحید کاظمی انجام شد که به کشف 
تقلب در صورتهای مالی پرداخته بود. در این قسمت برنامه با توجه به اینکه 
به دلیل آلودگی هوا استاد غلامرضا سلامی امکان شرکت در مراسم را پیدا 
نکرده بودند، متنی را برای حضار ارسال کردند که توسط مدیر مرکز آموزش 

حسابداران خبره، آقای دکتر محسن غلامرضایی قرائت شد.
پس از اجرای موسیقی زنده در بخش پایانی نوبت به معرفی چهره  های ماندگار 
سال ۱۴۰2 رسید. در این قسمت برنامه کلیه چهره های ماندگار انجمن 
حسابداران خبره ایران در کلیپی تصویری معرفی شدند و آقایان دکتر قدرت 
اله طالب نیا، دکتر کامبیز فرقان دوست حقیقی، احمد غفارزاده، مصطفی جان 
نثاری و محمد شلیله به پاس یک عمر تلاش برای حرفه حسابداری از طرف 
شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران به عنوان چهره  های ماندگار سال 

۱۴۰2 معرفی شدند.
در خاتمه به مناسبت گرامی داشت هفته حسابدار، کیکی مزین به آرم انجمن 
حسابداران خبره ایران توسط اعضای شورای عالی بصورت نمادین برش خورد 

و همه میهمانان برای صرف شام به سالن غذا خوری راهنمایی شدند.

امیر ابراهیم زاده 
mgmconsultant58@gmail.com
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اخلاق حرفه ای )9(

بررسی انواع وظیفه گرایی اخلاقی
 و موضع حرفه ای ایشان

در بحث از اخلاق، مفهوم “وظیفه”، مفهومی کلیدی  است، حتّی اگر مانند 
نتیجه گرایان اخلاقی آنرا اساسی ندانیم و وظیفه را منوط و محوّل به نتیجه 
نمائیم. به هر حال، اخلاق بایسته ها و شایسته ها، بایدها و نبایدها و خیر 
اعمال را نمایان می کند، از این رو، وظیفه، تکلیف، فریضه یا هر واژه ای که 

نشانگر چنین مفهومی باشد، اساس و شاه کلید اخلاق خواهد بود.
اما در عین حال، بحث و مناقشه در اینجاست که آیا صِرف توجه به انجام 
وظیفه، در اخلاق کافی است یا در نظر گرفتن نتیجه نیز لازم است. نتیجه 
گرایان، به دنبال تحقّق نتیجه، یعنی محقّق شدن وضعیت مطلوب هستند. 
از این رو، عمل اخلاقی را عملی می دانند که نتایج ارزشمند و برخوردار از 
خیر، در بر داشته باشد، در حالیکه وظیفه گرایان، نتیجه را ضروریِ عمل 

اخلاقی نمی  پندارند.
در تلقّی وظیفه گرایان از اخلاق، مفهومِ امر اخلاقی، از “شایسته ها و ایده 
آل ها”، چنانکه در نتیجه گرایی بوده، فراتر می رود و به “بایسته ها و بایدها” 
معطوف است. در وظیفه گرایی، یک عمل اخلاقی، بدون در نظر داشتن یک 
غایت قبلی، شناخت خیر و عطف توجه به آن، و حتی نگاه به نتیجه، امر 
اخلاقی را یک وظیفه ی ذاتی می شناسد که ذاتاً و فی حد نفسه مطلوب 
است و باید مورد اجرا قرار گیرد. یعنی امر اخلاقی بدون واسطه قابل فهم 

است و در ذات خود اقتضاء آن را دارد که به عمل دارد.
بنابراین، عمل اخلاقی، عملی است که بر اساس قواعدی معیّن صورت گیرد. 
این قواعد وجود دارند و در دسترس فهم و اکتشاف هستند چون وجدانیات 
بشری  به عنوان یک مقوله ی عام و مشترک شامل تمام اخلاقیات و قواعد 

آن می گردد.
به بیان دیگر، اخلاق و احکام “خوب” و “بد” اخلاقی، چنانکه مقولات فاهمه، 
از جمله زمان و مکان، در عقل آدمیان وجود دارند و به کار گرفته می شوند، 

در وجدان حاضرند. عقل با استمداد از درک استعلایی، آنها را به شناخت 
در می آورد و می شناساند. از اینرو، اخلاق نه تنها یک محصول عقلی 
ست، بلکه همگانی، مستقل و ذاتاً واجد ارزش است. از اینرو، اگر مناقشه و 
اختلافی در شناخت و تمیز آنها وجود دارد، به سبب تفاوت در بکارگیری 

قوای عقلی و شناخت مقولات و قوای آن است.
بنابراین، اگر عمل اخلاقی را یک وظیفه بدانیم، بر ما فرض و واجب خواهد 
بود که هر یک از احکام اخلاقی را مو به مو و فعل به فعل انجام دهیم و برای 

انجام آنها نیاز به ارزیابی نتایج و شرایط نداشته باشیم.
اگر چه “وظیفه گرایی” را با “اخلاق مبتنی بر الهیات” یا “اخلاق مبتنی بر 
امر الهی” و همچنین با “اخلاق فضیلت گرایانه” می توان به سبب جبری 
و دستوری بودنش سازگار دانست و لیکن در پذیرش آن با اشکال نتیجه 
گرایان روبرو خواهیم بود چرا که نتیجه گرایان و دیگر مخالفان وظیفه 

گرایی می توانند بر تلازم وظیفه با حق تأکید نمایند.
“اخلاق مبتنی بر الهیات”، مجموعه ی دستورات اخلاقی را فرض و وظیفه 
ی متدینّان می داند، از آنرو که شرع به آن امر کرده است. وجدانی بودن 

اخلاقیات هم تأیید کننده و مؤیدّی بر احکام آنچنانی است.
 در فضیلت گرایی نیز چنانکه فضیلت، عبارت است از به فعل رسیدن وظیفه 
ی ذاتی هر چیز، شناخت فضایل، شناخت وظایف را ایجاب کرده و از اینرو 
این دو نگرش اخلاقی می توانند وظیفه گرایی را بپذیرند و با آن همساز 
شوند در حالیکه نتیجه گرایان این اشکال را وارد می کنند که انجام وظایف، 
ایجاد حق می نماید و از این رو وظایف اخلاقی در صورت تحقّق، منجر به 

نتیجه ای می شوند که همانا حق فاعل امر اخلاقی است.
شاید بتوان به آنها حق داد که بدست آوردن یک حق، نتیجه ی انجام 
وظایف تلقّی شود اما اختلاف در همینجاست چون وظیفه گرایانی که 

کاظم طیبی فرد

k.tayyebifard@gmail.com
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به اخلاق گرایی فلسفی قائل هستند توجهی به حق یا نتیجه  ندارند و 
معتقدند اگر چنین حقوق و نتایجی هم قابل حصول باشند، به سبب اینکه 
ما توان و امکان شناخت و پیش بینی آنها را نداریم، نباید مورد نظر و توجّه 
ما باشند و نباید به عنوان انگیزه ی عمل اخلاقی قرار گیرند. انگیزه ی حق 
یابی و نتیجه مندی از نظر ایشان، علاوه بر اینکه عقلانی نیست، موجب بروز 
مشکلات بعدی  ای می گردد که وظیفه شناسی را تحت الشعاع قرار خواهد 
داد. از همین رو، وظیفه گرایان، همواره بر این هشدار و پندشان تأکید می 
نمایند که طمع بدست آوردن حق و رسیدن به نتیجه را باید سرکوب نمود.

در بحث از “اخلاق حرفه ای” نیز، همینگونه است. اگر وظیفه ی اخلاقی 
ملازم با حق و نتیجه در نظر گرفته شود، آنگاه است که تعارضاتی چون 
تعارض میان وظیفه ی اخلاقی و وظیفه ی حرفه ای بروز می-نماید. چون 
چنانچه امر اخلاقی را به عنوان تکلیف بپنداریم، هر گونه وظیفه ای که 
مشمول نتیجه مادی یا معنوی، حرفه ای و شغلی یا فردی و اجتماعی می 
شود، می باید به نفع ادای تکلیف و به جهت اجرای آن کنار گذاشته شود.

بنا بر این، چنانچه بر حسب هر گونه قرائتی از احکام اخلاقی، وظیفه گرا 
باشیم، در هنگام تعارض میان وظیفه ی اخلاقی با وظیفه ی حرفه ای بی 
درنگ جانب اخلاق را گرفته، عمل به تکلیف اخلاقی را هدف خود می 
سازیم اما مشکل اینجاست که شناخت این وظایف، چگونه تنها به وسیله 
ی عقل ممکن است و اگر ممکن باشد چگونه می تواند به شناخت درآید.

پس برای تبیین ذات وظیفه گرایی لازم است که تکلیف خود را با تلقّی های 
فرا اخلاقی مشخص نماییم و منشأ احکام و مفاهیم اخلاقی را بازشناسیم. 
یعنی بدانیم که این اخلاقیات که وظایفی ذاتی، قطعی، لازم الاجرا و همه 
فهم هستند، آیا مطابق نظر طبیعت گرایان، وجود خارجی ای دارند که می 
توان آنها را شناخت، یا مفاهیمی درونی هستند که بوسیله ی شهود بدست 

می آیند و یا بر خلاف هر دو تلقّی، تنها بیانگر عواطف و احساسات مایند.
پس، وظیفه گرایی را با هر یک از این سه گانه ی فرا اخلاقی محک می زنیم 

تا در “اخلاق حرفه ای” به کاربندیم.

۱.   وظیفه گرایی مبتنی بر طبیعت گرایی اخلاقی
اگر وظیفه گرایانی که معتقد به وجود اخلاقیات در جهان خارج و طبیعت 
هستند، برای اثبات مدعای خود نیاز به دلیل دارند، اما علاوه بر آن و صرف 
نظر از توانایی یا ناتواییشان، به نظر می رسد که راه آسانی در سازگار نشان 
دادن طبیعت گرایی با وظیفه گرایی در پیش رو داشته باشند چون چنانچه 
مدعای اصلی خود را ثابت نمایند و نشان دهند که اخلاقیات، امری طبیعی 
هستند، می توانند مدّعی امکان استنتاج “باید” از “هست” شده، عمل به 
مقتضای طبیعی را بوجود آورنده ی هماهنگی با طبیعت و در نتیجه، سامان 
مندی جهان بدانند. این گمان با تکامل گرایی نیز سازگار به نظر می رسد 
چون بنا بر این عقیده، عمل به اقتضائات طبیعت کمک به ادامه ی راه تکامل 

طبیعی بوده و از همینرو امری مطلوب خواهد بود.
گرچه در امکان استنتاج “باید” از “ هست” محل بحث و اشکال فراوان 
است، اما اقامه ی این دلیل، یعنی دلیل طبیعت گرایانه ما را در تسلسلی 
دوباره گرفتار خواهد کرد چرا که اولاً برای اثبات اصالت وظیفه  به نتیجه 
ی آن متوسل شده و در دام نتیجه گرایی افتاده ایم و ثانیاً با همان مشکلی 
که نتیجه گرایان در عمل و در دنیای واقعیِ پیش رو با آن روبرو بوده اند 

روبرو و دچار خواهیم شد.
نتیجه گرایان، هیچگاه نمی توانند ادّعا کنند که با تحقّق احکام اخلاقی 
و عمل به آنها نتایج اخلاقی محقّق خواهد شد چون تحقّق چنین امری 
در گرو عمل همه ی اعضاء جهان بر مبنای اخلاق است و در عمل غیر 

ممکن می نماید.

به بیان واضح، چنانچه هر عمل اخلاقی را فقط به این دلیل انجام دهیم که 
معتقد و امیدوار باشیم که در کلیّت نظامات عالم باعث تعالی و سعادت می 
گردد، هیچگاه نمی توانیم امیدوار بمانیم که بقیه ی اعضاء نیز به وظایف 
خود عمل نمایند. در یک ساختار و سازمان پیچیده، عمل به وظایف و 
حتّی تحقّق عمل یک یا چند عضو، به هیچ وجه امکان حصول نتیجه را 
محقّق نمی نماید. نه تنها نتیجه ی نهایی، یعنی تحقّق جهانی اخلاقی، 
دور از انتظار، بعید و ساده لوحانه است بلکه انجام وظایف اخلاقی در چنین 

جهانی ناسازگاری با آن خواهد بود.
چگونه هر یک از ما خود را موظّف به انجام وظایفی بدانیم در حالیکه بقیه 
ی اجزاء جهان چنین وظایفی برای خود قائل نیستند و چگونه خود را ملزم 
به انجام وظایفی بدانیم که حتّی ممکن است بنا به اعَمال دیگران برای ما 

مضر و حتّی نابود کننده باشد؟
افسر ارتشی که از وظیفه ی خود در حمله به غیر نظامیان، فقط بنا به وظیفه 
گرایی امتناع می کند، ممکن است به دلیل همین عمل، محاکمه ی نظامی 
و یا حتّی اعدام شود در حالیکه اعدام او از آن حمله و فاجعه جلوگیری نمی 
کند و افسری دیگر، وظیفه ی بر زمین مانده ی او را به انجام رسانده، موجب 

پیروزی و برتری ظاهری و مادی غیر اخلاق گرایان می گردد؟!
اینجاست که در پاسخ باید دو مسأله را بررسیم و موضع گیری نمائیم. اول 
اینکه باید بفهمیم واقعاً از “هست”ها “باید”ها استخراج می شوند یا نه؟ و 
بعد باید به ویژگی منشی و سرشتی بشریمان توجه نمائیم چون وظیفه ی 
اخلاقی را امری وجدانی دانسته و وجدان را مندرج در سرشت و نهادمان 

می شناسیم.
در یک حالت است که امکان دارد “باید” را از “هست” استنتاج نمود. یعنی 
چنانچه این حالت واقعی باشد، استنتاج “باید” از “هست” عقلانی و ممکن 
خواهد بود و این، در حالتی است که نظام کلی جهان را  دارای نظم و قاعده 
بدانیم و معتقد باشیم که کلیّت آن سازوار است یعنی تمام اجزاء جهان به 
بهترین نحو در کنار یکدیگر قرار گرفته اند و این تنظیم و چینش امور باعث 

حرکت رو به جلوی آن می شود.
در صورتی که جهان چنین باشد و ما چنین اعتقادی داشته باشیم، یعنی 
جهان را “نظام احسن”2 بدانیم، آنچه هست را بهترین حالت ممکن می 
دانیم و در جهت ادامه ی آن، باید در راستا و دوشادوش هستی حرکت 
کنیم. بنا بر این، برای اینکه تمام “هستی”  چنانکه هست، بماند، عقلاً، هرچه 

وجود دارد را واجد بایستگی می دانیم.
به عبارت دیگر، وقتی اجزاء جهان، با ویژگیهای مخصوص و با ارزشهای 
خاصّشان، به نحوی که مجموعه ای هدفمند و کارآمد را ساخته اند، باشند، 
بدیهی است که حفظ این حالت یک اصل است. هیچ عقلی جز این حکم 

بحث و مناقشه در اینجاست که آیا صِرف توجه به انجام 
وظیفه، در اخلاق کافی است یا در نظر گرفتن نتیجه نیز لازم 

است. 

نتیجه گرایان، به دنبال تحقّق نتیجه، یعنی محقّق شدن 
وضعیت مطلوب هستند. از این رو، عمل اخلاقی را عملی می 
دانند که نتایج ارزشمند و برخوردار از خیر، در بر داشته باشد، 
در حالیکه وظیفه گرایان، نتیجه را ضروریِ عمل اخلاقی نمی  

پندارند.



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف

22

شماره74

 29 آذر سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

نمی کند و جز این نمی خواهدکه بهترین حالت ممکن حاصل شود، اگر 
حاصل شد، باید حفظ شود و تداوم یابد. پس برای تداوم و حفظِ بهترین 
حالت و بهترین نظامِ موجود باید آنرا ادامه دهیم و مطابق همان نظام 
عمل کنیم. از این رو آنچه هست، باید باشد و برای ما “باید” همان است 

که “هست”.
اگر آنچه هست بهترین است، پس باید این هستی ادامه یابد. پس “باید” 
از “ هست “ استنتاج می شود. از دیگر سو و بر همین اساس، چون سرشت 
و منش بشر هم  جزئی از همین نظامات عالم و قسمتی از هستی است، 
استمرار این هستی نیز به عنوان یکی از اجزاء “نظام احسن”، امری ضروری 

ست. یعنی سرشت بشری ما هم چنان که هست، باید هم باشد.
“وجدان” که عبارت از طبع ارزشگذار ماست، باید باشد و باید  مطابق آن 
عمل شود. در صورتی که مطابق “وجدان”، این طبع قضاوت گرمان، عمل 
کنیم، آرامش خاطر می یابیم. پس “باید”ها از “هست”ها، یعنی همان 
جهان طبیعی، استنتاج می شوند و چون سرشت ما نیز جزئی از همین 

جهان است، از هستیِ آن، بایدهایِ وجدانی را می توان استنتاج کرد3.
بنا بر این استدلال، عمل به وظایف طبیعی، ذاتی است و منوط به نتیجه 
نیست. گرچه تا کنون نتیجه داده و نظامات عالم استوار مانده، خودِ عمل، 

به آن نتایج وابسته نیست و در طمع آن نتایج به وقوع نمی-پیوندد.
این برداشت وظیفه گرایانه ی مبتنی بر طبیعت گرایی، چه از سر غایتمندی 
جهان باشد و چه از سر اعتقاد به تکامل گرایی، وجود وظیفه را برگرفته از 
طبیعت می داند امّا لزوماً بر آنها مبتنی نبوده و وابسته به قبول آن پیش 

فرض های الهیاتی یا فلسفی نیست.

نظریه ی تکامل، اصل میل به بقاء را عامل نظم جهان موجود و نظریه ی 
الهیاتی، غایتمندی الهی را عامل آن می داند ولی علاوه بر این نظریات و 
نظریات احتمالیِ دیگری که می توان برشمرد، واقعگرایی نیز حکم می کند 

که به حفظ نظم موجود مدد رسانیم و به قوانین آن گردن نهیم.
در واقع، واقعیت آن چیزی که با آن روبروئیم، همین طبیعت، همین جهان 
و همین نظام است. حالتی دیگری برای جهان اگر از لحاظ ذهنی و خیالی 
ممکن باشد، از نظر واقعی غیر ممکن است. ما همین جهان را داریم، با تمام 
مقتضیات، محاسن و معایبش. چه آنرا متجلی شده ی ارده الهی بدانیم و 
چه نتیجه ی تصادف، گریزی از زیستن در آن نداریم و گزینه ی دیگری 
نیز نداریم. از اینرو، قبول وظیه گرایی یعنی اصالت دادن به انجام وظایف 
اخلاقی، اخلاقی که مندرج در طبیعت و برگرفته از طبیعت است، بدون 
داشتن هیچ باور و پیش فرض الهیاتی و فلسفی نیز قابل دفاع به نظر می 

رسد.
در بحث “ اخلاق حرفه ای”، پیداست که وظیفه گرای طبیعت گرا به وظیفه 
ی اخلاقیش ارجحیت می دهد چون اخلاق را مبتنی بر “هست”ها می داند 
در حالیکه وظایف حرفه ای چنین نیستند. وظایف حرفه ای بر اساس نیاز 

اجتماعی ما آدمیان بوجود آمده و تعریف شده اند، در طبیعت نبوده اند.
شاید بر این سخن نیز اشکال شود که وظایف حرفه ای هم از آنجا که از 
نیازهای بشری برآمده اند بخشی از طبیعت هستند و از اینرو به همان 
دلیلی که به اخلاقاصالت بخشیده ایم، ارزش دارند. اما این اشکال به جا و 

وارد به نظر نمی رسد چون لازم است که میان آنچه در طبیعت وجود دارد 
و طبیعی است، با آنچه ما بر اساس طبیعتمان بدان عمل می کنیم تمایز 

و تفاوت قائل شویم.
حرفه و عمل حرفه ای، تدبیری است که آدمیان برای استفاده از طبیعت 
اندیشیده اند. یعنی بنا به مقتضیات فردی و اجتماعی، با تقسیم وظایف، 
شغل ها و حرفه ها بوجود آورده اند. به عبارت دیگر، آدمیان می توانند 
ساختار تقسیم وظایف را به گونه ای تنظیم کنند تا نیازهایشان را بر طرف 

کنند اما نمی توانند نظامات طبیعت را تغییر دهند.

مثلًا اینکه جنگی در جهان وجود نداشته باشد، تصور غیر ممکنی نیست. 
آدمیان می توانسته اند منازعاتشان را بدون حذف دیگری پیش برند و در 
عین حال مطابق طبیعت خود و مطابق نظامات هستی زندگی کنند. اما اگر 
به عنوان مثال، بد بودن دروغ را طبیعت و هستی در سرشت ما نهاده، به گونه 
ای دیگر نمی توانست باشد. دگرگونه بودن طبیعت نه در اختیار ماست نه 
در توان ما. واقعیت این است که ما یگانه فرصت زیستن را با همین جهان در 
دست داریم و باید برای این فرصت یگانه، بنا به همین ویژگی ها و مختصات 
چاره ای بیندیشیم، نه حالت های ممکن و احتمالی دیگر. حال چه این 

هستی را “نظام احسن” بدانیم و چه حاصل تصادفیِ عوامل مایل به بقاء.
بنا بر این اگر به وظیفه گرایی مبتنی بر طبیعت گرایی معتقد باشیم، بی 
درنگ در هنگام تعارض وظایف اخلاقی با وظایف حرفه ای به وظایف 
اخلاقی خود عمل می کنیم و از چنین انتخابی کوچکترین تردید و واهمه 

ای نداریم.
امّا اینکه برای تبیین طبیعی بودن اخلاق، وجود “وجدان” در سرشت 
آدمیان را بپذیریم، به شهودگرایی نیز نزدیک شده ایم چون شهودگرایان، 
وجدانیات را از درونیات سرشت بشری می دانند که توسط شهود به شناخت 

در می آید.
 

مآخذ و پانوشت ها:
۱. بانی این بحث یعنی تشکیک استنباط “باید” از “هست” دیوید هیوم بوده اما برای مطالعه 
ی مختصر و مفید در این باب، نک: جوادی، محسن، مسأله ی باید و هست: بحثی در رابطه 

ی ارزش و واقع، چاپ اول،قم،موسسه ی بوستان کتاب، ۱375ش
2. این اصطلاح را فلاسفه و حکمای اسلامی به کار می گیرند و غرض ازآن این است که جهان 
هستی در بهترین شکل ممکن و قابل تصوّر بوجود آمده و سامان یافته و جهانی بهتر از اینی 
که هست نمی توانسته وجود داشته باشد. نک:سجّادی، سیّدجعفر، فرهنگ اصطلاحات 

فلسفی ملاصدرا، تهران، انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی،۱379ش،ص336
3. در فلسفه  اخلاق کانت، “وجدان” نقشی محوری دارد. او وجدان را به مثابه یک امر 
فطری و چونان مقولات، قوه ای مندرج در سرشت آدمی می داند که موجب و موجد درک 
اخلاقیات می شود. به گمان او “وجدان” تمام ان چیزی است که می توان با آن به عالم 
ماوراء طبیعت متصل شد. کانت با اینکه  دستیابی معرفتی به متافیزیک را غیر ممکن می 
داند معتقد است که اخلاق و درک وجود خدا نیز از همین طریق امکان دارد. برای بسط 
بیشتر موضوع، نک: محمدرضایی، محمد، تبیین و نقد فلسفه ی اخلاق کانت، قم، موسسه 

ی بوستان کتاب،۱389ش
۴. داروینیسم و تکامل گرایی، اخلاق را نیز از پدیده های طبیعی بشر می دانند و معتقدند 
در خلال جریان تکامل نوع انسان و به مقتضای آن بوجود آمده.برای مطالعه  بیشتر در 
این مورد، نک: بهزاد، محمود، داروینیسم و تکامل، تهران، انتشارات سهامی کتاب های 

جیبی، ۱356ش

نتیجه گرایان، هیچگاه نمی توانند ادّعا کنند که با تحقّق 
احکام اخلاقی و عمل به آنها نتایج اخلاقی محقّق خواهد شد 
چون تحقّق چنین امری در گرو عمل همه ی اعضاء جهان بر 

مبنای اخلاق است و در عمل غیر ممکن می نماید.

اگر به وظیفه گرایی مبتنی بر طبیعت گرایی معتقد باشیم، 
بی درنگ در هنگام تعارض وظایف اخلاقی با وظایف حرفه 
ای به وظایف اخلاقی خود عمل می کنیم و از چنین انتخابی 

کوچکترین تردید و واهمه ای نداریم.
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کودک و طبیعت

فاطمه امامی
Femami53@gmailcom

در این یادداشت که براساس تحقیقات محققین چاپ شده  C&NN( و 
در )www.childrenandnature.org مزیت های فضای سبز و استفاده 
کودکان از فضای باز و ارتباط اش با سلامتی آنها بیان می شود. این تحقیقات 
نشان می دهد که زمان صرف شده کودکان در خارج از منزل با افزایش 

فعالیت بدنی سالم وی مرتبط است.
دسترسی به فضاهای طبیعی، استفاده از فضای باز در آموزش و پژوهش 
کودکان از جمله عواملی است که بازی کودکان در فضای باز را مهم می سازد. 
مطالب ارزشمندی در مورد مفهوم سلامت و ارتباط بین طبیعت و سلامتی 
وجود دارد. محققین از فواید ایجاد سلامتی و اشکال مختلف حضور و تماس 

در طبیعت، گفته اند که از جمله آن تماشای مناظر طبیعی است.
پیشنهاد می گردد برای تسهیل بازی کودکان در محیط های طبیعی، مانند 
زمین های بازی، زمین مدرسه، و پروژه بازی های محیط زیستی، اقداماتی 
صورت پذیرد و همچنین دسترسی کافی به پارک ها و ذخایر طبیعی وجود 
داشته باشد که این امر مستلزم اهمیت دادن به طراحی فضاهایی است که از 

تماس کودکان با طبیعت حمایت می کنند.
بازی آزاد بدون ساختار در بیرون از خانه، فواید زیادی برای کودکان به ارمغان 
می آورد. که در هوش مثبت کودکان اثر داشته و میزان مشارکت اجتماعی 
کودکان را افزایش داده و به طور کلی زندگی سالم تری را برای بچه ها به 

ارمغان می آورد. 
پزشکان در پژوهش های مربوطه اعلام داشته اند این بازی حتی خارج از 
ساختار، هم برای کودکان مفید است و هم برای بزرگسالان. در حالی که 

نگران “اپیدمی چاقی” در جوانان بودند، اعلام کردند این بازی باعث افزایش 
خلاقیت، حل مسئله، تمرکز و انضباط شخصی شده و مزایای اجتماعی شامل 
همکاری، انعطاف پذیری و خودآگاهی به همراه دارد و همچنین مزایای 
عاطفی آن نیز شامل کاهش استرس، پرخاشگری و افزایش شادی می باشد.
با این روند کودکان باهوش تر خواهند بود و تعامل بیشتری با دیگران خواهند 
داشت، زمانی که فرصت های منظمی برای بازی آزاد و بدون ساختار در خارج 

از شهر داشته باشند، سلامتی و شادابی خواهند داشت.  

بیش فعالی و فضای سبز
طبق تحقیقات پزشکان در خصوص کودکان بیش فعال )ADHD(، کودکانی 
که در طبیعت پیاده روی و بازی کرده اند نسبت به فضاهای عادی تمرکز 
بیشتری پیدا کرده اند پس نشان می دهد که هرچه محیط زندگی کودک 

سبزتر باشد، تمرکز کودک بیشتر خواهد بود.
پس پارک های شهر مزایای اجتماعی، سلامت اجتماعی و اقتصادی به همراه 
دارند. از نظر اقتصادی، با افزایش این اموال شهری، سلامتی محیط زیست و 
کاهش آلودگی به وجود می آید و از نظر اجتماعی باعث کاهش جرم و جنایت 

و عاملی برای تقویت جوامع خواهند بود.
پس فضای سبز برای سلامتی کودکان یک امر بدیهی است و برای رسیدن به 
این هدف غیر از ایجاد پارک های متعدد و مکان امن بازی در فضای شهری، 
ایجاد فضای سبز درمدارس و کاشت گلدان و باغچه ها و مشارکت دانش 

آموزان در حفظ و ایجاد آن، باعث سلامتی روح و روان آنها خواهد شد.
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اراده ملت، فائزه صدر: چیزی تا پایان عمر مجلس یازدهم نمانده، مجلسی 
که با شعار شفافیت و بهبود شرایط اقتصادی روی کار آمده بود، نه به 
تصویب طرح شفافیت پرداخت و نه ورودی جدی به تصمیمات مفید 
اقتصادی داشت، تا جاییکه امروز هزینه های بهارستان خود به محل سوال 
افکار عمومی تبدیل شده است! اگر هزینه یک روز مجلس، هزینه سالانه یا 
خرج صحن علنی به طور شفاف اعلام شود، بعید نیست به اعدادی برسیم 
که شمردن صفرهایشان برای مردم عادی دشوار باشد. وقتی پای ارقام 
و هزینه های مجلس به میان می آید، خروجی طرح ها، لوایح و عملکرد 
نمایندگان اهمیت بیشتری پیدا می کند. جدا از باری که بهارستان بر 
بیت المال دارد، اگر به کار نمایندگان، از منظر تاثیر تصمیمات مجلس بر 
زندگی مردم بنگریم، مفهوم "حق الناس" با شدت بیشتری جلوه می کند. 
اراده ملت در این رابطه با پیمان حاج محمود عطار، حقوقدان به گفت و گو 

نشسته که در ادامه می خوانید:

به نظر می رسد در نقد عملکرد مجلس، کمتر به هزینه ای که بهارستان بر 
کشور تحمیل می کند توجه شده است. آیا می توان بین عملکرد قوه مقننه 

و هزینه های این مجموعه، نسبت قابل قبولی برقرار کرد؟
من هم این سوال را دارم که مجلس در برابر هزینه هنگفتی که برای خزانه 
ملی و بیت المال ایجاد کرده چه پاسخی دارد؟ امروز وقتی به هزینه های 
مجلس توجه می کنیم با این پرسش یا ابهام روبرو می شویم که خروجی 

این مجلس و نمایندگانش برای ملت، کشور و نظام چه بوده است؟!
مجتبی ذولنوری، نماینده مجلس؛ دو سال پیش در جلسه علنی ۱5 دی 
ماه ۱۴۰۰ گفت: "هر دقیقه مجلس بیش از ۱۰۰ میلیون تومان هزینه 
معمولی دارد و اگر ابنیه، امکانات، سود و سرمایه را حساب کنیم، هزینه 

بیش از این است. این تریبون ما برای مردم خرج دارد." من این فرمایش 
ایشان را عینا از سایت خبر آنلاین نقل می کنم.

اگر این سخنان ایشان را برابر با استاندارد های اقتصادی محاسبه کنیم این 
برآورد هزینه توسط این نماینده مجلس که دو سال قبل گفته شده، امروز 

با افزایش تورم و این گرانی ها قطعا چندین برابر خواهد شد.
همانطور که در نیمه اول امسال هم نماینده دیگری هزینه هر یک دقیقه 

صحن بر بیت المال را ۱5۰ میلیون تومان اعلام کرد.
کشور و دستگاه های اجرایی و قضایی در خصوص لزوم اجرای قوانین فعلی 
با معضلات بسیاری روبرو هستند، به تعریفی با تورم قوانین روبرو هستیم، 
ولی همچنان مساله ناکارآمدی برخی قوانین ما را با لزوم تصویب قوانین 
جدید و اصلاح قوانین قدیمی و قبلی مواجه می کند. در چنین شرایطی 

عملکرد مجلس چگونه بود؟!
کشور به قوانین جدیدی، مطابق با نیاز جامعه و قوانین بین الملل نیاز دارد. 
کدام اقدام مجلس یازدهم هزینه هایش بر بیت المال را توجیه می کند؟

بخش قابل ملاحضه ای از طرح ها و لوایح مجلس با صرف هزاران ساعت در 
صحن علنی یا در جلسات غیر علنی یا در کمیسیون های داخلی مجلس 

بررسی شده و نهایتا بلا اقدام رها شده است.
یا قوانینی که بدون عنایت به نظرات کارشناسی و پیشنهادات اساتید حوزه 
و دانشگاه و سایر صاحب نظران و به صورتی شتابزده تصویب شدند و مورد 

ایرادات شکلی و ماهوی متعدد شورای نگهبان بودند.

کدام مرجع با استناد به کدام قانون می تواند نمایندگان مجلس یازدهم 
را بابت عملکردشان و بهارستان را از منظر هزینه هایش پاسخگو کند؟

به نظر نمی رسد مرجعی در قوه مقننه و قضاییه وجود داشته باشد که 
عهده دار بازرسی و تطبیق عملکرد نمایندگان مجلس و بودجه صرف شده 
در این مجموعه باشد. همینکه نمایندگان با صرف هزینه تبلیغاتی بسیار 
بالایی راهی مجلس می شوند یک ابهام بزرگ است. توجه و رسیدگی به 

مساله هزینه و عملکرد باید از این مرحله آغاز شود.
نمایندگانی که داعیه انقلابی گری دارند با این فرصت و ثروت سوزی 
در برابر شهدا، انقلاب، رهبری و نسل های آینده پاسخگو هستند یا نه؟! 

نمایندگان مجلس یازدهم با سوء استفاده از مشکلات اقتصادی و معیشتی 
مردم و بیان شعار های زیبا و عوام پسند وارد مجلس شدند، ولی وقتی پا 
به بهارستان گذاشتند دچار فراموشی شدند. این افراد امروز بعد از گذشت 
چهار سال از وعده های اقتصادی و شعار هایی که در حوزه بهبود معیشت 

جامعه داشتند فاصله بسیار دارند.
مجلس نه تنها در آن مسیری که وعده کرده بود و در مسیر تحقق 
شعارهایش گام برنداشت، بلکه با طرح مطالبی به عنوان طرح های یک 

پیمان حاج محمود عطار، حقوقدان در گفت و گو با اراده ملت عنوان کرد:

کدام اقدام مجلس یازدهم، هزینه هایش بر بیت المال
 را توجیه می کند؟!

             فائزه صدر
Faeehsadr7@gmail.com
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فوریتی و دو فوریتی در موضوعاتی غیر اقتصادی و صرف میلیون ها تومان 
هزینه از بیت المال عملا در مسیر مخالف قدم زد. بسیاری از طرح های 
شتابزده و غیر کارشناسی مجلس در نهایت بلااقدام ماند یا پس از تصویب 

مورد انتقاد و ایراد اساسی شورای نگهبان قرار گرفت.
مثلا طرح صیانت از فضای مجازی، بیش از یک سال وقت مجلس برای 
بررسی این طرح گرفته شد ولی بعد ها متوجه شدند که این طرح از نظر فنی 
ایرادات بسیاری دارد. یا لایحه حجاب و عفاف که به صورت کاملا شتابزده 
و بدون توجه به انتقادات جامعه شناسان، اقتصاددانان، اساتید حقوق جزا 

و جرم شناسان و اساتید حوزه های علمیه تدوین شد.
ابتدا قرار بود این لایحه در صحن علنی مطرح شود ولی بعد متوجه شدند 
تصویب این طرح در صحن مسئولیتی دارد و کار را به طور غیر قانونی به 
کمیسیون داخلی، حقوقی و قضایی مجلس دادند. این کمیسیون بدون 
استماع نظرات حقوقدانان و اساتید دانشکده های حقوق و حوزه ها به همان 
شکل شتابزده طرح را تصویب کرد و ما امروز می بینیم شورای نگهبان 
بالاتر از صد ایراد شکلی و ماهوی به این مصوبه گرفته و بعد از آن می بینیم 
سخنگوی دولت و قوه قضاییه مسئولیت این لایحه عجولانه و شتابزده 

مجلس را نمی پذیرد.
در نهایت می بینیم طرحی ماه ها و بلکه سالی و شاید سال هایی وقت 
و هزینه مجلس را میگیرد و هیچ عایدی برای کشور ندارد. مجلسی که 
هر دقیقه اش برای ملت به مبلغی گران تمام می شود، چند سالی است 
که چنین خروجی هایی دارد و قوه مقننه را با این کارهای خلاف وعده و 
شعارهای نمایندگان، در برابر رای دهندگان و جامعه به نمایش گذاشته 

است.

نارضایتی از عملکرد مجلس در یک و سال و نیم گذشته موضوعی نیست 
که درباره آن تردید داشته باشیم. چه میزان از این نارضایتی متوجه نحوه 

انتخاب نامزد ها و عملکرد حذفی پیش از انتخابات است؟ 
اینجاست که لزوم دقت در انتخاب نمایندگان برجسته می شود. توجه 
به این نکته لازم است که چه نهادی بر عملکرد نمایندگان نظارت دارد؟ 
معیار هایی که تا کنون برای تایید نامزد ها به کار گرفته شده کافی نبوده و 
افرادی که خود را وکیل ملت در مجلس می دانند باید از منظر توانمندی 
و کارایی نیز مورد سنجش قرار می گرفتند. حضور این افراد در مجلس 
هزینه سنگینی برای ملت و بیت المال دارد پس توانمندی این افراد باید 

مورد سنجش و ارزیابی قرار بگیرد.
به نظر می رسد اولویت های تایید صلاحیت نامزد های نمایندگی مجلس 
باید اصلاح شود. شیوه هایی که تا امروز به اجرا درآمده افرادی را که از نظر 
علمی و تجربی آمادگی بیشتری برای رفع مشکلات اساسی جامعه و مردم 

دارند را از ورود به مجلس باز می دارد.
از منظر عملکرد، این طور به نظر می رسد که بخش قابل توجهی از 
نمایندگان کنونی مجلس می بایست رد شوند. شاید با روش های تبلیغاتی 
و پوپولیستی بتوان رای گرفت ولی تجربه چهار ساله مجلس یازدهم نشان 
داد نمایندگانی که به این شیوه وارد مجلس می شوند هیچ خیر و فایده ای 

برای ملت و کشور ندارند و حضورشان به اعتبار قوه مقننه لطمه می زند.
طرح موضوعات غیر قابل اجرا، گرفتن وقت و هزینه مجلس و بعضا حاشیه 
سازی و ساختن خوراک برای رسانه های خارجی، مشخصه این دسته از 

نمایندگان است. 



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
27

شماره74

29 آذر سال 1402

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

اراده ملت، فاطمه قدم: آذرماه امسال، خبری پیرامون فساد گسترده در 
ماجرای واردات چای به سرکردگی فردی به نام اکبر رحیمی در رسانه ها 
منتشر شد. از طرفی انجمن حسابداران خبره ایران به مناسبت گرامیداشت 
هفته حسابدار، همایش مبارزه با تقلب، فساد و پولشویی را در عصر هجدهم 
آذر ماه در سالن خلیج فارس پژوهشگاه نیرو برگزار کرد. به همین منظور 
اراده ملت، به سراغ یکی از متولیان این همایش، امیر ابراهیم زاده، عضو 
شورای عالی انجمن حسابداران خبره رفت و با وی به گفتگو نشست که 

در ادامه می خوانید:

تعریفی از پولشویی و وجه تمایز آن با فساد و تقلب بیان کنید؟ پولشویی 
در کشور ما تابع چه الگویی است و چطور اجرا می  شود؟

پولشویی یک فرایند غیرقانونی است که طی آن پول کثیف تبدیل به پول 
تمیز می  شود. فرایندی که به منظور پنهان کردن منشا واقعی پول کثیف 
ایجاد می  شود. اما فساد و تقلب به فعالیت  های غیرقانونی اشاره می  کند 
که شامل سوء استفاده از قدرت و موقعیت اجتماعی و ... است. به  طور 
مثال تحریف اسناد، تحریف صورت   های   مالی و رشوه دادن نمونه بارز 

فساد و تقلب است.
بنابراین اصطلاحات پولشویی، فساد و تقلب، به فعالیت  های غیرقانونی 
اطلاق می  شوند که هر کدام دارای مفاهیم جداگانه  ای می  باشند. اما 

قوانین مربوط پولشویی در ایران تابع قانون مبارزه با پولشویی مصوب سال 
۱385 است که به منظور جلوگیری از فعالیت غیرقانونی و حفظ امنیت 
مالی کشور تصویب شده است. این قانون مجازات سنگینی برای اشخاص و 
یا سازمان  هایی که در فعالیت پولشویی مشارکت می  کنند در نظر گرفته 

است نظیر زندان، جریمه مالی و حتی توقیف اموال.
همچنین برای اجرای صحیح این قانون در ایران، سازمان تحقیقات و 
پیگیری پولشویی تشکیل شده است که مسئول بررسی و رصد فعالیت  
های مشکوک به پولشویی در کشور می   باشد و تعاملاتی با سازمان   های 

مشابه بین المللی دارد تا بتوانند فعالیت پولشویی را متوقف کنند.

خلأهای قانونی و حقوقی چه نقشی در پولشویی دارند؟ آیا با وجود تورم 
قوانین همچنان در حوزه پولشویی به تصویب قوانین جدید نیاز است؟

قوانین نقش مهمی در مبارزه با پولشویی ایفا می  کنند. اگر قوانین جامع 
و کامل نباشند اشخاص و سازمان   ها ممکن است از این خلاء های قانونی 
بهره   برداری کنند و به فعالیت پولشویی بپردازند. در حسابرسی داخلی 
یک الگوریتم ساده داریم که با تصویری برای شما توضیح می دهم و 

اینگونه شروع می  شود:

برای هر فعالیت ، آیا کنترلی وجود دارد؟ بله / خیر. اگر کنترل وجود ندارد 
که تکلیف مشخص است و  نیازمند اعمال کنترل و بررسی شرایط می   

امیر ابراهیم زاده، عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره در گفت و گو با اراده ملت عنوان کرد:

اشخاص و سازمان  ها برای فساد و پولشویی از خلاء های 
قانونی بهره  برداری می کنند

فاطمه قدم 
 fatemehghadam56@gmail.com
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باشیم. اگر کنترل وجود دارد، آیا کنترل اجرا می  شود؟ بله/ خیر. اگر 
کنترل اجرا نمی  شود که باز تکلیف مشخص است، مقررات برای تضمین 
کنترل و تاکید بر اجرا صادر شود. اگر کنترل وجود دارد و اجرا می  شود، 
آیا کنترل اثر بخش هست؟بله/ خیر. این قسمت به اثر بخشی کنترل   ها 

اشاره می  کند.
در واقع در بسیاری از موارد شاید کنترلی تعریف شده است و این کنترل 
اجرا هم می  شود ولی به دلیل قدیمی بودن و تغییرات سازمان اثر بخشی 

خود را از دست داده است.
در خصوص قوانین پولشویی باید به این نکته اشاره کرد که این قانون عامل 
کنترلی است و اگر در بخش هایی خلاء داشته باشد، یحتمل بستری برای 
فساد و پولشویی فراهم خواهد شد. اگر قانون قدیمی باشد به احتمال قوی 
این قانون اثر بخشی خود را از دست داده است. به  طور مثال با توجه به 
وجود تورم، تغییرات اقتصادی و فن   آوری چه بسا نیاز به تصویب قوانین 

جدید و به  روز شده  ای وجود دارد تا اثر بخشی آن افزایش یابد.

به طور خاص در پرونده چای دبش کدام مورد اتفاق افتاده است؟ آیا این 
پرونده در حیطه رانت اقتصادی قابل تحلیل است؟ آیا ارزی که به واردات 
چای تخصیص شده و مفقود می شود در حوزه پولشویی قابل بررسی  

نیست؟
از آنجایی که در خصوص پرونده چای دبش، اطلاعات دقیقی منتشر نشده 
است و از طرفی تمام اطلاعات موجود، گمانه   زنی  های رسانه  ای است، 
نمی  توان نظر صحیحی در این زمینه اظهار کرد. ولی به نظر می   رسد 
خلاءهای قانونی نقش مهمی داشته   اند. این پرونده ممکن است نشان 

دهنده رانت   های اقتصادی باشد. 
لذا به دلیل در دسترس نبودن اطلاعات شفاف و صحیح از ارزهای 
تخصیص یافته، احتمال افزایش فعالیت پولشویی زیاد می   باشد که این 
موضوع نشان دهنده اثر بخش نبودن قانون مبارزه با پولشویی است که 

نیاز به بازنگری قانون در این خصوص را می   طلبد. 

نقش سیستم حسابرسی و حسابداران در جلوگیری از پولشویی چیست؟
از آنجا که حسابداران مسئول اجرای سیستم کنترل   های داخلی 
در سازمان هستند، سیستم حسابداری و حسابرسی نقش مهمی در 
جلوگیری از پولشویی دارد و به دلیل فرایند سیستماتیک می  تواند در 

مواردی به این موضوع کمک کند.
به عنوان مثال حسابداران مسئول ارائه گزارشات مالی هستند که دو 
ویژگی صحیح بودن و به   هنگام بودن می  تواند نقش مهمی در شناسایی 
فعالیت  های پولشویی ایفا کند و یا شناسایی الگو  های غیرمعمول در 
تراکنش   ها یا حساب   ها می   تواند نشان دهنده فعالیت پولشویی باشد. 
همکاری و همراهی با حسابرسان و بازرسان مستقل می  تواند تضمین 

کند که تراکنش  ها و گزارشات مالی به درستی انجام شده  اند و نقض 
قوانین پولشویی کشف شود.

به  طور کلی، سیستم  های حسابداری و حسابرسی با ارائه اطلاعات دقیق 
و صحیح، شناسایی الگو  های غیر معمول و اجرای کنترل  های داخلی 
می  توانند نقش مهمی در جلوگیری از فعالیت  های پولشویی ایفا کنند.

با توجه به ارتباط مستقیم حوزه پولشویی و شفافیت از این منظر چه 
نقدی بر عملکرد دولت  ها وجود دارد؟ آیا می  توان رتبه کشور را در حوزه 

شفافیت مناسب دانست یا خیر؟
به نکته مهمی اشاره کردید. سالیان طولانی است که مقام معظم رهبری 
به شفافیت اقتصادی تاکید می-کنند. ما حسابدارها نیز همواره بر ضرورت 
شفافیت اقتصادی تاکید داشته  ایم. به  گونه  ای که اولین و دومین ایستگاه 
مسیر شفافیت اقتصادی را حسابداری )تولید اطلاعات مالی( و سپس 
حسابرسی )اعتبار دهی به صورت  های مالی( می  باشد. به نظریکی از 
مهمترین نقدها به دولت در این موارد، عدم توجه به حرفه حسابداری و 

حسابرسی است. 
اگر یک کشور در حوزه شفافیت عملکرد مناسبی داشته باشد، ضریب 
کاهش فعالیت پولشویی بسیار بالا خواهد بود و بلعکس. از این  رو اگر 
دولت  ها عملکرد مناسبی در این زمینه نداشته باشند این نشان از نقض 
سیستم نظارتی دولت است و بدین  گونه به عملکرد دولت نقد وارد است.
لازم به ذکر است که در مورد رتبه ایران در حوزه شفافیت، صرف ملاک 
و معیارقرادادن عنوان شفافیت صحیح نیست و باید عناصر دیگری نظیر 
قانون  گذاری مناسب، نظام قضایی و سایر عوامل سیاسی حاکم بر جامعه 
را مد نظر قرار داد. در حقیقت کشوری ممکن است در برخی زمینه  ها از 
نظر شفافیت عملکرد مناسبی داشته باشد اما در زمینه  های دیگر نقض 
داشته باشد که موجب کاهش رتبه آن در حوزه شفافیت شود. بنابراین 
برای ارزیابی رتبه کشور ایران در حوزه شفافیت، توجه به تمامی عوامل 
موثر در این زمینه توصیه می  شود و نتیجه  گیری بر اساس فعالیت 
پولشویی به  جهت بررسی عملکرد مناسب ایران در حوزه شفافیت منطقی 

نمی  باشد.

در دنیای پیچیده امروز، دیگر سانسور فقط جلوگیری از عرضه محصولات 
فرهنگی یا تغییر دادن آنها نیست بلکه غوطه ور کردن انسان ها در سیلاب 
اطلاعات بی اهمیت و نامربوط، نیز نوعی سانسور پنهان را برای ما ایجاد 
می کند. در بخش معرفی و پیشنهاد نشریه اراده ملت هدف ما این است که 
از میان این انبوه محصولات فرهنگی، گزیده هائی را برای شما برگزینیم تا 
بدین وسیله توجه تان را معطوف به آثار و وقایعی نمائیم که ممکن است 

حتی از دید تیزبین شما گرامیان دور مانده باشد.
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نگاهی به تاریخ ایران 

هفته نامههفته نامه
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بخش اول مجموعه تاریخ احزاب سیاسی ایران بعد از ۱7 شماره به پایان رسید 
و  هنوز مستندات بخش دوم حاضر نشده است.

از این رو شایسته دیدیم که از این شماره بجای این مبحث نگاهی بیندازیم   به 
تاریخ ایران، امیدواریم که مورد قبول خوانندگان عزیز قرار گیرد.

روزنامه اطلاعات در شماره ۱2۴78 خود به تاریخ ۱6 دی ماه ۱3۴6 گزارشی 
به قلم سیما دبیر آشتیانی با عنوان »بانوان در وزارت امور خارجه؛ ایران فقط 
5 بانوی دیپلمات دارد« در خصوص وضعیت بانوان دیپلمات وزارت امور 
خارجه ایران منتشر می کند که متن کامل آن گزارش بازنویسی شده است 
و به همراه پاره ای مطالب تکمیلی برای علاقمندان به تاریخ دیپلماسی ایران 

بازنشر می شود.
بانوان در وزارت امور خارجه؛ ایران فقط 5 بانوی دیپلمات دارد

• زنان نشان دادند که سّر نگهدارند
• بزرگ ترین مشکل زنان دیپلمات این است که حق ازدواج ندارند مگر اینکه 

در ایران بمانند
• یازده سال قبل پای زنان در وزات امور خارجه باز شد

از گذشته های دور مردم ما بر این عقیده بوده که زنان سّر نگهدار نیستند و 
شاید بر اساس همین اعتقاد عمومی بوده که از خدمت زنان در وزارت امور 
خارجه جلوگیری می شد. یکی از اعضای قدیمی وزارت امور خارجه تعریف 
می کرد سال ۱3۱6 که وزارت امور خارجه در عمارت پشت کاخ گلستان، 
محل کنونی شیر و خورشید، بود با مرحوم دکتر سمیعی، وزیر امور خارجه در 
مورد استخدام خانم ها در وزارت امور خارجه صحبت شد. سخت ناراحت شد 

و گفت: زنان نباید استخدام شوند چون سّر نگهدار نیستند!

نخستین بار
این اعتقاد سال ها از استخدام زنان در وزارت امور خارجه مانع شد و با 

وجود اینکه در همین سال های پس از کشف حجاب، در وزارتخانه های 
دیگر زنان با آزادی به کار مشغول بودند ولی تا سال ۱335 خانمی را 
برای خدمت در وزارت امور خارجه نپذیرفتند. در سال ۱335 یکی دو 
خانم در حسابداری وزارت امور خارجه کار می کردند که البته این یکی 
دو نفر هم کارمند وزارت امور خارجه نبودند. ورود خانم ها به وزارت امور 
خارجه در سال ۱335 با استخدام سه خانم برای بایگانی شکسته شد و 
خانم ها قمر کنی، مریم خزائلی و پروین منجم باشی در مسابقه ورودی 
موفق شدند و نیمه دوم سال ۱335، سال آغاز خدمت زنان در وزارت 

امور خارجه به ثبت رسید.

دیپلمات
تا سال ۱3۴3 خانم ها فقط در قسمت های اداری اشتغال به کار داشتند 
و زنان را در کادر سیاسی نمی پذیرفتند. پس از موافقت با شرکت خانم 
ها در کادر سیاسی، در اولین  امتحان ورودی دوشیزگان نسرین حکمتی 
و شیرین طهماسب ویرانی موفق شدند وارد حرفه دیپلماسی شوند. ولی از 
این دو نفر خانم نسرین حکمتی به دنبال ادامه تحصیلات حقوق سیاسی 
به آمریکا رفت و دوشیزه طهماسب ویرانی در وزات امور خارجه تنها ماند.

پنج زن دیپلمات 
در یکی دو دوره قبل چند خانم دیگر  هم در امتحانات ورودی کادر سیاسی 
وزارت امور خارجه موفق شدند و در حال حاضر به  کار مشغول هستند که 
خانم زهره فرشید، دبیر سرکنسولگری ایران در نیویورک است. دوشیزه 
شیرین طهماسب ویرانی وابسته سفارت شاهنشاهی در لندن است و 
خانم ناهید مهراد که دکتر اقتصاد است در سفارت شاهنشاهی در بیروت 
مشغول به خدمت است. بانوان ویکتوریا بصیری تهرانی و پروین شیبانی 

هم به علت ازدواج در تهران خدمت می کنند.

بازخوانی گزارشی از پنجاه و شش سال پیش

بانوان دیپلمات در وزارت امور خارجه ایران
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هشتاد زن
علاوه بر 5 زن دیپلمات، ۱۰ کارمند رسمی، 53 کارمند پیمانی و ۱2 کارمند 
روزمزد در وزارت امور خارجه به کار اشتغال دارند. در واقع زنان حافظ اسرار 
وزارت امور خارجه هستند و تاکنون نشان داده اند که زن می تواند سرّ نگهدار 

باشد.
خانم ها اکثرا در وزات امور خارجه منشی و ماشین نویس هستند ولی برای 
اولین بار آنها را برای اداره امور بایگانی پذیرفته اند و به همین دلیل عده ای نیز 
به کار بایگانی اشتغال دارند. در چند روز اخیر عده کثیری از خانم ها در مسابقات 
ورودی مترجمی شرکت کرده اند و با موفق شدن عده ای از خانم ها در این 
مسابقات، آمار خانم های مترجم وزارت امور خارجه هم بالا خواهد رفت، ولی 
هیچ کدام از کارمندان زن اعم از کامندان وزارت امور خارجه و یا سایر وزارتخانه 

ها هرگز با مشکلات زنان دیپلمات مواجه نبوده و نیستند.

بدون شوهر
تا دو سال قبل زنان را در کادر سیاسی نمی پذیرفتند و از آن زمان هم با پذیرش 
شرایطی خانم ها را در کادر سیاسی به کار گماردند. یک زن دیپلمات در صورتی 
که ازدواج کرده باشد با تعهدی که به وزارت امور خارجه می سپارد هرگز مدعی 
نخواهد بود که به مأموریت اعزام شود و در واقع در مقابل تشکیل خانه و خانواده 
فقط در کادر سیاسی فعالیت خواهد داشت و یک دوشیزه دیپلمات هم تا زمانی 

که ازدواج نکرده باشد به مأموریت اعزام می شد.
یکی از بانوانی که به علت ازدواج در تهران ماند و به قول خودش وزارتخانه را 
باید برای آقایان نگه دارد خانم ویکتوریا بصیری تهرانی )شریعت( است که می 
گفت: هیچ سمتی و مقامی جای خالی خانواده را پر نخواهد کرد و هیچ لذتی 

بالاتر از داشتن فرزند و خانه نیست.

تبعیض
بدین ترتیب مسأله ازدواج تبعیضی بین یک دیپلمات مرد و زن به وجود آورده 
است. از هیچ مرد دیپلماتی در حین ورود به خدمت سیاسی تعهدی نمی گیرند 
و چه ازدواج کرده باشد و چه نکرده باشد با توجه به سابقه و قانون به مأموریت 
اعزام می شود ولی یک خانم باید متعهد شود که با تشکیل خانه و خانواده باید 

از مأموریت و از ترفیع مقام خود چشم بپوشد.

عضو قدیمی
به جز زنان دیپلمات، بقیه کارمندان اعم از زن و مرد در وزات امور خارجه 
از حقوق و مزایای مساوی برخوردار هستند. خانم مریم خزائلی که از سال 
۱335 در وزارت امور خارجه به کار مشغول شده و از اولین گروه بانوان شاغل 
در آن وزارتخانه است، می گفت: روزهای اول که به وزارت امور خارجه می 
آمدیم، مستخدمین چپ چپ به ما نگاه می کرند، مثل اینکه آدم های عجیب 
و غریبی دیده باشند. با حیرت ما را ورانداز می کردند و به علاوه امتحان سختی 
برای ما گذاشتند و ما را برای بایگانی استخدام کردند. من و چند خانم دیگر از 
سایر وزارتخانه ها خود را به وزارت امور خارجه منتقل کردیم. من قبلا کارمند 
فرهنگ بودم و نظامت مدرسه ای را به عهده داشتم لکن نظامت را بوسیدم و 
کنار گذاشتم و امروز پس از یازده سال خدمت، حقوق 35۰ تومان من به ۱35۰ 
تومان  ترقی کرده و مطمئن هستم که آقایان همکار من که با من استخدام 

شده اند هم در همین حدود حقوق می گیرند.
 

اقوام نزدیک
در اداره امور کارمندان وزارت امور خارجه خانمی کار می کند که از اقوام 

نزدیک یکی از قدیمی ترین کارمندان وزارت امور خارجه است. اصلی که 
در وزارت امور خارجه به طور اعم وجود دارد قرابت اعضای این وزارتخانه با 

یکدیگر است که کمتر در سایر وزاتخانه ها به چشم می خورد. 
خانم خجسته قلعه بیگی هم یکی از کسانی است که شش ماه قبل کار خود 
را در وزارت امور خارجه شروع کرده و اکنون هم یکی از کارمندان اداره امور 
کارمندان است و بر اثر سابقه ای که در کار خود دارد به وضع کارمندان وارد 
است. خانم قلعه بیگی می گفت: از آنجا که اعضای این وزارتخانه دارای 
تحصیلات بالاتری هستند لذا مشکلی در محیط کار برای خانم ها به وجود 

نمی آورند.
 پی نوشت ها:

۱. دکتر فریدون زندفرد از کارگزاران مستقل و خوش نام نسل پیشین وزارت 
امور خارجه ایران در رابطه با ساختار این وزارتخانه در گذشته می نویسد: 
"شاید در بدو تأسیس این وزارتخانه، داوطلبان خدمت در آن را بیشتر افرادی 
شکل می داده اند که سفری به خارج کرده، زبانی فرا گرفته، دانشی آموخته و 
تجربه ای اندوخته بوده اند )چه بسا کیسه پرفتوت شخصی هم گه گاه مددی 
بوده و بودجه ناچیز وزارت امور خارجه برای پرورش آنان(، ولی بی گمان اینها 
همه عوارض اجباری زمان بوده است. به وجهی علت و معلول، اما به هر رو گذرا 
و ناپایدار. با گسترش آموزش و فرهنگ در سطح کشور و تأسیس مدارس، 
آموزشگاه های تخصصی و دانشگاه ها، جوانان تحصیلکرده و با استعداد و مشتاق 
کار و خدمت، به تدریج به صحنه می آمدند و محدودیت ها و تنگناهای گذشته 
دیگر سایه مزاحم نداشت. در آن ایام، مستند ورود به وزارت امور خارجه مصوبه 
 Merit( هیأت وزیران مورخ ۱3۱۴ بود. در این مصوبه، نظام شایستگی فردی
System( اصلی محوری بود. تحصیلکرده های خارج از کشور لازم بود مدرک 
لیسانس داشته باشند که مورد تأیید وزارت معارف قرار می گرفت. آشنایی به 
یکی از زبان های فرانسه، انگلیسی و روسی شرط دیگر بود. تحصیلکرده های 
داخل هم برای ورود به دستگاه دیپلماسی کشور باید مدرک فارغ التحصیلی 
از مدرسه عالی سیاسی را زیر بغل می داشتند. سپس دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی دانشگاه تهران تأسیس شد و جانشین همان مدرسه عالی سیاسی 
کهن سال و نام آشنا شد. شاید نخستین استخدام گروهی در ایران، در وزارت 

امور خارجه بوده است.

در سال ۱326 وزارت امور خارجه با چاپ آگهی در جراید قصد خود را دایر بر 
استخدام گروهی لیسانسه واجد شرایط اعلام کرد. آن سال تصادفا مقارن بود 
با پایان دوره سه ساله تحصیل ما در دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه 
تهران و گرفتن لیسانس در رشته سیاسی. با شماری از یاران دانشگاهی، با 
سوابق اجتماعی گوناگون، که بر سر هم دوازده تن می شدیم، در امتحان 
ورودی شرکت کردیم و پس از توفیق در آزمون و گذراندن دوره کارآموزی 
به عضویت وزارت امور خارجه در آمدیم. نه مشکلی در میان بود و نه میزان 
سنجش نامتعارفی در انتظار. دوستان دانشگاهی به همکاران اداری بدل شدند. 
این دعوی که ارتباطات فامیلی در وزارت امور خارجه به گونه ای بوده که هر 
کس نام و نشانی از این و آن به ارث نبرده بود هرگز راه به جایی نداشت، نوعی 
تفریط در بیان و در همان حال ساده اندیشی است. بی گمان در آنجا نیز مانند هر 
نهاد و دستگاه دیگری ارتباطات عاطفی سهم داشت، ولی قضاوتی چنان کلی، 
فی نفسه عوامل و ملاحظات بسیاری را نادیده می گیرد و داستان را به دلخواه 
راوی به پایان می برد. در آن زمان، صلاحیت فردی هرگز در تنگنا و مضیقه 
نبود. همکارانی بودند که به عنوان ماشین نویس آغاز به خدمت کردند ولی با 
ابراز لیاقت و شایستگی به مقام سفیری رسیدند. در میان آنان یک تن درخششی 
بیشتر داشت و چند سال بر یکی از پست های مهم و کمیاب معاونت آن روز 

از گذشته های دور مردم ما بر این عقیده بوده که زنان سّر 
نگهدار نیستند و شاید بر اساس همین اعتقاد عمومی بوده که 

از خدمت زنان در وزارت امور خارجه جلوگیری می شد

یک زن دیپلمات در صورتی که ازدواج کرده باشد با تعهدی 
که به وزارت امور خارجه می سپارد هرگز مدعی نخواهد بود 

که به مأموریت اعزام شود 
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وزارت امور خارجه تکیه زد؛ مسئولیت های بیشتری نیز در انتظارش می بود.
با گسترش روابط خارجی کشور، تصویب نامه سال ۱3۱۴ دیگر آن کارایی 
لازم را نداشت و از این رو تنظیم و تدوین اساسنامه ای تازه برای وزارت امور 
خارجه مورد توجه قرار گرفت. کمیسیون ویژه ای از کارشناسان، وظیفه آماده 
کردن طرح اساسنامه تازه را بر عهده گرفت. کمیسیون های تخصصی مجلس 
شورای ملی و مجلس سنا هم در تنظیم طرح همکاری داشتند. بیش از دو سال 
پژوهش و بررسی ها در این زمینه از زمان اردشیر زاهدی آغاز شد و سرانجام 
طرح اساسنامه تفصیلی در اوایل تابستان ۱352، در زمان وزارت عباسعلی 
خلعتبری به تصویب رسید. این سندی است تمیز و منقح که با هر سندی در 
نوع خود داعیه همسری دارد. بدین سان، همه کارها در چهار دیواری وزارت 
امور خارجه اصولی و ضابطه مند شد. با گرایش چشمگیری که جوانان دانش 
آموخته واجد شرایط به کار در وزارت امور خارجه نشان می دادند، آزمون های 
ورودی رونق و نشاط بیشتری یافته بود. هر سال داوطلبان بیشتری از لایه 
های گوناگون اجتماع، از دختر و پسر، به وزارت امور خارجه رو می کردند و 
با شوق و علاقه وافر در امتحانات ورودی شرکت می جستند و از قضا در چند 
دوره، دختران داوطلب بودند که بر پسران فائق می آمدند و رتبه های نخست 
را از آن خود می کردند ]سال های ۱3۴3، ۱3۴6 و ۱352[. به هر رو جایی 
برای تنگ نظری وجود نداشت و نتیجه رقابت های علمی پاسخگوی نیازهای 

استخدامی بود.

وزارت امور خارجه، به درستی یکی از قانونمندترین دستگاه ها در مجموعه 
تشکیلات دولتی در گذشته بوده است و بیشتر مجریان سیاست خارجی، 
افرادی میهن دوست، تحصیلکرده، دلبسته کار و شغل خود و با تجربه بودند 
و سیاست خارجی هم در مجموع توفیقاتی ارزنده در کارنامه دارد." فریدون 
زندفرد، نکاتی چند درباره ساختار وزارت امور خارجه در گذشته، ماهنامه 
اطلاعات سیاسی و اقتصادی، شماره 2۴3 و ۱۴۴، آذر و دی ۱386، صص 

.9۰-92
2. دکتر عبدالرضا هوشنگ مهدوی، پژوهشگر و از دیپلمات های نسل گذشته، 
در یک تقسیم بندی کارمندان وزارت امور خارجه را به سه گروه تقسیم می 
کند:  الف( کارمندان قدیمی که میراث دوران های گذشته بوند. بیشتر آنان 
تحصیلات عالیه نداشتند و زبان های خارجی نمی دانستند ولی همچنان از 
مأموریت های نان و آب دار در کشورهای شرقی و خاورمیانه استفاده می 
کردند. در میان اعضای وزارت امور خارجه، این گروه، »بین النهرینی« نامیده 
می شدند، ب( اعضای خانواده های اعیان و اشراف که از زمان قاجار وزارت امور 
خارجه را قبضه کردند و مشاغل درجه یک را به خصوص در کشورهای غربی 
به خود اختصاص داده بودند. در میان این گروه البته افراد شریف و تحصیل 
کرده ای نیز وجود داشتند که بخشی از سفیران آینده را تشکیل می دادند، ج( 
کارمندان تحصیل کرده جدیدی که از طریق کنکور به وزارت امور خارجه راه 
یافته بودند. اعضای این گروه با دیگران تفاوت کلی داشتند و چون اصولا متکی 
به تحصیلات و دانش خود بودند، کمتر دنبال دسته بندی می شدند. مجموعا 
تا سال ۱359 که رسته سیاسی وزارت امور خارجه تقریبا منحل و کارمندان 
آن اخراج، بازنشسته یا بازخرید شدند، تعداد این گروه به 2۰۰ نفر بالغ شده 
بود که ورودشان به این رسته 55۰ نفری، تحولی بزرگ در ارتقاء سطح دانش و 
معلومات کارمندان وزارت امور خارجه به شمار می رفت که قابل مقایسه با هیچ 

یک از وزارتخانه ها و سازمان های دولتی نبود. 8۴ دکتر حقوق، علوم سیاسی و 
اقتصاد، ۱۰8 فوق لیسانس و 358 لیسانسیه در رشته های مختلف علوم انسانی. 
اگر کسانی مایه سربلندی وزارت امور خارجه می شدند، یا کارمندان تحصیل 
کرده ای بودند که از طریق کنکور استخدام شده یا دیپلمات های قدیمی که از 
تجربه و احترام برخوردار بودند. عبدالرضا هوشنگ مهدوی، در حاشیه سیاست 
خارجی: از دوران نهضت ملی تا انقلاب )۱359-۱327( )تهران: نشر میزان، 

چاپ اول، ۱393(، صص 96-97.
3. باید افزود که در کنار افزایش مراکز آموزشی، رشد دستگاه دیوان سالاری و 
نیاز به نیروهای جدید و...، تحولات اجتماعی ناشی از انقلاب سفید نیز در ورود 

بانوان به کادر سیاسی سهم داشته است. 

شرح حال ها:
۱. ویکتوریا بصیری تهرانی )؟-۱3۱۱(: تحصیل کرده زبان و ادبیات انگلیسی بود. در سال 
۱337 به وزارت امورخارجه راه یافت و در اداره همکاری های های آموزشی و اجتماعی 
و معاونت مالی و اداری کار کرد. به مأموریت های لندن و دهلی رفت و در سال ۱358 
سرپرست اداره همکاری های آموزشی و اجتماعی و اداره مراجعات عمومی شد. وی در 

کادر سیاسی تا مقام رایزن دومی پیش رفت و در سال ۱359 بازنشسته شد. 
2. نسرین حکمتی )۱32۰(: تحصیل کرده علوم سیاسی از آمریکاست. در سال ۱3۴۴ به 
وزارت امور خارجه راه یافت و در دوران خدمتی خود در اداره نهم سیاسی و اداره روابط 
فرهنگی کار کرد و تا مقام دبیر اولی پیش رفت. وی در سال ۱359 وزارت امور خارجه 

را ترک و از ایران مهاجرت کرد.
3. عنایت الله سمیعی )۱3۱6-۱267(: تحصیل کرده علوم سیاسی در مدرسه عالی 
سیاسی و حقوق در اروپا بود. در سال ۱293 به استخدام دولت درآمد. ابتدا در وزارت 
معارف مشغول به کار شد و سپس به وزارت کشور رفت. در سال ۱3۱۰ وزیرمختار در 
آلمان شد و در سال ۱3۱۴ وزیرمختار در بغداد شد و سفارت ایران در عراق را تأسیس 
کرد. وی در دوره نخست وزیری محمود جم از فروردین ۱3۱5 تا اسفند ۱3۱6 وزیر 
امور خارجه بود و از مهمترین اقدامات او امضای پیمان عدم تعرض سعدآباد میان ایران، 

ترکیه، عراق و افغانستان در سال ۱3۱6 بود.
۴. پروین شیبانی )؟-۱3۱6(: تحصیل کرده زبان و ادبیات انگلیسی بود. در سال ۱3۴5 
به وزارت امور خارجه راه یافت و در دوران خدمتی خود در ادارات سوم و پنجم و هفتم 
سیاسی، اطلاعات و مطبوعات، مطالعات و تحقیقات و روابط فرهنگی کار کرد و در سال 
۱357 به معاونت اداره روابط فرهنگی و در سال ۱358 به معاونت اداره هفتم سیاسی 
رسید. وی در کادر سیاسی تا مقام دبیر اولی پیش رفت و در سال ۱359 وزارت امور 

خارجه را ترک کرد. 
5. شیرین طهماسب ویرانی )هانتر( )۱32۱(: تحصیل کرده روابط بین الملل در دانشگاه 
لندن است. در سال ۱3۴۴ به وزارت امور خارجه راه یافت و در دوارن خدمتی خود در 
ادارات اول و سوم سیاسی و سازمان های بین المللی کار کرد و به مأموریت های لندن و 
ژنو رفت. در کادر سیاسی تا مقام رایزن سومی پیش رفت و در سال ۱359 بازنشسته شد. 
وی پس از مهاجرت به آمریکا و ادامه تحصیلات خود به استادی دانشگاه جورج تاون رسید.

6. زهره فرشید )؟-۱3۱۴(: تحصیل کرده زبان و ادبیات فارسی بود. در سال ۱339 به 
وزارت امور خارجه راه یافت و در دوران خدمتی خود در ادارات همکاری های بین المللی، 
سازمان های بین المللی، هفتم سیاسی و مطالعات و تحقیقات کار کرد و به مأموریت 
های نیویورک و دهلی رفت. وی در کادر سیاسی تا مقام دبیراولی پیش رفت و در سال 

۱355 از وزارت امور خارجه استعفاء داد.
7. ناهید مهراد )۱3۱6(: تحصیل کرده علوم سیاسی و اقتصاد است. در سال ۱3۴2 به 
وزارت امور خارجه راه یافت و در دوران خدمتی خود در ادارات ترجمه، اول و هشتم و 
نهم سیاسی کار کرد و به مأموریت های بیروت، تونس و پکن رفت. در کادر سیاسی تا 
مقام رایزن سومی پیش رفت و در سال ۱358 به معاونت اداره هشتم سیاسی رسید و 
در سال ۱359 بازنشسته شد. وی در مأموریت اول خود در بیروت )۱3۴6( جوانترین 
بانوی دیپلمات مقیم بیروت بود. خانم مهراد خواهر فرهاد مهراد، هنرمند نامدار است و 

پدر ایشان نیز دیپلمات وزارت امور خارجه بوده است.
8. پروین منجم باشی )۱395-۱3۱۴(: در سال ۱335 به وزارت امور خارجه راه یافت و در 
دوارن خدمتی خود در ادارات بایگانی، اطلاعات و مطبوعات، روابط فرهنگی، سجلات و 
اداره پنجم سیاسی کارد کرد و به مأموریت بمبئی رفت. وی در سال ۱359 بازنشسته شد.

منبع: دیپلماسی ایرانی

روزهای اول که به وزارت امور خارجه می آمدیم، مستخدمین 
چپ چپ به ما نگاه می کرند، مثل اینکه آدم های عجیب و 
غریبی دیده باشند. با حیرت ما را ورانداز می کردند و به علاوه 
امتحان سختی برای ما گذاشتند و ما را برای بایگانی استخدام 

کردند.
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  جهان در هفته ای که گذشت 
کره شمالی خواستار آمادگی نظامی در برابر »هرگونه تحریک 

دشمن« شد

کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی از ارتش این کشور خواسته است تا آماده 
پاسخگویی به »هرگونه تحریک دشمن« باشد. پیونگ یانگ چند روز پیش 
نیز اعلام کرده بود که تجهیزات نظامی جدیدی را در امتداد مرز  خود با 
کره جنوبی مستقر خواهد کرد.تنش ها در شبه جزیره کره، از ماه گذشته با 
پرتاب یک »ماهواره جاسوسی« به فضا از سوی کره شمالی، افزایش یافته 
است.کره جنوبی در واکنش به پرتاب این ماهواره، توافقنامه نظامی در 
خصوص »محدود کردن رهگیری های هوایی و فعالیت های نظارتی در مرز 
مشترک« را که در سال 2۰۱8 میلادی بین دو کشور به امضا رسیده بود به 
حالت تعلیق درآورد.خبرگزاری رسمی کره شمالی در گزارشی گفته است 
که رهبر این کشور روز پنجشنبه در دیدار از نیروی هوایی دستورالعمل هایی 
را برای بهبود وضعیت رزمی ارتش و افزایش »توانایی های آن برای  جنگ« 
و »تاکتیک هایی را برای مقابله با هرگونه تحریک نظامی و تهدید دشمن« 
ارائه کرد.عکس های منتشر شده رسانه های دولتی کره شمالی نشان می دهد، 
کیم جونگ اون و دخترش که هر دو پالتو های چرمی بلند پوشیده بودند در 
حال تماشای مانور نیروی هوایی هستند.رهبر کره شمالی در این مراسم از 
نیروی هوایی به دلیل آمادگی کامل برای انجام کامل ماموریت های جنگی 
تحت هر شرایط نامساعدی تمجید کرد.ایالات متحده و متحدانش، پرتاب 
ماهواره جاسوسی کره شمالی را به دلیل نقض چندین قطعنامه شورای 

امنیت سازمان ملل به شدت محکوم کردند. 

مسئولیت سیاسی و حقوقی ازسرگیری حملات به غزه متوجه 
امریکاست

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به ازسرگیری حملات اسرائیل 
به نوار غزه، مسئولیت سیاسی و حقوق تداوم تجاوز اسرائیل را متوجه امریکا و 
حامیان اسرائیل دانست. همزمان با ازسرگیری حملات اسرائیل به نوار غزه به 

علت عدم توافق درباره تمدید آتش بس، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان در شبکه اجتماعی X  نوشت: خون آشامان صهیونیست 
پس از کشتار بیش از ۱5 هزار فلسطینی دور جدید کشتار خود را در سایه 
ادامه حمایت دولت آمریکا آغاز کرده اند . وی با اشاره به اینکه آغاز دوباره 
تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی علیه غزه دقایقی قبل از خروج بلینکن وزیر 
خارجه امریکا از سرزمین های اشغالی انجام شده نوشت: و باز هم غیرنظامیان، 
کودکان و زنان قربانیان اصلی حملات جنایتکارانه نظامیان رژیم صهیونیستی 
هستند.کنعانی افزود: ملتها و اکثریت قریب به اتفاق دولت های جهان، تداوم 
آتش بس و توقف کامل حملات رژیم صهیونیستی علیه غزه و کرانه غربی 
فلسطین را فریاد می زنند ولی صهیونیست های جنایتکار و کودک کُش در 
خیال پوچ جبران شکست ترمیم ناپذیر، با کشتار غیرنظامیان، کودکان و 
زنان بدنبال پیروزی هستند. سخنگوی وزارت خارجه ایران ادامه داد: بدیهی 
است مسئولیت سیاسی و حقوقی تداوم تجاوز و استمرار کشتار سبعانه مردم 
فلسطین، علاوه بر جنایتکاران رژیم صهیونیستی، بر عهده دولت امریکا و 

چند دولت معدود حامی این رژیم آپارتاید است.

امارات سپرده یک میلیارد دلاری خود در بانک مرکزی مصر را 
تمدید کرد

کشور امارات به جای سررسید ژوئیه 2۰23، سپرده یک میلیارد دلاری 
خود در بانک مرکزی مصر را با 5 سپرده 5 میلیارد دلاری کوتاه مدت و 5 
سپرده 5.7 میلیارد دلاری میان مدت و بلند مدت تا جولای 2۰26 تمدید 
کرد.به گزارش »العربی الجدید« پنجشنبه )3۰ نوامبر( بانک مرکزی مصر 
اعلام کرد که سپرده های کوتاه مدت امارات در بانک مرکزی مصر، از ۱۴.9 
میلیارد دلار در ماه مارس به ۱5 میلیارد دلار تا پایان ژانویه 2۰23 افزایش 
یافت.عربستان سعودی نیز ۱۰.3 میلیارد دلار در بانک مرکزی مصر سپرده 
دارد که 5 میلیارد دلار آن سپرده کوتاه مدت و 5.3 میلیارد دلار آن سپرده 
های میان مدت و بلند مدت است.به گزارش بانک مرکزی مصر، کویت دو 
سپرده به ارزش ۴ میلیارد دلار در بانک مرکزی دارد که یکی از آن ها در 
ماه آپریل سال آتی و دیگری در سپتامبر همان سال سر رسید می شود.
همچنین قطر یک سپرده کوتاه مدت ۴ میلیارد دلاری و لیبی نیز سپرده 
کوتاه مدت 9۰۰ میلیون دلاری در بانک مرکزی مصر دارد.گفتنی است 
ذخایر ارزی مصر در ماه اکتبر حدود ۱3۱ میلیون دلار افزایش یافت و به 
35.۱ میلیارد دلار رسید.براساس اطلاعات بانک مرکزی مصر، بدهی خارجی 
کشور در پایان ژوئن 2۰23 از ۱65.3 میلیارد دلار به ۱6۴.3 میلیارد دلار 
کاهش یافت.مصر شاهد حمایت گسترده کشورهای عضو شورای همکاری 
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طی دهه اخیر به صورت سپرده دلاری در بانک مرکزی و سرمایه گذاری در 
بسیاری از شرکت های نفت و کود علاوه بر پرداخت تسهیلات پرداخت به 
برخی فرآورده های نفتی بود.عربستان ۱۰.3 میلیارد دلار سپرده در بانک 
مرکزی مصر و امارات نیز ۱۰.6 میلیارد دلار در این بانک سپرده دارد و قطر 

نیز ۴ میلیارد دلار سپرده در بانک مرکزی مصر گذاشته است.

ژاپن از پرواز هواپیماهای نظامی آسپری  آمریکا در خاک این کشور 
ابراز نگرانی کرد

سخنگوی دولت ژاپن گفته کشورش نگران است که ارتش ایالات متحده 
به پرواز هواپیماهای آسپری  خود ذر خاک این کشور ادامه دهد. توکیو پس 
از سقوط یک هواپیمای آسپری، از نیروهای مسلح آمریکا خواست تا پرواز 
هواپیمای  های نظامی از این نوع را در خاک ژاپن تا زمانی که ایمنی آنها 
»تایید نشده« متوقف کند. دو روز پیش یک هواپیمای نظامی آمریکایی 
آسپری در نزدیکی آب  های جزیره یاکوشیما در جنوب غربی ژاپن سقوط 
کرد. پنتاگون اعلام کرد هیچ درخواست رسمی برای توقف پرواز هواپیماهای 
آسپری دریافت نکرده است. هیروکازو ماتسونو، دبیر ارشد دولت ژاپن، در 
پاسخ به خبرنگاران تاکید کرد که توکیو »رسما« این درخواست را مطرح 
کرده است. او در ادامه افزود: »ما نگران هستیم که علیرغم درخواست های 
مکرر خود و در غیاب توضیح کافی )از سوی ارتش آمریکا(، هواپیماهای 

اوسپری به پرواز خود ادامه دهند.«

دوحه چگونه توانست میانجی آتش بس اسرائیل و حماس شود؟

بازی دوگانه قطر؛ دوحه چگونه توانست بین اسرائیل و حماس میانجی و 
باعث آتش بس شود؟ در هفته های گذشته مقام  های قطری نقش مهمی در 
میانجیگری برای حصول یک آتش  بس میان حماس و اسرائیل و همچنین آزادی 
گروگان های اسرائیلی از دست گروه های فلسطینی ایفا کرده اند. خبرگزاری 
رویترز در گزارشی در این خصوص به این تلاش ها و نگرانی مقام های قطری 
برای فروپاشی توافق آتش بس موقت حتی پیش از اجرای آن پرداخته است. 
بر اساس این گزارش مذاکره کنندگان قطری به طور مخفیانه تلاش های 
میانجیگرانه خود را دوچندان کردند چرا که می ترسیدند طرح آتش بس پیش 
از شروع در نطفه خفه شود. عبدالله السلیتی دیپلمات قطری می گوید وقتی 
هفته گذشته از توافق نامه آتش بس اولیه رونمایی شد بیم های بسیاری وجود 
داشت که این توافق هرگز عملی نشود. به گفته منابعی در قطر، سرزمین های 
فلسطینی و مصر که با مذاکرات پرمخاطره آشنا هستند، مذاکره کنندگان 
این کشور کوچک خلیج فارس می دانستند که اسرائیل و حماس هنوز در 
مورد زمان یا چگونگی آغاز آتش بس و مبادله به توافق نرسیده اند. یک منبع 

آگاه در مورد مذاکرات به رویترز می گوید: »لازم بود همه نکات در توافق 
روشن شود و مطمئن شویم که آنها برای اسرائیل و حماس یکسان هستند. 
به گفته این منبع، شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر 
برای متمرکز ماندن بر این فرآیند، برنامه های خود را تغییر داد و سفرهای 
برنامه ریزی شده به مسکو و لندن را لغو کرد. این منبع گفت که شیخ محمد 
در بعدازظهر روز چهارشنبه، 22 نوامبر، در یکی از دفاتر خود در دوحه، دور 

جدیدی از مذاکرات را تنها چند ساعت پس از اعلام آتش بس آغاز کرد.

اعزارم دومین ناو جنگی انگلیس  به آب های جنوبی ایران

انگلیس اعلام کرد که دومین ناو جنگی خود را برای تقویت حضور خود در 
منطقه در میان نگرانی های فزاینده از امنیت دریانوردی تجاری در خاورمیانه، 
به آب های جنوبی ایران اعزام کرده است. به گزارش القدس العربی، وزارت 
دفاع بریتانیا در بیانیه ای اعلام کرد که ناو »اچ ام اس دایموند« در حال 
رفتن به سمت خاورمیانه در حرکت است. وزارت دفاع انگلیس توضیح داد 
که حضور این ناو جنگی در منطقه در سایه نگرانی های فزاینده نسبت به 
امنیت دریانوردی تجاری پس از توقیف چند کشتی تجاری در منطقه است.
گرانت شابس، وزیر دفاع انگلیس نیز گفت که اساسی است، انگلیس حضور 
خود در منطقه را برای حفاظت از منافعش در جهانی که بی ثباتی آن افزایش 

می یابد، تقویت کند.

فرماندار فلوریدا: اسراییل برای ما مهم تر است

فرماندار جمهوری خواه ایالت فلوریدا و نامزد انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۴ 
آمریکاگفت: اسراییل برای ما مهم تر است چون قدرتمندترین متحد ما در 
خاورمیانه است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از هیل، ران دی سانتیس، 
فرماندار جمهوری خواه ایالت فلوریدا و نامزد انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۴ 
آمریکا در پاسخ به این پرسش که بین جنگ رژیم صهیونیستی-حماس و 
اوکراین-روسیه، کدام یک برای آمریکا حیاتی تر است، حمایت از تل آویو را 
مهم تر خواند. دی سانتیس در پاسخ به این پرسش که اگر رئیس جمهور بود 
آیا به اوکراین کمک می کرد یا خیر، گفت که جمهوری خواهان کنگره »کار 
درستی انجام می دهند. پیش تر در دوران ریاست جمهوری )دونالد( ترامپ، 
از تخصیص بودجه برای تسلیحات دفاعی حمایت کردم چون به این نتیجه 
رسیدم که او قصد داشت روسیه را دور نگه دارد. فکر می کنم این به سود 
کشور ما بود اما آنها )دولت بایدن( ده ها میلیارد دلار از پول آمریکایی ها را به 
عنوان کمک به بخش کشاورزی و کسب وکارهای خرد و همچنین پرداخت 

حقوق کارمندان دولت و بازنشستگان اوکراین اختصاص داده اند!
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انفجار مین و حمله افراد مسلح در استان دیاله عراق ۱۱ کشته 
برجا گذاشت

در پی انفجار مین و حمله مردان مسلح به یک مینی بوس در استان دیاله 
عراق در نزدیکی مرز ایران دست کم ۱۱ کشته نفر کشته شدند. به گفته دو 
مقام عراقی در جریان این حمله ابتدا یک مین در مسیر حرکت مینی بوس 
منفجر شده و سپس افراد مسلح که کمین کرده بودند به سمت سرنشینان 
آن تیراندازی کردند. یک مقام وزارت کشور عراق در گفتگو با خبرگزاری 
فرانسه گفت که قربانیان همگی غیرنظامی بوده اند و از یک »تجمع انتخاباتی« 
که نامزد قومشان برگزار کرده بود بازمی گشتند. با اینکه هنوز هیچ گروهی 
مسئولیت حمله را برعهده نگرفته است اما این مقام عراقی داعش را عامل 

حمله دانست.

امضای چند یادداشت تفاهم بین سوئیس و عمان

هیثم بن طارق، سلطان عمان، و آلن برست، رئیس جمهور سوئیس در 
مسقط دیدار و گفت وگو کردند. به گزارش الخلیج آنلاین، دو طرف همکاری 
فیمابین و راه های گسترش آن در زمینه های مختلف را بررسی کردند. 
طرفین درباره مسائل منطقه ای و بین المللی و موضوعات دارای اهمیت 
مشترک نیز رایزنی کردند. در جریان این دیدار، یادداشت های تفاهمی میان 
عمان و سوئیس برای تقویت همکاری فیمابین در زمینه های مختلف امضا 
شد.این یادداشت های تفاهم، شامل حوزه های انرژی پایدار، تجدیدپذیر و 
فناوری های آن، میراث، گردشگری، مراقبت بهداشتی، توانمندسازی علاوه 

بر دیپلماسی و آموزش است.

ادعای امریکا: یک پهپاد ساخت ایران را در دریای سرخ ساقط کردیم

فرماندهی مرکزی ایالات متحده امریکا )سنتکام( در بیانیه ای ادعا کرد که 
یک پهپاد ساخت ایران در دریای سرخ را منهدم کرده است.به گزارش روسیا 
الیوم، در این ادعا آمده است که این پهپاد روز چهارشنبه در  حال حرکت به 
سمت ناو یو اس اس کارنی بود. سنتکام مدعی شد که این پهپاد از مناطق 
تحت کنترل انصار الله یمن به پرواز در آمده بود و در حالی قصد حمله به 
ناو کارنی را داشت که کشتی های امریکایی دیگر در حال انتقال تجهیزات 
نظامی به منطقه بودند.سنتکام افزود که هیچ خسارتی در پی این حمله و 

ساقط کردن پهپاد به بار نیامد.

راه حل دو کشوری تنها راه تضمین امنیت بلندمدت برای اسرائیل  
 و فلسطین  است

به گزارش اسپوتنیک، »جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا گفت راه حل 
دو کشوری تنها راه تضمین امنیت بلندمدت برای اسرائیل   و فلسطین  است.
وی خاطرنشان کرد که ایالات متحده برای دستیابی به این راه حل به تلاش 
خود ادامه خواهد داد.بایدن گفت: »راه حل دو کشوری تنها راه برای تضمین 
امنیت بلندمدت هم برای اسرائیلی ها و هم برای فلسطینی ها و تضمین 
برخورداری آن ها از آزادی و کرامت برابر است. ما از تلاش برای رسیدن به 

این هدف دریغ نخواهیم کرد.«

السیسی: مرزهای ۱967 راه حل مسئله فلسطین است

عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر تاکید کرد که ثبات و امنیت منطقه 
به صورت اساسی با به رسمیت شناختن کشور فلسطین در مرزهای ۴ ژوئن 
۱967 به پایتختی قدس شرقی مرتبط است.به گزارش روسیا الیوم، السیسی 
که میزبان کاتالین نوواک، رئیس جمهور مجارستان بود بر اهمیت دستیابی 
به توقف دائم جنگ در غزه و وارد کردن بیشترین میزان کمک های امدادی 
به غزه و تضمین عدم گسترش درگیری به کرانه باختری تاکید کرد.از طرفی 
دیگر، رئیس جمهور مجارستان، نقش مصر در حفاظت از ثبات و صلح 
خاورمیانه را تحسین و از تلاش های مصر در جهت حل بحران های منطقه 
ای یا بین المللی در محافل مختلف تقدیر کرد.دو طرف بر سر لزوم تلاش 
برای آتش بس، محکوم کردن هدف قرار دادن غیرنظامیان و مخالفت با 
کوچاندن اجباری و اهمیت عدم گسترش درگیری به منطقه تاکید کردند.
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گفت وگوی تلفنی زلنسکی و بن سلمان

به گزارش سی ان ان، »ولودیمیر زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین تلفنی با 
»محمد بن سلمان«، ولیعهد عربستان گفت وگو کرد. براساس پیغامی که 
زلنسکی در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد، دو طرف تلفنی درباره تحولات 
اخیر در خاورمیانه و راه های تقویت روابط اوکراین و عربستان و اجرای معادله 
صلح در اوکراین گفت وگو کردند.خبرگزاری رسمی عربستان نیز اعلام کرد 
که محمد بن سلمان در این مکالمه بر اهتمام عربستان و حمایت آن از همه 
تلاش های بین المللی با هدف حل سیاسی بحران اوکراین و روسیه تاکید کرد.

نیویورک  تایمز: اسرائیل طرح حمله حماس را از یک سال پیش 
می دانست ولی باور نمی کرد

اسناد، ایمیل ها و مصاحبه های موجود حاکی از آن است که مقامات اسرائیلی 
از یک سال پیش سند نقشه حمله حماس را در اختیار داشتند؛ اما مقامات 
نظامی و اطلاعاتی اسرائیل این طرح را زیادی بلندپروازانه فرض کرده و عملیاتی 
شدن آن از سوی گروهی به قد و قواره حماس را دشوار ارزیابی کرده بودند. 
این سند مرگبارترین روز حمله در تاریخ اسرائیل را ریز به ریز و نکته به نکته 
ترسیم کرده است، البته بی آنکه تاریخ مشخصی برای آغاز چنین حمله ای 
قید شده باشد. علاوه بر این ها، این طرح شامل جزئیاتی در مورد مکان و 
تعداد نیروهای نظامی اسرائیل، مراکز ارتباطی و سایر اطلاعات حساس بود 
و همین مساله این سؤال را مطرح می کند که اصلا حماس چگونه توانسته 
این اطلاعات را به دست آورد و نکند که اطلاعات از داخل تشکیلات امنیتی 
اسرائیل درز کرده باشد. همچنین این آیه از روز هفتم اکتبر به طور گسترده 

در فیلم ها و بیانیه های تبلیغاتی حماس استفاده شده است.

روایت یک گروگانگیری خونین؛ چگونه ۱۱ اسرائیلی در المپیک 
مونیخ کشته شدند؟

2۰ ساعت گروگانگیری در جریان برگزاری بازی های المپیک سال ۱972 با 
کشته شدن پنج نفر از گروگانگیران، ۱۱ عضو کاروان اسرائیل در بازی های 
المپیک و یک مامور پلیس آلمان غربی پایان یافت. پنجاهمین سالگرد کشتار 
در المپیک مونیخ و موضوع پرداخت غرامت به خانواده قربانیان در حالی طی 
روزهای گذشته مورد توجه رسانه ها قرار گرفت که این رویداد نقطه عطفی در 
زمینه مقابله با حوادث تروریستی محسوب می شود. این ماموریت تروریستی 
تنها 2۰ ساعت پس از آغاز آن با کشته شدن پنج نفر از گروگانگیران، ۱۱ 
عضو کاروان اسرائیل در بازی های المپیک و یک مامور پلیس آلمان غربی به 
شکست انجامید. هشت عضو مسلح گروه »سپتامبر سیاه« خود را به نرده های 
حفاظتی دهکده المپیک مونیخ رساندند و با بالا رفتن از آنها وارد این محوطه 
شدند. از هشت عضو مسلح گروه »سپتامبر سیاه« پنج نفر کشته و سه نفر 

دیگر از سوی پلیس آلمان غربی بازداشت شدند.

طرح شین بتِ و موساد برای ترور رهبران حماس؛ کارزاری به سبک 
مونیخ یا ابتکاری جدید؟

وال استریت ژورنال به نقل از مقامات ناشناس اسرائیلی روز جمعه اول دسامبر 
آورده است که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل به آژانس های جاسوسی 
خود دستور داده تا نقشه ترور آندسته از رهبران حماس را که در بیرون از 
مرزهای نوار غزه )از جمله در ترکیه، قطر و جاهای دیگر( زندگی می کنند را 
طراحی کنند. اگرچه به نظر می رسد که پس از حمله هفتم اکتبر، بلافاصله 
از داخل اسرائیل دستور ترور رهبران حماس از جمله خالد مشعل و دیگران 
صادر شده باشد، اما این طرح خیلی زود متوقف می شود؛ چرا که انجام این 
کار در خاک قطر یا ترکیه می توانست تلاش های دیپلماتیک برای آزادی 
گروگان های حماس را نقش بر آب کند. نتانیاهو در روز 22 نوامبر به همراه 
یوآو گالانت وزیر دفاع و بنی گانتس وزیر مشاور خود، در یک کنفرانس 
مطبوعاتی اعلام کرد که به موساد دستور داده است علیه رهبران حماس از 
جمله خارج از غزه اقدام کند. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، هشدار 
داد که تمامی اعضای حماس »چه روی زمین و چه زیر زمین، چه داخل و 

چه خارج غزه همچون مردگان متحرک هستند.
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اخبار حزبی
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سامانه فروش انتشارات حزب اراده ملت ایران راه اندازی شد

انتشارات حزب اراده ملت ایران از پنج سال قبل که شروع به ارائه محصولات 
خویش به بازار نمود، از روش فروش مستقیم استفاده کرده بود. به این صورت 
که شماره تماسی جهت دریافت سفارشات اعلام نموده بود و سفارشات را 
مستقیما برای مشتریان ارسال می نمود. با گسترش انتشارات و افزایش تعداد 
کتاب های عرضه شده، بهتر دیده شد که این امر به شیوه مدرن تری اجرا شود. 
از اینرو صفحه ای مجازی ایجاد گردید تا از طریق دو سایت "با سلام" و "ترب" 

ارائه سفارش و پرداخت هزینه صورت گیرد.
اکنون برای خرید کتاب های انتشارات حاما میتوان به آدرس زیر مراجعه 
کرد و با پرداخت هزینه بصورت الکترونیکی، در کمتر از 72 ساعت کتاب را 

دریافت نمود.
www.y24824/B2n.ir

نسخه الکترونیکی تمام کتاب های انتشارات حزب کماکان با هزینه بسیار کمی 
در سایت طاقچه قابل دسترسی است.

هشتادویکمین جلسه هیات دبیران حوزه های حزبی در آخرین 
هفته پائیز برگزار گردید. در این جلسه بخشی از جمع بندی کار 
حوزه ها در نه ماه اخیر صورت گرفت و دبیران حوزه ها گزارش 
نهائی کار حوزه های خویش را ارائه دادند. فصل مشترک گزارش 
دبیران کم انگیزگی و بی انگیزگی اعضا قدیمی برای حضور در 
حوزه ها و پذیرش مسئولیت بود. البته حوزه ها جدید و منبعث از 
جنبش مهسا وضعیت خوبی داشتند و کماکان رو به توسعه بودند.
قرار شده است که در جلسه آتی هیات دبیران، اعضا پیشنهادات 
خود برای دور چهارم کار حوزه ای ارائه نمایند. حزب از سال 
1۳98 تمرکز زیادی بر امر راه اندازی و گسترش کار حوزه ای 
گذاشته است و بدنبال این میباشد تا الگو یا الگوهای مطلوبی 

برای این ساختار تشکیلاتی طراحی و اجرا نماید.
کتاب جهانی شدن و سوسیال دموکراسی

طرح مطلوب برای کار حوزه ای در حزب ها چیست؟

حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

اخبار حزبی 
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کتاب جهانی شدن و سوسیال دموکراسی ترجمه شد

تغییرات در هیات رییسه شورای مرکزی حزب در راه است

پانزدهمین جلسه شورای مرکزی حزب روز جمعه اول دی ماه برگزار 
خواهد گردید. طبق دستورکار اعلامی در این جلسه رییس، سخنگو و 
دبیر شورای مرکزی برای یک سال آتی انتخاب خواهند شد. در حال 
حاضر احمد حکیمی پور، رحیم حمزه و جمال خضری این مسئولیت  ها 

را بر عهده دارند.
در ان جلسه ریاست دفتر سیاسی حزب نیز مشخص خواهد شد. این 

مسئولیت در دو سال اخیر بر عهده شمس افرازی زاده بوده است.
نحوه حضور حزب در انتخابات مجلس سال جاری نیز در این جلسه 

مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت.

هفتمین کتاب از مجموعه خوانشی نوین: مردم سالاری اجتماعی با 
عنوان جهانی شدن و سوسیال دموکراسی توسط زهره رحیمی ترجمه 

شد. 
این کتاب به تاثیرات پدیده جهانی شدن )گلوبالیزیشن( بر سوسیال 
دموکراسی میپردازد. تصور رایج این است که جهانی شدن تاثیرات منفی 
در این مورد داشته است و موجب گردش به راست بیشتر سوسیال 
دموکرات ها شده است و این امر منجر به فاصله گرفتن اتحادیه های 

کارگری از احزاب سوسیال دموکرات در سراسر جهان شده است.
نویسندگان این کتاب علاوه بر تاثیرات منفی، اثرات مثبت جهانی 
شدن را نیز مورد تدقیق قرار داده اند و راه هائی برای کنترل یا کاهش 

اثرات منفی جهانی شدن توصیه نموده اند.
این کتاب قرار است بعد از اخذ مجوز از وزارت ارشاد، توسط انتشارات 

حزب اراده ملت ایران به چاپ برسد.
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صفحه آخر

آشنایی با انواع سیاست های مالی

سیاست مالی
درک سیاست های مالی برای افراد، کسب  وکارها و دولت  ها برای تصمیم گیری آگاهانه و هدایت پیچیدگی های اقتصاد جهانی ضروری است.

هدف سیاست مالی ایجاد محیطی مناسب است که از رشد اقتصادی، ایجاد شغل و کاهش فقر حمایت کند.

سیاست مالی چیست؟
سیاست مالی به استفاده از مخارج دولت و سیاست  های مالیاتی برای تأثیرگذاری و تثبیت اقتصاد اشاره دارد که شامل تصمیماتی است که 
توسط دولت در خصوص تخصیص منابع، جمع آوری درآمد و هزینه های دولت به منظور دستیابی به اهداف اقتصادی خاص مانند کاهش 
بیکاری، تحریک رشد اقتصادی و کنترل تورم اتخاذ می شود. سیاست مالی یکی از ابزارهای اصلی دولت  ها برای مدیریت اقتصاد در کنار 

سیاست پولی است.

سیاست های انبساطی
سیاست انبساطی یک سیاست مالی یا پولی است که توسط دولت ها یا بانک های مرکزی برای تحریک فعالیت های اقتصادی و افزایش تولید 
اعمال می شود. هدف اصلی سیاست انبساطی تقویت تقاضای کل در اقتصاد از طریق افزایش مخارج دولت، کاهش مالیات یا افزایش عرضه 

پول است.
سیاست مالی انبساطی شامل افزایش مخارج دولت یا کاهش مالیات است. با افزایش مخارج دولت، دولت پول بیشتری به اقتصاد تزریق 
می کند که منجر به افزایش تقاضای کل می شود. این می تواند منجر به افزایش فعالیت های اقتصادی مانند افزایش هزینه های مصرف کننده، 
سرمایه گذاری تجاری و ایجاد شغل شود. کاهش مالیات ها نیز می تواند با افزایش درآمد قابل تصرف برای مصرف کنندگان و مشاغل، اثر مشابهی 

داشته باشد که می تواند منجر به افزایش هزینه ها و سرمایه گذاری شود.
سیاست پولی انبساطی شامل افزایش عرضه پول از طریق کاهش نرخ بهره یا اجرای سایر اقدامات برای افزایش در دسترس بودن اعتبار است. 
این می تواند منجر به افزایش استقراض و سرمایه گذاری توسط مصرف کنندگان و مشاغل شود که می تواند باعث تحریک فعالیت اقتصادی 

و افزایش تولید شود.
سیاست های انبساطی معمولاً در دوره های رکود اقتصادی یا رشد آهسته به عنوان راهی برای تقویت فعالیت های اقتصادی و ارتقای ایجاد شغل 
اجرا می شوند. بااین حال، سیاست های انبساطی نیز در صورت عدم مدیریت دقیق می تواند منجر به تورم شود، زیرا افزایش تقاضا می تواند به 
قیمت های بالاتر برای کالاها و خدمات منجر شود؛ بنابراین، سیاست گذاران باید هنگام اجرای سیاست های انبساطی، مزایا و خطرات آن را 

با دقت متعادل کنند.

سیاست های انقباضی
سیاست انقباضی یک سیاست مالی یا پولی است که توسط دولت ها یا بانک های مرکزی برای کاهش فعالیت های اقتصادی و کاهش تولید اعمال 

می شود. هدف اصلی سیاست انقباضی کاهش تقاضای کل در اقتصاد از طریق کاهش مخارج دولت، افزایش مالیات یا کاهش عرضه پول است.
سیاست مالی انقباضی شامل کاهش مخارج دولت یا افزایش مالیات است. با کاهش مخارج دولت، دولت مقدار پول تزریق شده به اقتصاد را کاهش 
می دهد که می تواند منجر به کاهش تقاضای کل شود. افزایش مالیات ها نیز می تواند با کاهش درآمد قابل تصرف برای مصرف کنندگان و مشاغل، 

اثر مشابهی داشته باشد که می تواند منجر به کاهش هزینه ها و سرمایه گذاری شود.
سیاست پولی انقباضی شامل کاهش عرضه پول از طریق افزایش نرخ بهره یا اجرای سایر اقدامات برای کاهش در دسترس بودن اعتبار است. 
این می تواند منجر به کاهش استقراض و سرمایه گذاری توسط مصرف کنندگان و مشاغل شود که می تواند باعث کاهش فعالیت و تولید 

اقتصادی شود.
سیاست های انقباضی معمولاً در دوره های گرمای بیش ازحد اقتصادی اعمال می شوند، جایی که خطر تورم یا حباب دارایی ها وجود دارد. 
با کاهش تقاضا و مهار تورم، سیاست های انقباضی می توانند به ثبات بلندمدت اقتصادی کمک کنند. بااین حال، سیاست های انقباضی نیز 
می تواند منجر به کاهش رشد اقتصادی و ایجاد شغل شود، بنابراین سیاست گذاران باید هنگام اجرای آن ها، مزایا و خطرات این سیاست ها 

را به دقت متعادل کنند.

فاطمه قدم 
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   پیشنهاد
 و 

معرفی  
هفته نامههفته نامه

در دنیای پیچیده امروز، دیگر سانسور فقط جلوگیری 

از عرضه محصولات فرهنگی یا تغییر دادن آنها نیست 

بلکه غوطه ورکردن انسان ها در سیلاب اطلاعات بی 

اهمیت و نامربوط، نیز نوعی سانسور پنهان را برای ما 

ایجاد میکند. در بخش معرفی و پیشنهاد نشریه اراده 

ملت هدف ما این است که از میان این انبوه محصولات 

فرهنگی، گزیده هائی را برای شما برگزینیم تا بدین 

وسیله توجه تان را معطوف به آثار و وقایعی نمائیم 

مانده باشد.که ممکن است حتی از دید تیزبین شما گرامیان دور 

در این شماره می پردازیم به:
 نمایشنامه:  روال عادیکتاب:  سیاست جنسیفیلم: زندگی  

چهره:  به بهانه درگذشت هنری کیسینجر
عکس نوشت: توسعه از پس لنز هنرشعر: محمد تقی بهارموسیقی: کرمانشاه، ایل کلهر، کیهان و کمانچه

اینفوگراف: توران میر هادیایران گردی: زارس، نگین گردشگری خوزستان
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معرفی فیلم

ما زنده ایم به رنج  و همین است زندگی

                                                   راضیه گمار

r.gomar901@gmail.com

»زندگی« یک فیلم درام،کمدی، به کارگردانی الیور هرمانوس و 
نویسندگی کازئو ایشی گورو، محصول ۲۰۲۲ انگلستان می  باشد.

داستان فیلم روایت زندگی آقای ویلیامز با بازی بیل نایی را بازگو می کند، 
که کارمند سالخورده یک اداره دولتی در انگلستان است و بعد از انجام 
یک آزمایش متوجه می شود به بیماری سرطان مبتلا شده و فرصت 

زیادی برای ادامه زندگی ندارد.
وی بعد از مدتی غیبت از کار و مشغول بودن به خوش گذرانی های 
زودگذر، به سرکار خود بازگشته و پیگیر انجام پرونده ای می شود که 
ماه ها قبل آن را بی اهمیت رها کرده و در حال حاضر تنها کاری است 
که می تواند در این فرصت باقی مانده انجام دهد تا اندکی شرایط را 

برای خود تعدیل کند. 
پرونده در ارتباط با تبدیل یک منطقه مخروبه و ویران به یک پارک 
بازی برای کودکان بود. فیلمِ زندگی  اقتباسی از یک شاهکار ژاپنی به 

نام زیستن اثر آکیرا کوروساوا می باشد.
نقطه عطف این داستان آن جا روایت میگردد که آقای ویلیامز برای 
ویکلینگ نامه ای نوشته و در آن بیان میکند که: هدف غایی البته 
ساخت این پارک و ایجاد یادگاری برای فنا ناپذیری به عنوان تلاشی 
برای فراموش نشدن غیر ممکن و و دسترسی ناپذیر به نظر می رسد و 
مسئله اصلی لذت ساده و مختصر از اتمام عملی، مختصر و مفید است.

 در واقع همه ما نوعی اعتیاد به زندگی و کارهای روزمره خود داریم که 
ما را از مرگ غافل کرده و آگاهی از این شمارش معکوس که برای 
پایان زندگی و مرگ وجود دارد، می تواند به ما درک درستی از معنای 

زندگی دهد.
عباس کیارستمی:

»درست است که زندگی بسیار غم انگیز و بیهوده است، اما تنها چیزی 
است که ما داریم«
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پیشنهاد کتاب

کیت میلت یکی از پیشگامان جنبش زنان است و نامش با تئوری سیاست جنسی گره خورده است. میلت از متفکران موج دوم فمینیسم است. او در کتابش درصدد برآمده خوانشی 
جدید از موضوعات فمینیستی ارائه دهد که بیشتر مبتنی بر رویه  های تبیینی فمینیست  های رادیکال است. آنها شاخص سراسر جامعه را ستمگری می دانند و معتقدند هر نهاد، 
نظامی است که به وسیله  آن می توان سلطه مردان بر زنان را رواج داد. بنیادی ترین و مهمترین ساختار نابرابری اجتماعی را نظام پدرسالاری می  پندارند. بنابراین کانون فکری در 

مباحث آنان مخدوش کردن نظام پدرسالاری به عنوان یک صورت اجتماعی است. 
میلت و همفکران او در رویکرد رادیکالی معتقد به جدا بودن زنان از مردان بودند و چون حتی در نزدیک ترین روابط زنان زیر سلطه مردان قرار خواهند گرفت. این گروه )انقلاب 
سیاسی( را تنها راه حل نجات زنان تلقی می کردند. به باور آنان زنان باید بر اساس زنانگی واقعی، هویت جدیدی برای خودشان ایجاد کنند. زیرا با ارزش ترین خصوصیات، مربوط 

به خصوصیات خاص زنان است. زنان باید جدا از مردان زندگی کنند.
میلت بیان می کند که )وضعیت بین جنس ها( موقعیتی از تسلط و تبعیت است که از هوشمندانه ترین شکل استعمار داخلی به دست آمده است، به این معنی که زنان اغلب نمی توانند 
ببینند که تحت ستم قرار می گیرند، زیرا کاملًا نسبت به آن فرهنگ پذیر هستند. ظلم و ستم حتی ممکن است از منافع مردانی که صاحب آن  ها هستند دفاع کند. او استدلال 

می کند که سلطه جنسی شاید فراگیرترین ایدئولوژی فرهنگ ما باشد و بنیادی     ترین مفهوم از قدرت را ارائه دهد.
این کتاب در سال 19۷۰ شوکی به نظام سیاسی سلطه مردان ایجاد کرد، چیزی که امروزه تا حد زیادی فراموش شده است.

میلت با ارائه مبنای نظری گسترده ای از مفهوم پدرسالاری، جنبش معاصر زنان را قوام بخشید. او استدلال می کند سیاست جنسی مبتنی بر زن ستیزی هم به شکل نهادی و هم 
به صورت خصوصی سرکوب زنان را به همراه می آورد او با انتقاد از شیوه های عمل مردسالاری- زیست شناسی، خشونت جنسی، طبقه و آموزش در تفکر معاصر در مورد نقش های 

زنانه طرحی نو برانگیخت.
اما باید اشاره کرد که کیت ملیت در کتاب سیاست های جنسی، بر آن ست که سیاست، روابط مبتنی بر قدرت است. او به تشریح ساز و کار سلطه مردان چه در شکل شخصی آن 

و چه در قالب ایدئولوژیکی و نهادها و ساختارهای مرتبط با آن پرداخته  خط بطلان می کشد.

علیرضا مالمیر 
Malmira287@gmail.com

نویسنده: کیت میلت 
مترجم: کوهیار گردی
انتشارات: ایران آکادمیا

تعداد صفحه: ۷۵

الویت در حقوق اولیه
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 نقد نمایشنامه 

نمایشی
      بر اساس روال عادی

نمایش “روال عادی” اثر “ژان کلود کریر” داستان سقوط آدمی است. داستانی 
که نشان می  دهد چطور بی  ارزشی برای آدمی به صورت یک ارزش و روال عادی 
تبدیل می گردد. داستان آدمیست که با چندر مثقال آگاهی خود را اشرف مخلوقات 

می داند و به خود اجازه می دهد که برای سرنوشت دیگران تصمیم بگیرد.
به قول خودش تنها با یک ورق و کاغذ! آدمی که بدون آنکه ذره  ای به عقاید ناقص 
خود شک داشته باشد و بدتر از آن این که نسبت به کاری که انجام می  دهد، حس 

غرور دارد و نه عذاب وجدان!
بله بدتر از همه این است که او فکر می کند که دارد درست ترین کار دنیا را انجام 

می  دهد. نمایش روال عادی، نمایش غیر عادی زندگی و جامعه ماست.
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معرفی چهره 

هنری کیسینجر در ۱۰۰ سالگی درگذشت. این دانشمند علوم سیاسی 
آمریکایی، به عنوان مشاور امور امنیت ملی و به عنوان وزیر امور خارجه، تأثیر 
عمده ای در شکل دادن به سیاست خارجی آمریکا از سال ۱969 تا ۱976 و 

در زمان روسای جمهور، ریچارد نیکسون و جرالد فورد داشت.
وی در 27 مه ی ۱923 در آلمان به دنیا آمد. خانواده کیسینجر در سال ۱938 
برای فرار از آزار و اذیت نازی ها به ایالات متحده مهاجرت کردند. او در سال 

۱9۴3 تابعیت خود را دریافت کرد.
در سال ۱973 او به طور مشترک جایزه صلح نوبل را با لو دوک تو از ویتنام 
شمالی به دلیل تلاش آنها برای مذاکره و حل و فصل صلح آمیز جنگ ویتنام 

دریافت کرد.
در ارتش ایالات متحده در طول جنگ جهانی دوم و در دولت نظامی ایالات 
متحده پس از جنگ با آلمان خدمت کرد. پس از ترک خدمت، وارد دانشگاه 
هاروارد شد و از آنجا در سال۱959 با مدرک دکتری فارغ التحصیل شد. همان 
سال به عنوان استاد به دانشکده پیوست و نیز از سال ۱959 تا ۱969 مدیر 

برنامه مطالعات دفاعی شد.
او همچنین به عنوان مشاور در امور امنیتی در آژانس های مختلف ایالات 
متحده از سال ۱955 تا ۱968 خدمت کرد. سلاح های هسته ای و سیاست 
خارجی کیسینجر )۱957( او را به عنوان یک مرجع در سیاست استراتژیک 
ایالات متحده معرفی کرد. او با سیاست جان فاستر دالس وزیر امور خارجه 
در برنامه ریزی یک »تقابل بزرگ هسته ای« در برابر حمله شوروی مخالفت 
کرد و در عوض پیشنهاد »پاسخ انعطاف پذیر« ترکیبی از سلاح های هسته 
ای تاکتیکی و نیروهای متعارف و همچنین توسعه فناوری تسلیحات مطابق با 
الزامات استراتژیک داد و در مورد “شکاف موشکی” بین اتحاد جماهیر شوروی 

و ایالات متحده هشدار داد.
شهرت کیسینجر به عنوان یک دانشمند علوم سیاسی منجر به نقش وی به 
عنوان مشاور فرماندار نیویورک و نامزد جمهوری خواه ریاست جمهوری نلسون 
راکفلر شد. در دسامبر ۱968 کیسینجر توسط نیکسون به عنوان دستیار در 
امور امنیت ملی منصوب شد. او در نهایت به عنوان رئیس شورای امنیت ملی 
)۱975-۱969( و به عنوان وزیر امور خارجه )سپتامبر ۱973 - 2۰ ژانویه 

۱977( خدمت کرد.
کیسینجر خیلی زود به عنوان یک شخصیت با نفوذ در دولت نیکسون ظاهر 
شد. دستاوردهای دیپلماتیک اصلی کیسینجر شامل ارتباط با چین، مساله 
بسیار مهم آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی، سرنوشت جنگ ویتنام و سیاست 
های خاورمیانه ای آمریکا بود. او سیاست روابط گرم تر ایالات متحده با اتحاد 
جماهیر شوروی را توسعه داد، تنش زدایی، که منجر به گفتگوهای محدود 
کردن تسلیحات استراتژیک )SALT( در سال ۱969 شد. قرارداد تسلیحاتی 
با اتحاد جماهیر شوروی )امضا شده در سال ۱972( و ایجاد روابط نزدیکی 
بین ایالات متحده و جمهوری خلق چین )۱972(، اولین تماس رسمی ایالات 

متحده با آن کشور از زمان روی کار آمدن کمونیست های چینی بود.
اگرچه کیسینجر در ابتدا از یک سیاست تندرو در ویتنام حمایت کرد و به 
مهندسی بمباران کامبوج توسط ایالات متحده )۱97۰-۱969( کمک کرد، 
اما بعداً کیسینجر نقش عمده ای در سیاستهای مرتبط با ویتنام نیکسون و 
همچنین پایان جنگ آمریکا و ویتنام ایفا کرد . برای نقش پررنگ وی در روند 
صلح با ویتنام، کیسینجر جایزه نوبل صلح ۱973 را با لو دوک تو )که این افتخار 

را رد کرد( به اشتراک گذاشت.
کیسینجر پس از ترک دولت، شرکت مشاور ژئوپلیتیک کیسینجر و همکاران 

به بهانه درگذشت هنری کیسینجر

معمار سیاست خارجی آمریکا
حامد نامجو 

Hamed.namjoo@gmail.com
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را تأسیس کرد. او به عنوان یک دیپلمات حاذق و با تجربه شناخته می شد و  
همچنین وی نویسنده کتاب های معروف در زمینه سیاست خارجی بود. او 
همواره به تحلیل و پژوهش درباره روابط بین  الملل مشغول بود. وی سرانجام 
در 29 نوامبر 2۰23، در سن ۱۰۰ سالگی در خانه خود در کنت، کنتیکت 

درگذشت.

کسینجر در دفتر خاطرات اکبر هاشمی رفسنجانی
هاشمی رفسنجانی در خاطرات روز بیست و سوم آذر ماه از دو دیدار مهم در 
مورد رفع حصر آیت  الله منتظری و دیدار نمایندگان با رهبری نوشته  است. 
در خاطرات آیت الله هاشمی رفسنجانی در بیست و سوم آذر ماه سال ۱379 

آمده است؛
آقایان ]امیر[ تهرانی، ]معاون پارلمانی وزارت اطلاعات[ و آقای نوروزی، 
مدیرکل اطلاعات قم، آمدند. گزارشی در مورد وضع امنیتی قم و ضرورت 
مهار شرارت اشرار دادند. در خصوص بیت آیت الله منتظری  گفتند، بحث بر سر 
نحوه رفع حصر از ایشان، در شورای عالی امنیت ملی ادامه دارد و آقای سعید 
منتظری، به جرم توزیع شبنامه هشتاد صفحه  ای و ارتباط با ضد انقلاب در 
خارج و دادن پول به افرادی مثل آقایان ]عمادالدین[ باقی، ]عزت الله[ سحابی 

و ]احمد[ زیدآبادی و ... در بازداشت است.
آقای علیرضا نوری، ]نماینده تهران[، برادر آقای عبدالله نوری، ]وزیر سابق 
کشور[ آمد. گفت، در انتخابات نظام پزشکی در تهران، اول شده و می خواهد، 
نامزد ریاست ]سازمان[ نظام پزشکی کشور شود. درخواست داشت که تجدید 

نظر محکومیت برادرش و مرخصی هفتگی او پیگیری شود.
عصر، هیئت رئیسه ]فراکسیون[ جناح دوم  خردادی مجلس  آمدند؛ آقایان 
]سیدعلی اکبر[ محتشمی، ]محسن[ صفایی ]فراهانی[، بهزاد نبوی، ]ابوالقاسم[ 
سرحدی زاده، علی ]هاشمی[ اخوی زاده، ]علی اصغر[ رحمانی خلیلی، ]علی[ 
شکوری راد و ]محمدرضا[ خباز گفتند، هیچ یک از مجالس انقلاب، مثل 

مجلس ششم، دچار انتقاد و حمله و فشار نیست.
از فشارهای قوه قضائیه و صداوسیما و جریان راست و شورای نگهبان، گله 
شدید داشتند و از من درخواست کمک، برای رفع مشکلات مجلس و نیز حل 

مشکل تفسیر اخیر با شورای نگهبان در مجمع  تشخیص  مصلحت شدند.
آقای رحمانی  خلیلی، ]نماینده بهشهر[  گفت، همه می دانند که اگر شما 
بخواهید، می توانید و برای تأیید حرف خود نقل  کرد که ]هنری[ کیسینجر، 
]استراتژیست آمریکایی[ گفته است، در صد سال اخیر، شخصیتی قوی  تر از 
آقای هاشمی  رفسنجانی در ایران و خاورمیانه دیده نشده و او دولت آمریکا را 
در مسئله مک فارلین، دست  انداخته است. گفتم، این وضع مجلس، انعکاس 
وضع خاص جامعه و اختلافات است و شما که مجلس و دولت را در اختیار 
دارید، نباید به اختلافات و نزاع  ها دامن بزنید و باید طرفدار آرامش باشید 
که بتوانید بهتر کار کنید و در مجمع هم با نظر کارشناسی و مصالح و بدون 

تعصبات جناحی عمل می کنیم.
غلامعلی خوشرو نماینده پیشین جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
خاطره خود از دیدار با هنری کیسینجر، دیپلمات و وزیر خارجه پیشین آمریکا 

را اینطور بازگو کرد:
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یان الیاسون، قائم مقام دبیرکل سازمان ملل متحد، در ملاقاتی با اینجانب که 
در آن زمان نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل بودم گفت 
که آقای هنری کیسینجر در حاشیه جلسه ای رسمی به طور خصوصی 
اظهار تمایل کرد که با شما دیداری داشته باشد. آیا شما موافقید ایشان را 

ملاقات کنید؟
من بلافاصله پاسخ مثبت دادم و ایشان پس از هماهنگی، برای روز سه شنبه 
مورخ ۱39۴/2/۱5 در دفتر ایشان در خیابان پارک نیویورک ملاقاتی را 

تنظیم کرد.
در ابتدای این دیدار آقای کیسینجر خطاب به من گفت: “برای من ایران 
همیشه مهم بوده است. احترام من به ایران بر اساس ایدئولوژی یا نظام سیاسی 
حاکم بر ایران نبوده و نیست، بلکه ریشه در عمق استراتژیک ایران دارد. ایران 
حایز اهمیت ژئوپولیتیک و دارای تمدن غنی و فرهنگ انسانی عمیق است. 
خوب است از ابتدا بین روابط شخصی و مصالح ملی تفکیک  ایجاد کنیم. ما با 
شاه و رژیم گذشته رابطه شخصی ویژه ای نداشتیم )نه اینکه روابط شخصی 
ما بد باشد( بلکه ایران را به عنوان عامل اصلی ثبات در منطقه می  دیدیم. 
آمریکا در آن شرایط تاریخی و سیاسی با ایران منافع مشترک بسیاری داشت. 
ملاحظات راهبردی امریکا و جغرافیای سیاسی ایران بود که منافع دو کشور 

را به هم نزدیک می کرد.”
او سپس ادامه داد: “در این شرایط که به توافق هسته ای نزدیک می شویم 
برای من دو نکته مهم است، اول اینکه تکلیف توافق هسته ای چه می شود؟ 

دوم اینکه جایگاه راهبردی ایران پس از این توافق چگونه خواهد بود؟”
لازم به یادآوری است که ایشان با توافق هسته ای موافق نبود چرا که آن را 
باعث تقویت راهبردی ایران می دانست که در نتیجه آن نقش منطقه ای 
ایران بلامنازع و یگانه می  شد. شرح گفتگو در این دو مورد را به فرصتی دیگر 

موکول می کنم.
من فرصت را غنیمت شمرده و موضوع انقلاب اسلامی در ایران را پیش کشیدم 
و از او پرسیدم: “شما به عنوان یک استراتژیست از چه زمانی متوجه شدید که 

تحولات انقلابی در ایران آغاز شده و رژیم گذشته دیگر قابل دوام نیست؟”
او در پاسخ به این پرسش من گفت: “من باید اقرار کنم که ما اصلا نفهمیدیم 
چه تحولاتی در ایران در حال شکل گیری است، اگر ما شاه را درست حمایت 
می کردیم، وضعیت غیر از این می  شد و ایران اکنون یکی از کشورهای 

پیشرفته و مهم آسیا بود.”
گفتم: “از شاه حمایت بیشتر می کردید؟! یعنی تعداد بیشتری از مردم را 

می کشتید؟”
گفت: “نه منظورم این است که نباید اجازه می دادیم که رژیم شاه به نقطه 

برگشت ناپذیری برسد.”
 پرسیدم: “چه زمانی متوجه شدید که رژیم شاه به نقطه بازگشت ناپذیر 

رسیده است؟”
با حسرت و تاثیر سر خود را تکان داد و گفت: “بسیار دیر. من باید یک اقرار 
دیگر هم بکنم، من اصلا شناختی از آیت الله خمینی )ره( تا زمانی که یک باره 
در فضای رسانه  ای جهان مطرح شد، نداشتم. ما اصلا تصور نمی کردیم که 
خطری از جانب جریان های اسلامی و به ویژه »روحانیون« بر ضد شاه وجود 
دارد. من هیچ گزارش اطلاعاتی و امنیتی مهمی در مورد آیت الله خمینی 

دریافت نکرده بودم. البته من در چند سال منتهی به انقلاب دیگر وزیر امور 
خارجه نبودم، ولی گزارش های مهم و راهبردی را مرتبا دریافت می کردم.”

 )Chase Bank( کسینجر به شوخی و تاسف گفت: “سال ۱977 چیس بانک
از من پرسید برای سرمایه گذاری در خاورمیانه کجا مناسب است، من گفتم، 
ایران امن ترین و با ثبات ترین منطقه خاورمیانه است. در اثر این مشورت غلط، 

من باعث خسارت به این بانک شدم.”
من در پاسخ به او گفتم: “آمریکا در آن سال ها فقط نگران نفوذ شوروی و نیرو 
های چپ در ایران بود و همین باعث شد تبلیغات شاه را که می گفت هیچ 
کس به غیر از کمونیست ها با او مخالف نیست باور کند، وی حتی منکر وجود 
نیرو های مذهبی در زندان بود در حالی که هزاران دانشجو و روحانی مسلمان 

در این سالها در زندان و تبعید بودند.”
کسینجر در پاسخ گفت: “مخالفت ما با شوروی به نفع استقلال ایران و نیز در 
راستای منافع آمریکا بود، یعنی ما هر دو از آن بهره می بردیم. برای آن کار که 

شما باید قدردان ما باشید.”
گفتم: “مشکل شما این بود که درک درستی از جامعه ایران نداشتید و شاه 
هم با سیاست های ضد دینی خود عامل وابسته به آمریکا تلقی می شد. شما 
فقط با دربار، ارتش، نفت و پروژه  های بزرگ در تماس بودید، از مردم خبر 
نداشتید. متاسفانه این روند بی خبری پس از انقلاب با سوءظن و تهدید و 

خشونت هم همراه شد.”
او گفت: “من سیاستی دارم که می گویم »هر وقت در شرایطی قرار داری که 
نمی دانی چه می کنی، دوستت را حمایت کن«. البته بهتر است بدانی چه 
می کنی، ولی اگر نمی  دانی چه خبر است بهتر است دوستت را حمایت کنی.”

او از من پرسید: “شما در آن سال ها مشخصا چه می کردی و کجا بودی؟”
پاسخ دادم: “در آن زمان من یکی از دانشجویان مسلمان دانشگاه تهران بودم 

که مشخصا به سست کردن پایه های رژیم مشغول بودم.”
هنری کیسینجر دلیل ضمنی دیگری برای مخالفت با توافق هسته ای داشت 
و می گفت ایران دارای فرهنگی دیر پاست که آزمون های  سخت تاریخی را 
پشت سر گذاشته و بنابراین آمریکا را که کشوری نوظهور و کم تجربه است 

در عمل دور خواهد زد.
من پاسخ این بخش از سخنان وی را چند هفته بعد در جلسه تصویب قطعنامه 
223۱ شورای امنیت دادم. سخنرانی به دقت تدوین شده ای برای این جلسه 
تاریخی در تهران تهیه شد و برای ارائه ارسال شد. من به عنوان نماینده دائم یک 

بند در پایان این متن اضافه کردم و پس از تایید تهران آن را خواندم.
در آن بند گفتم : “برخی نخبگان و تحلیلگران تردید دارند که آیا ایران در عمل 
به اجرای برجام به تعهدات خود پایبند خواهد بود یا خیر؟ گفتم اینکه ایران در 
طول تاریخ دیرپا و پر فراز و نشیب خود از آزمون های سخت و دردناک سربلند 
بیرون آمده و در برابر طوفان های سهمناک خم شده، ولی فرو نپاشیده نه به 
دلیل فریبکاری و پیمان شکنی است، بلکه به دلیل درست کرداری و خردورزی 
و وفای به عهد است. سپس با اشاره به نماینده دائم آمریکا گفتم در این جلسه 
مهم از تک تک اعضای دائم شورای امنیت می خواهم که آنها هم به پیمان خود 

استوار باشند و در عمل از این دیپلماسی موفق پاسداری کنند.”
متاسفانه چندی نگذشت که دولت میزبان که خود مدعی بزرگ دیپلماسی است 
به صورت یک جانبه و غیر قانونی پیمان شکنی کرد و از تعهد به تهدید روی آورد.

هنری کسینجر:

برای من همیشه ایران مهم بود
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موسیقی برای همه

کرمانشاه، ایل کلهر، کیهان و کمانچه

کیهان کلهر، نوازنده کمانچه و  آهنگساز در 3 آذر سال ۱3۴2 در تهران به دنیا 
آمد. خانواده  اش کرمانشاهی دوستدار موسیقی بودند.

پدرش عباس حیدری کلهر کارمند عالی رتبه وزارت کشاورزی و نوه مهر علی 
 خان از خوانین ایل کلهر بود. مادرش اقدس نام داشت. کیهان کلهر با وجود 
تجربه زندگی در تهران و سایر شهر های جهان، همواره خود را متعلق به ایل کلهر 
کرمانشاه می داند و در آثار اش از روح موسیقی سنتی این نواحی بهره می گیرد.

کیهان کار موسیقی را از پنج سالگی و به صورت آزاد شروع کرد. دوازده ساله بود 
که به طور حرفه  ای به موسیقی پرداخت و در سیزده سالگی شروع به همکاری با 

ارکستر رادیو تلویزیون کرمانشاه کرد.
خانواده کلهر تا سال  های انقلاب و تا آغاز جنگ در کرمانشاه ساکن بودند، اما با 
ادامه جنگ ایران و عراق به تهران مهاجرت کردند و فعالیت  های کیهان و برادرش 

کامران در حوزه موسیقی از آن پس در تهران پی گرفته شد.
ساز تخصصی کیهان کلهر کمانچه است و افزون بر آن تنبور، سه تار و شاه کمان 
نیز می نوازد. کلهر مدتی کوتاه با گروه شیدا در مرکز هنری »چاووش« همکار بود. 
در هفده سالگی مقیم ایتالیا شد و سپس به نیت ادامه تحصیل راهی کانادا گشت 

و در رشته آهنگسازی از دانشگاه کارلتن اتاوا فارغ  التحصیل شد.
اقامت کیهان در کانادا 8 سال به طول انجامید و تا سال ۱373 ادامه داشت. در 
این مدت کامران کلهر فعالیت خود را با گروه موسیقی کامکار ادامه داد. در سال  
های آخر جنگ که نیروی هوایی ارتش بعث عراق شهر تهران را چندین بار مورد 
بمباران قرار داد، خانه پدری او در تهران مورد اصابت موشک قرار گرفته و پدر، 

مادر و برادر کیهان کلهر کشته شدند.
کیهان چند سال پس از این ماجرا و در سال ۱373 به ایران بازگشت و در تهران 
ساکن شد و در زمینه موسیقی فعّالیت کرد و در چند برنامه تلویزیونی به همراه 
علیرضا افتخاری اجرا داشت. با این حال در سال ۱37۴ بار دیگر به کانادا بازگشت 
تا تحصیلات خود را در مقطع دکترا ادامه بدهد. او در کانادا با محمدرضا شجریان 
و شهرام ناظری همکاری کرد و در چند کنسرت آن ها در خارج از کشور اجرا کرد.

وی مدت  ها عضو گروه دستان بود و در کنسرت  های این گروه به همراه شهرام 
ناظری می نواخت. از میان این آثار می توان به سفر به دیگر سو اشاره کرد. پس از 
جدایی از گروه دستان و آغاز فعالیت های مستقل با موسیقیدان های خارجی، 
با همکاری استادان موسیقی سنتی ایران محمدرضا شجریان وحسین علیزاده 

آثار بسیاری را پدید آورد.
کلهر ابتدا با گروه دستان کار جدی خود را آغاز کرد که حاصل آن اجرای کنسرتی 
در تالار وحدت بود در سال های اولیه دهه هفتاد بود که با آواز ایرج بسطامی که 

بعدها آلبوم این کنسرت هم انتشار عمومی یافت کارزیبایی عرضه کرد.
اما کلهر با آلبوم شب، سکوت، کویر، با آواز استاد محمد رضا شجریان به شهرتی 
خاص دست پیدا کرد. ارکستراسیون و سازبندی مناسب و ابتکاراتی که وی در 
این کار صرف کرد، آن اثر را به یکی از شاخص ترین و پرفروش ترین آلبوم  های 

دو دهه اخیر تبدیل کرد.
وی در این کار از هنرمندان موسیقی نواحی ایران همانند زنده  یاد حاج قربان 

سلیمانی و علی آبچوری و حسین ببی استفاده کرد.
کلهر برای شناساندن موسیقی ایرانی به غیر ایرانی  ها تلاش بسیار کرده است، 
همکاری وی با هنرمندان هندی از جمله »شجاعت حسین خان« در مجموعه 

)Kronos( غزل ۱ و 2 و 3 کوارتت کرونوس
)جاده ابریشم(، یویو ما و ارکستر فیلارمونیک نیویورک، وی را به هنرمندی جهانی 

تبدیل کرد که شنوندگان زیادی در بین غیر ایرانی  ها دارد.
او معتقد است: “موزیسین، موسیقی  دان یا موسیقی  شناس باید به ریاضیات، 

تاریخ و ادبیات آشنا باشد.”
اجرای کنسرت  های مستقل به صورت بداهه  نوازی و همراهی با محمدرضا 

شجریان، حسین علیزاده و همایون شجریان از جمله فعالیت  های این هنرمند 
نامی است.

پنج آلبوم زمستان است، بی تو به سر نمی شود، فریاد، ساز خاموش و سرود مهر 
حاصل این همکاری ها است.

وی همراه با نوازنده باقلامای ترکیه اردال ارزنجان کنسرت  هایی را در مناطق 
 The Wind مختلف جهان در حال اجرا دارد و آلبومی نیز با این نوازنده ترک به نام

در شرکت ECM ارائه کرده است.
از جمله آثار دیگر وی می توان به آلبوم نخستین دیدار بامدادی که کمانچه نوازی 
و بداهه نوازی کلهر در دستگاه چهارگاه با تمبک پژمان حدادی است اشاره کرد.

در آینه آسمان که حاصل همنوازی وی با تنبور علی اکبر مرادی، نوازنده نامدار 
تنبور کرمانشاه است از دیگر کارهای کلهر به شمار می رود.

 از آثار بین المللی وی می  توان به شب  های فیروزه  ای نیشابور به همراه یویوما، 
موسیقی برای فیلم جاده ابریشم به همراه یویوما، باد )در ایران با نام: تا بی کران 
دوردست( به همراه اردال ارزنجان موسیقی  دان ترک که در خارج از ایران توسط 

شرکت ECM و با نام The Wind انتشار یافته است، اشاره کرد.
باران به همراه استاد شجاعت حسین خان و ساندیپ داس که در خارج از ایران 

با نام The Rain و توسط شرکت ECM انتشار یافت، نامزد جایزه گرمی شد.
شهر خاموش به همراه کوارت زهی بروکلین رایدر اثر دیگری از کیهان کلهر است 

که به بازار موسیقی عرضه شده و در داخل و خارج شنوندگان بسیاری داشت.
کیهان کلهر در چند سخنرانی و مصاحبه مجموعه جاده ابریشم، انگیزه و الگو خود 

را در نوازندگی کمانچه استاد علی اصغر بهاری نام برده است.
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شعربه مثابه آزادی

محمد تقی بهار
                                   ملک الشعرای سیاست

محمد تقی بهار از چهره های ممتاز و بی  بدیل فرهنگ و ادب معاصر ایران است. وی در 
سال ۱265 در مشهد چشم به جهان گشود. پدرش میرزا محمدکاظم صبوری نام دارد. 
میرزا محمدکاظم صبوری، ملک الشعرای آستان قدس رضوی در زمان ناصرالدین شاه 
بود؛ مقامی که پس از درگذشت پدر، به فرمان مظفرالدین شاه، به بهار رسید. خاندان 
پدری بهار خود را از نسل میرزا احمد کاشانی قصیده سرای سرشناس عهد فتحعلی 

شاه می دانند و به همین جهت پدر بهار تخلص صبوری را برگزید.
بهار در فرهنگ ایران تنها به عنوان شاعر پارسی گوی اشتهار نیافته، بلکه وی با درک 
درست از شرایط اجتماعی خود را به عنوان شخصیتی تاثیرگذار در تاریخ سیاسی دوره 

خود مطرح کرده است. زندگی شصت و پنج ساله او به چهار دوره تقسیم می شود: 
۱. دریافت لقب “ملک الشعراء” از آستان قدس رضوی تا انقلاب مشروطیت، ش-۱286 

۱282
2. انقلاب مشروطیت تا پایان دوره قاجار ش-۱3۰۴ ۱286

3. آغاز حکومت پهلوی تا پایان سلطنت رضاشاه ش-۱32۰ ۱3۰۴
۴. آغاز سلطنت محمدرضا پهلوی تا پایان عمر بهار )ش-۱33۰ ۱32۰(. 

محمد تقی از چهار سالگی به مکتب خانه رفت و تحصیلاتش را آغاز نمود. در سال 
۱272 با شاهنامه از طریق پدرش آشنا شد و در همین سال اولین شعر خود را در 
بحر شاهنامه سرود و از پدر خود جایزه دریافت کرد. وی از سال ۱273 تا ۱278 
تحصیلاتش را در مدرسه ادامه داد و علاوه بر مدرسه در محفل پدرش نیز می آموخت.
 در سال ۱28۰ پدر بهار او را از شاعری منع و به کاسبی تشویق کرد، اما محمد تقی 
دنباله کار شعر را رها نکرد. در سال ۱283 پدرش فوت شد و مسئولیت سرپرستی 
خانواده به دوش بهار افتاد، ولی او تحصیلات ادبی خود را با وجود تمام مشکلاتی 
که داشت ادامه داد و در همان سال لقب پدرش ، ملک الشعرایی آستان قدس را از 

مظفرالدین شاه دریافت کرد.
مادر محمد تقی نیز مانند پدر اهل سواد و شعر و دانش بود. بهار در زندگی نامه خود 
نوشت اش می گوید که پدرش ترجمه  های الکساندر دوما را که تازه منتشر شده بود 
به خانه می آورد و با صدای بلند برای افراد خانواده می خواند و چون خسته می شد، 

مادرش خواندن را ادامه می داد.
“از همان اوان کودکي، از باغ و کوه خیلي محظوظ مي شدم. جمعه ها دایي هاي من، مرا 
به کوهسار مشهد که به کوه سنگي و کوه خلج و کوه سنگتراش  ها معروف است، همراه 
مي  بردند. آنها پیاده بودند، و اوایل که من چهار یا پنج ساله بودم، مرا به دوش نهاده، مي 
 بردند، و از سن شش و هفت به بعد، با آنها پیاده راه مي  پیمودم. از دیدن گلهایي که در 
دامنة کوه و خود کوه روئیده بود، از قبیل لاله هاي پاکوتاه پررنگ و شقایق که ما آن را 
» لاله دخترو« مي گفتیم و نوعي گل قرمز ریز که بر بوته هاي کوتاه خار مي شکفت، 

بغایت شکفته خاطر و شاد مي شدم. از گنجشک آمخته و کبوتر خوشم مي آمد...
از سن چهار سالگي مرا به مکتب سپردند. معلم من زن عمویم بود که در محلة خود 
ما منزل داشت و در آن مکتب یک دختر، صغري نام، هم سن من بود و با من درس 
مي خواند. من قرآن را نزد زن عمویم خواندم و وقتي که در سن شش سالگي به مکتب 

مردانه رفتم، فارسي و قرآن را بخوبي مي خواندم.
در هفت سالگي شاهنامه را نزد پدرم در ایام تعطیل مي خواندم و معاني مشکله آن را 
پدرم به من مي فهمانید و این کتاب به طبع و ذوق من در فارسي و لغت و تاریخ ایران 
کمک بي نظیري کرد که هیچ وقت فوائد آن را از خاطر نمي توانم برد؛ من جمله، بعد 
از یک دوره خواندن شاهنامه، توانستم در همان کودکي به همان بحر شاهنامه شعر 

بگویم و مورد تمجید پدرم واقع شوم.”
با مرگ ناصرالدین شاه و تحول اوضاع سیاسی ایران پدر بهار که تا آن دوران به تربیت 
شعری پسرش می پرداخت. تصمیم گرفت که او  را از پرداختن به شاعری منع کند. 
زیرا دیگری دوران برای شاعری مناسب نمی دانست. پس تصمیم گرفت پسرش 

مشغول به تجارت شود.

“پدرم هم تا سن پانزده سالگي من در قسمت شاعري من سعي زیادي بخرج مي داد. 
بعد یکمرتبه خیالاتش عوض شد، زیرا تغییر اوضاع ایران بعد از  مرگ ناصرالدین شاه 
و در عهد مظفرالدین شاه طوري محسوس بود که پدرم مي گفت قهراً اوضاع دربار و 
دولت عوض شده، کسي  من بعد به شعر و شاعران اعتنا نخواهد کرد و  علم و فضل را 
رونق و جمالي نخواهد ماند و اهل این حرفت گرسنه و بیکار و از لذات حیات و سعادت 

زندگي مهجور خواهند ماند.
این خیال در  مغز پدرم چنان قوت گرفت که مرا از شعر گفتن تقریباً منع کرد و اصرار 

داشت که به تجارت بپردازم و بدین خیال مرا در اوان بلوغ داماد کرد...
تلون فکري پدرم و حالت عصباني وي زیاد مي  شد، به حدي که یک مرتبه مرا از رفتن به 
مدرسه بازداشت و به دکان بلورفروشي که دایي من صاحب آن بود، به شراکت گذاشت 

و مرا به وي سپرد.
در همین اوقات پدرم وفات یافت و بعد از فوت پدرم، یکمرتبه زندگي من عوض شد.”

پس از مرگ پدر محمد تقی نوجوان وارد دنیای سیاست شد. وادی که تا آخر عمر به 
رغم تبعیدها و زندان ها از آن کناره نگرفت.

در شانزده سالگی به جمع مشروطه خواهان خراسان پیوست. نخستین اشعار سیاسی 
و اجتماعی خود را در روزنامه خراسان که مخفیانه در مشهد چاپ می شد منتشر کرد. 
بهار جوان به حزب دموکرات پیوست و روزنامه نوبهار را با مسئولیت و سردبیری خود 

به عنوان مبلغ عقاید حزب دموکرات در مشهد منتشر کرد.
این روزنامه پس از چندی به دلیل مخالفت با حضور قوای روسیه در ایران و مخاصمه 
با سیاست آن دولت، به امر کنسول روس تعطیل شد. او بلافاصله روزنامه تازه  بهار را 
تأسیس کرد. این روزنامه در محرم ۱33۰ به امر وثوق الدوله، وزیر خارجه تعطیل و 

بهار نیز دستگیر و به تهران تبعید شد.
زندگی سیاسی بهار بسیار پرفراز و نشیب است. او بارها چه در دوران قاجار و چه در 
دوران رضاشاه طعم حبس و تبعید را چشید. پس از تبعید رضا شاه در شهریور سال 
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۱32۰ بهار تصمیم گرفت که خاطرات سیاسی اش را بنویسد.
“بسیاری از جوانان ایران که باید هادیان افکار و پیشروان کاروان سیاست و اجتماع آینده 
شوند، از داستانهاي گذشته هیچ گونه آگاهي ندارند؛ براي رفع این نقیصه، چند فقره 
یادداشتها و تذکارهاي محفوظ و مضبوط را، زیر عنوان تاریخ مختصر احزاب سیاسي، 

به شکل مقالاتي در روزنامة مهر ایران انتشار می دهم.”
“خداي را به شهادت مي طلبم که این تاریخ را تنها براي خدمت به افکار عامه و ضبط 

وقایع کشور نوشته ام و ذره اي قصد انتقام یا انتقاد در نوشته هاي مزبور نداشته ام.”
“آنچه در مقالات مهر ایران نگارش یافت، به قدري مورد علاقه و ستایش عامة مردم 
قرار گرفت که مرا به تدوین جداگانة آن تاریخچه ترغیب نمود. از این روي، با خود 
اندیشیدم اکنون که باید کتابي مدون شود،همان بهتر که فصولي نیز در مقدمه کار 
کودتا و بیرون آمدن سردار سپه که پهلوان این داستان است، بنویسم و کتابي در تاریخ 
مختصر پادشاهي احمد شاه قاجار... بوجود آورم... . این بود که مجلد نخستین را برآن 
یادداشتها افزوده، هر دو جلد را تاریخ انقراض قاجاریه نام نهادم.« آن مقالات روزنامه 

مهر ایران نیز سپس بصورت یک جلد مستقل به طبع رسید.” 
بهار با روی کارآمدن کابینه قوام السلطنه در بهمن ۱32۴ به وزارت فرهنگ  برگزیده 
شد. بیماری بهار موجب شد که دوران وزارتش به چند ماه محدود شدود. بهار پس از 

استعفا برای معالجه بیماریش عازم سوئیس شد.
آخرین فعالیت اجتماعي او، که از نظر او فعالیتي سیاسي نبود، ریاست جمعیت هواداران 
صلح بود. او همیشه مي گفت که: “امر صلح را به سبب عشق به صلح و دوستي و نه به 
سبب وابستگي خاصي به آنان که دربارة آن به تبلیغ مي پردازند، دوست مي دارم. خواه 
هواداران صلح از امریکا و انگلستان باشند و خواه از شوروي و چین، فریاد صلح خواهي 

اصیل و قابل احترام است.”
هنوز یک سال از بازگشت بهار از سویس نگذشته بود که دوباره سخت مریض شد و از 

کلیة فعالیتهاي ادبي و اجتماعي بازماند. بیماري اوره نیز علاوه بر سل او را مي  آزرد.
در سال ۱329 بهار به بیماری سل مبتلا شد. به ریاست او در تهران »جمعیت ایرانی 
هواداران صلح« تشکیل شد و با وزارت فرهنگ نیز قراردادی برای تألیف کتاب »سبک 

شناسی شعر فارسی« بست که به علت بیماری ناتمام ماند.
همچنین قصیده »جغد جنگ« را در ستایش صلح سرود. بهار سرانجام در سال ۱33۰ 
بر اثر بیماری سل درگذشت. پیکر او از مسجد سپهسالار تا آرامگاه ظهیر الدوله در 

شمیران تشییع و در همانجا به خاک سپرده شد. 

مرغ سحر ناله سر کن
داغ مرا تازه  تر کن

زآه شرربار این قفس را
برشکن و زیر و زبر کن

بلبل پربسته ز کنج قفس درآ
نغمه آزادی نوع بشر سرا

وز نفسی عرصه این خاک توده را
پرشرر کن

ظلم ظالم ، جور صیاد
آشیانم داده بر باد

ای خدا! ای فلک! ای طبیعت!
شام تاریک ما را سحر کن

نو بهار است ، گل به بار است
ابر چشمم ژاله  بار است

این قفس چون دلم تنگ و تار است
شعله فکن در قفس ای آه آتشین
دست طبیعت گل عمر مرا مچین

جانب  عاشق نگه ، ای  تازه گل ! از این
بیشتر کن

مرغ بیدل ، شرح هجران مختصر مختصر مختصر کن!
عمر حقیقت به سر شد
عهد و وفا پی  سپر شد
ناله عاشق ، ناز معشوق

هر دو دروغ و بی اثر شد
راستی و مهر و محبت فسانه شد
قول و شرافت همگی از میانه شد
از پی دزدی وطن و دین بهانه شد

دیده تر شد
ظلم مالک ، جور ارباب

زارع از غم گشته بیتاب
ساغر اغنیا پر می ناب

جام ما پر ز خون جگر شد
ای دل تنگ ناله سر کن
از قوی دستان حذر کن

از مساوات صرف نظر کن
ساقی گلچهره بده آب آتشین

پرده دلکش بزن ای یار دلنشین
ناله برآر از قفس ای بلبل حزین
کز غم تو، سینه من ، پر شرر شد

کز غم تو سینه من پرشرر پرشرر پرشرر شد

بهار در پایان مقدمه  اي که بر جلد سوم سبک شناسي خود نوشت و اجازه انتشار 
نیافت، مي نویسد:

“دوستان عزیز!
بهترین ایام شباب من در رنج و محنت و حرمان و خسران به طریقي که خواندید، 
تلف گردید. هیچ بهره  اي از درک لذایذ و خوشیهاي ایام شباب نبردم و هیچ طرفي از 
کسب ثروت که وظیفة جواني و اسباب آسایش ایام پیري و ناتواني است، نبستم. چه 

خوب مناسب افتاد قطعه استاد بزرگوار فردوسی علیه الرحمه در این باب، که فرمود:
بسي رنج بردم، بسي نامه خواندم ز گفتار تازي و از پهلواني

به چندین هنر شصت و سه ساله ماندم که توشه برم ز آشکار و نهاني
بجز حسرت و جز وبال گناهان ندارم کنون از جواني نشاني

به یاد جواني کنون مویه آرم بدین بیت بو طاهر خسرواني
جواني من از کودکي یاد دارم دریغا جواني ! دریغا جواني!”
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یک عکس و چند نکته

زهره رحیمی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com

توسعه، از پسِ لنز هنر

منطقه تجاری اداری جدید مصر، در صحرای نزدیک قاهره در دست ساخت است. »توسعه شهری، وضعیت نیروهای کار و نابرابری« سوژه 
 های این اثر هستند.

مصر از سال 2۰۱5، با الگوبرداری از دبی، شهری با برنامه  های پایدار و »هوشمند« با حسگر و پهپاد می سازد که هزینه اش تا حدی از سوی 
چین و سرمایه گذاران اماراتی و اوراق قرضه با بهره بالا تامین می شود. سهام اش متعلق به ارتش مصر و وزارت مسکن است.

منتقدان اظهار می کنند که پروژه به خواستِ اقلیتی ممتاز، پاسخ می دهد و در خدمت تحکیم قدرت و میراث آفرینی برای مقامات است و این 
هزینه  ها می توانست برای بهبود عمومی کیفیت زندگی و مسکن اجتماعی اختصاص یابد.

نیمی از ۱۰۰ میلیون ساکن مصر قادر به اسکان مناسب نیستند. برخی از کارگرانی که در این پروژه فعالیت می کنند، با ماهیانه 2۰۰ دلار 
آمریکا، بر ساخت شهری روزگار می گذرانند که هزینه یک آپارتمان دو خوابه در آن حدود 5۰۰۰۰ دلار آمریکاست. 

اثر از نیک  هانسِ
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ایران گردی

منطقه ی زراس که گاها از آن با نام سوئیس ایران یاد می کنند، نگین گردشگری 
خوزستان است. این منطقه که در فاصله ی 1۵ کیلومتری شهرستان دهدز از توابع 

ایذه قرار داره، در نزدیکی سد کارون ۳ و کوه منگشت و آبشار شیوند واقع است.
منطقه زراس با وجود اینکه در خوزستان قرار دارد از نظر بعد مسافت در فاصله ای 
برابر از اهواز و اصفهان و در حدود ۲۵۰ کیلومتری این دو شهر قرار گرفته که همین 
ویژگی زارس را به تفریحگاهی بکر و طبیعی و روستایی برای ساکنین هر دو استان 

مجاور تبدیل کرده است.
قدمت منطقه زراس به دوره ی ایلامی بر میگردد، ولی اکثر گردشگران برای لذت 
بردن از طبیعت بکر و سکوت و آرامش بی انتها و دیدن مناظر زیبای طبیعی به منطقه 

زراس می روند.
در این منطقه از تفریحاتی مثل قایق سواری، ماهیگیری و اسب سواری بهرمند 

می شوید و زیست مردم محلی و زندگی ایلیاتی و روستایی اصیل بختیاری 
را مشاهده می کنید. استفاده از محصولات ارگانیک و لبنیات از تجربه های 

خوب زارس است.
تا پیش از ساختن پل بلوطک که امروزه به یکی از جاذبه های دیدنی منطقه 
تبدیل شده، تردد ساکنین به مدت ۲۰ سال با لندیگراف و قایق از این سوی 
دریاچه به سمت دیگر صورت می گرفت. هرچند هنوز هم برخی از گردشگران و 
ساکنین لذت سوار شدن به لندیگراف را به رد شدن از روی پل ترجیح می دهند. 
بهترین فصل برای دیدن منطقه زراس و روستاهای اطراف دریاچه فصل بهار 
است. برای اقامت در این منطقه گردشگری امکان چادر زدن و کمپ کردن 
وجود داره و برای کسانی که به دنبال ویلا و سوئیت و امکانات بهتر هستند، 

اقامتگاه هایی در چندین روستاها وجود دارد.

زارس، نگین گردشگری خوزستان
امین حسین پور 

aminhoseinpour@instagram
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اینفوگراف

یادی از استاد توران میرهادی و تلاش های ماندگار او، به بهانه ی هفتمین سالگرد درگذشتش 

توران خانم؛ عاشق درختها، گنجشکها و کودکان

هما تکزارع
homazare5@gmail.com

من عاشق درخت ها هستم!
با درخت ها حرف می زنم و ارتباط قشنگی دارم.

وقتی از من می پرسند چه چیزهایی را بیشتر دوست داری؟
می گویم؛ درخت ها، گنجشک ها و بچه ها را بیشتر از هر چیزی در این دنیا دوست 

دارم!

این سخنان از بانوییست خیرخواه و نیکوکار، معلمی توانا، مربی  دلسوز و مدیری 
برجسته که عشق به ایران و فرزندان وطنش در وجودش آشکار است؛ مرحوم توران 

پیرهادی.
توران میرهادی که در خانواده ای اهل علم و هنر، در شمیران به دنیا آمد ، پدرش از 
دانشجویان اعزام شده به خارج از کشور بوده که به هنگام تحصیل در آلمان با بانویی 
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هنرمند به نام گرتا دیتریش ازدواج کرده و در سال ۱299 به همراه او به ایران بازگشت.
مادر آلمانی توران، نیم قرن در ایران زندگی کرد و گرچه آلمانی بود، فرزندان خود را 
ایرانی مآب بار آورد و تربیت کرد. تحصیل فرزندان این زوج در مدرسه  ایرانی دنبال 
شد. زبان رایج در خانه هم فارسی بود. هرچند مادر معتقد بود که باید به یادگیری 
زبان های دیگر هم پرداخت، زیرا او هر زبانی را دروازه ای می دانست بر فرهنگ غنی 

کشورهای دیگر.
توران میرهادی پس از یادگیری زبان آلمانی، زبان فرانسه را نزد معلمی توانا، و زبان 
انگلیسی را در دبیرستان نوربخش به خوبی آموخت. به این ترتیب او نیز چون خواهر 

و برادرهایش به هر چهار زبان تسلط کامل یافت.
نقش تربیتی مادر در زندگی خانم میرهادی مانند تابش نور خورشید در عمق یک 
دریاچه بود. مادر با آموختن موسیقی و نقاشی به فرزندان، این مجموعه فرهنگی را 

تکمیل کرد. 
بعد از به پایان رسیدن مقطع تحصیلی دبیرستان، برای توران میرهادی در سال 
۱32۴، مسئله انتخاب رشته دانشگاهی مطرح شد. او به علوم و به ویژه زیست شناسی 
علاقه مند بود، در نتیجه در دانشکده علوم در رشته طبیعی ثبت نام کرد و به این 

ترتیب راه برایش کمی روشنتر شد.
 در سال های ۱323 و ۱32۴ که نهضت مبارزه با بیسوادی در کشور شکل می گرفت 
و معلمان برجسته  ای چون جبار باغچه بان و دکتر محمد باقر هوشیار، جوانان را برای 
شرکت در این امر تعلیم می دادند، خانم میرهادی نیز به این ترتیب با روش تدریس 

آشنا شد و همانجا بود که احساس کرد تدریس را دوست می دارد. 
زمانی که به صورت دانشجوی مستمع آزاد، در کلاس های درس دکتر هوشیار شرکت 
کرد، از فلسفه، ارزش ها و چگونگی ارتقای انسان از مرحله غریزی به مرحله عرفانی 
سخن ها شنید و متوجه نقش بسیار مهم تعلیم و تربیت شد و دریافت که این مسیر 

چقدر می تواند برای هر انسانی سازنده و تکامل بخش باشد.
در آن هنگام که جنگ جهانی دوم تازه به پایان رسیده بود و در اروپا ویرانی و قحطی 
بیداد می کرد، توران میرهادی علیرغم تمایل پدر، تصمیم گرفت به فرانسه برود و در 

رشته “روانشناسی و تعلیم و تربیت پیش از دبستان” تحصیل کند.
در آن زمان مردم کشورهای اروپایی در شرایط سختی زندگی می کردند. خانم 
میرهادی به دلیل اینکه هنوز بیست ساله نشده بود، هر روز جیره مختصری دریافت 
می کرد. وی در آن زمان، با وجود سن کم، برای بازسازی ویرانه های جنگ اعلام 

آمادگی کرد و دوبار داوطلبانه برای بازسازی مناطق ویران شده اعزام شد. 
زمانی که در فرانسه بود، خبر شوم تصادف برادر کوچکتر و از دست رفتن او را دریافت 
کرد. او در غربت دریافت که هرگز برادر کوچک ترش را نخواهد دید. سیاهی غم بر 
زندگیش سایه انداخت، اما مادر و پدرش به فرزندانشان آموخته بودند که از غم های 
بزرگ نیرو بگیرند و احساس درد شدید خود را در کاری ارزشمند و خیرخواهانه، با 
هدفی والا تسکین دهند. پس، توران خانم در آن زمان با خودش عهد بست که از 
معصومیت و محبت برادرش “فرهاد” نیرو بگیرد و کاری را به نام او برای فرزندان 

سرزمینش انجام دهد.
پس از پایان تحصیلات به ایران بازگشت و با سرگرد جعفر وکیلی ازدواج کرد اما یک 
سال پس از ازدواج، زندگی برای محک زدن استقامت او مانع جدیدی را بر سر راهش 
پدید آورد  و همسرش از دنیا رفت، ولی او برای هدفی بالاتر از موانع در پرواز بود، در 

چنین احوالی یأس در او راهی نداشت. 
در سال ۱33۴ با کمک و حمایت های پدر و مادرش، کودکستان فرهاد را تأسیس 
کرد. تفکر پویا و سازنده وی به زودی از مرزهای کودکستان فراتر رفت و مدرسه فرهاد 

هم تأسیس شد و تا سال ۱359  هم فعالیت کرد.
خود او می گوید: » همسر اولم وقتی از دنیا رفت، من بچه ای هشت ماهه داشتم. روزگار 
چنین خواست که یکی از دوستان همسرم پیش بیاید و نقش پدر را برای او برعهده 
بگیرد. او محسن خمارلو بود. محسن خمارلو در رشته های مختلف یاری ام کرد و 
مثل یک مهندس مکانیک، فلزکار، نجار و نقاش کارهای فنی و مشکلات کودکستان 

و بعد ها دبستان و راهنمایی را برطرف می کرد.«

یکی دیگر از اقدامات ارزشمند خانم میرهادی تأسیس شورای کتاب کودک در 
سال ۱3۴۱ بود. خانم میرهادی به اتفاق حدود چهل نفر از همراهانش مؤسسه ای را 
تأسیس کردند که پایه گذار توجه نظام یافته به ادبیات کودکان و نوجوانان در ایران 

زمین شد.
در سال ۱3۴2 بسط فعالیت های این مؤسسه به تقسیم کار منتهی گردید. اولین 
تقسیم کار در این زمینه، بخش کتابخانه، ترویج کتاب، باشگاه کتاب و گروه نشریات 

بود.
 با هدف ایجاد تفاهم با سایر کشورها، ۱۴ فروردین سال ۱3۴5 مصادف با روز تولد 
“هانس کریستین اندرسن” روز جهانی کتاب کودک نامگذاری شد. در همان دوره 
بود که خانم میرهادی با همکاری دو تن از دوستان، کتاب ارزشمند و مرجع “گذری 

بر ادبیات کودکان” را تألیف نمود. 
خانم میرهادی در زمینه ادبیات کودکان جستجوگری پرتلاش و پژوهشگری ژرف نگر 
بوده و در آثارش به همه ی ابعاد این حوزه توجه کرده، به نقش ادبیات، تاریخ و انواع 
آن، رسالت دانشگاه ها در تدریس این موضوع، احیاء آثار گذشته از طریق بازنویسی، 

ضعف ها و کاستی ها و غیره.
خانم میرهادی برای چیدن گل ادبیات کودکان و هدیه به فرزندان ایران به سفرهای 
بسیاری رفته و نام ایران را در بسیاری از سرزمین ها پرآوازه کرده است. از جمله می 
توان به عضویت وی در هیأت مدیره دفتر بین المللی کتاب برای نسل جوان )2دوره(، 
عضویت در هیأت داوران جایزه بین المللی هانس کریستین آندرسن )۴دوره(، کنگره 
بین المللی ادبیات کودکان در ژاپن ۱986 و یکی از بیست متخصص دعوت شده 
جهان برای شرکت در جلسه برنامه ریزی ده سال آینده )2۰۱۰-2۰۰۱( یونیسف و 

تهیه پیش نویس برنامه ی سران کشورها در آتلانتا )مهرماه ۱379( نام برد.
در کنگره بین المللی ژاپن از خانم میرهادی خواستند تا مفهوم کودکی را بیان کند 

و اینکه »سرانجام کودک کیست؟«. پاسخ او چنین بود:
» نگرشی که نسبت به کودک به طور کلی هست، این است: انسان کوچکی است که 
باید شکلش داد، نه انسانی که باید شکل پیدا کند. من با این نظر مخالفم، آن چیزی 
که مدرسه فرهاد، کل مطالعات و نظرات من، به من ثابت کرد این است که؛ هر انسانی 
یک معجزه است و باید راه تحول و تکامل خویش را پیدا کند و در آن مسیر حرکت 
کند. شکل دادن یعنی چه؟ تحمیل کردن یعنی چه؟ باید این کار را بکنی، باید این 
کار را نکنی، باید این شکلی شوی! این نظریه به نظر من همان نظریه ای است که 
انسان را اسیر و سرباز می کند یعنی تابع دستور، نه انسانی که وجدانش کار می کند، 
فکرش کار می کند، خلاقیتش کار می کند. رفتن من به ژاپن در واقع به خاطر ارائه 
تعریف جدیدی از دوران کودکی بود. کودکی که در واقع انسانی است که از همان بدو 
تولد و حتی قبل از تولد، تحول خاص خودش را دارد و باید در مسیر تحول خاص 

خودش حرکت کند.«
او به دلیل کمبود منابع خواندنی بومی در زمینه فرهنگ، هنر و تاریخ ایران و ناکارآمدی 
منابع ترجمه شده درباره فرهنگ بشری برای کودک و نوجوان ایرانی بود که در سال 
۱358 راه اندازی فرهنگنامه کودکان و نوجوانان را پیشنهاد کرد و  فرهنگنامه کودکان 
و نوجوانان، اولین کتاب مرجع ایرانی برای کودکان و نوجوانان شد که مفهوم واقعی 
تعاون، عشق، ایمان به وطن و تلاش بی چشمداشت تعداد زیادی نویسنده، دانشمند، 

ویراستار، پژوهشگر و... را به نمایش می گذارد.
بانو توران میرهادی در شهریور ماه سال ۱395 به علت سکته مغزی بستری شد و 
پس از نزدیک به دو ماه، در هجدهم آبان ماه به رحمت حق پیوست. پیکر وی را در 
آستان مبارک حضرت امامزاده عبدالله )ع( شهر ری، در کنار مزار فرزندش کاوه، به 

خاک سپردند.

منبع:
زندگینامه سرکار خانم توران میرهادی

گفت و گو با زمان، مجموعه گفت  و  گو های توران میرهادی
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوستر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰9۳۰۵4۲9۵1۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰9۳۰۵4۲9۵1۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰9۳۰۵4۲9۵1۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰9۳۰۵4۲9۵1۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰9۳۰۵4۲9۵1۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترپ 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


